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Forord
Noreg er eit av dei mest digitaliserte landa i verda, og med denne strategien 
legg regjeringa grunnlaget for at vi kan bli det fremste. Dette gjer vi ikkje fordi 
digitalisering er eit mål i seg sjølv, men fordi det er det verktøyet vi treng for å 
realisere dei nye mogleg heitene og løyse mange av dei store utfordringane vi 
som samfunn står overfor.

Vi veit at vi blir fleire eldre, og at vi må mobilisere meir arbeidskraft. Vi veit at 
nærings livet treng fleire bein å stå på og meir tilgang til både kompetanse og data. 
Vi veit at vi må skape nye jobbar, samstundes som vi kuttar utslepp og tar betre 
vare på naturen. Og vi veit at vi treng auka investeringar i klimaomstilling, trygg leik 
og digital infrastruktur.

Digitalisering kan hjelpe oss i alle desse omstillingane. Derfor handlar ikkje digi
talisering først og fremst om teknologi. Det handlar om menneska teknologien 
skal vere til for, og korleis vi brukar teknologi til å bygge eit trygt samfunn med 
små forskjellar og store moglegheiter.

Med denne strategien set vi retninga for det digitale Noreg fram mot 2030 
og for å gjere Noreg til det mest digitaliserte landet i verda.

Samstundes kjem digitaliseringa med eit stort ansvar og med store utfordringar. 
Vi har sett korleis skjermen har påverka ungane våre, korleis desinformasjon blir 
spreidd i rekordfart, og korleis «deep fakes» utfordrar tilliten i samfunnet. Vi har 
òg sett korleis enkelte fort kan bli ståande utanfor når den teknologiske utviklinga 
går raskare enn nokon gong.

Våre barn og unge må ha digital sjølvtillit og kunne tenke kritisk. Eldre skal kunne 
forstå og navigere i det digitale samfunnet. Alle må vere inkluderte og ha lik tilgang. 
Det handlar om tillit, og det handlar om rettferd. Det handlar om at digitaliseringa 
skal kome oss alle til gode.

Skal vi ha tillit til teknologien og til at han blir brukt til det beste for oss, må vi ta 
kontroll og styring over utviklinga. For teknologien skal ikkje styre samfunnet vårt. 
Vi skal styre teknologien – til det beste for oss alle – nettopp fordi det er eit verktøy 
og ikkje sjølve målet.

Vi vil gjennomføre strategien i tett samarbeid med KS, partane i arbeidslivet 
og næringslivet. Saman skal vi bruke digitalisering til både å bygge og trygge 
landet vårt.

 

Jonas Gahr Støre    Karianne O. Tung
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I 2030 er Noreg det mest digitaliserte landet i verda, og vi har lykkast 
med den digitale omstillinga av samfunnet vårt. Digitaliseringa skal gi 
innbyggarane ein enklare og tryggare kvardag, gjere næringslivet meir 
konkurransedyktig og gjere offentleg sektor betre.

Det grunn leggande målet til regjeringa er å skape eit tryggare og meir rettferdig 
Noreg med moglegheiter over heile landet. Det inneber ein politikk som gjer det 
mogleg for befolkninga å leve gode liv.

Vi har eit godt utgangspunkt. Noreg er eit godt land å leve i. Folk har moglegheiter 
til å utvikle seg, bidra og skape verdiar. Tilliten i samfunnet er høg, og dei sosiale 
og geografiske forskjellane er små. Velferdsstaten vår gjer kunnskap, helsehjelp 
og anna hjelp i ulike livssituasjonar tilgjengeleg for alle.

No står vi overfor nye oppgåver. I Perspektivmeldingen1 peikar regjeringa særleg 
på tre samfunnsutfordringar i åra framover:

Kamp om arbeidskrafta: Omsorgsoppgåvene blir fleire, men vi blir ikkje fleire 
i yrkesaktiv alder til å utføre dei.

Behov	for	omstilling: Auka spenningar i verda, klima og naturendringar og 
avtakande petroleumsaktivitet fører til endringar og forsterkar behovet for 
å bruke ressursane godt og rett.

Framhald	av	god	fordeling: Små forskjellar og stabil tilgang på velferdstenester 
må bevarast i møte med omstillingane og fordi mange lever lenger.

Digitalisering er ein viktig del av løysinga på samfunnsutfordringane. Med digitali
sering kan vi oppnå høgare kvalitet på offentlege tenester, større verdiskaping 
og eit samfunn der alle har moglegheiter uavhengig av kvar i landet dei bur 

Noreg – det mest digitali
serte landet i verda

1 
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eller jobbar. Samstundes skal vi sørge for at vi har tilstrekkeleg kontroll over 
digitaliseringa, og at ho skjer på ein trygg, sikker og tillitvekkande måte. 
Spesielt overfor barn og unge er det viktig at teknologi blir introdusert og brukt 
med varsemd.

Om digitaliseringsstrategien
Denne strategien set retninga for det digitale Noreg og har eit høgt ambisjonsnivå 
med tydelege mål.

For å lykkast med digitaliseringa i samfunnet beskriv denne strategien fleire 
føresetnadar som må vere på plass: å forsterke	styring	og	samordning	i	offentleg	
sektor,	sørge	for	ein	sikker	og	framtidsretta	digital	infrastruktur,	styrke	sikkerheita,	
beredskapen og kampen mot kriminalitet,	sikre	eit	godt	og	varetatt	personvern	for	
alle og	sikre	ein	framtidsretta	digital	kompetanse.

For å kunne ta ut det heile og fulle potensialet av digitaliseringa er det beskrive 
nokre prioriterte område der innsatsen må styrkast gjennom å auke	datadelinga	og	
utnytte	mogleg	heitene	i	data	og	datadriven	innovasjon,	utnytte	mogleg	heitene	i	kunstig	
intelligens,	sette	fart	på	den	grøne	og	digitale	omstillinga,	fremme	eit	omstillingsdyktig	
og	innovativt	næringsliv	og	halde	på	tilliten,	styrke	inkluderinga	og	sikre	omsynet	til	barn	
og	unge.

Det overordna målet med digitaliseringsstrategien er å gjere Noreg til det mest 
digitaliserte landet i verda innan 2030. Dette vil regjeringa oppnå gjennom:

FORSTERKE STYRING OG SAMORDNING AV OFFENTLEG SEKTOR
Regjeringa vil fram mot 2030 ha sterkare styring og samordning av digitaliseringa 
på tvers av sektorar, slik at vi utnyttar det store potensialet vi har i dag. Vi skal 
skape sterke synergiar mellom norsk og europeisk digitaliserings politikk. Regjeringa 
ønsker eit taktskifte i digitaliseringa av offentleg sektor.

Vi skal ha ein offentleg sektor som tilbyr betre, meir samanhengande digitale 
tenester til innbyggarar og næringsliv. Vi skal bruke digitalisering til avbyråkrati
sering og sørge for at fagfolk får brukt meir av kompetansen sin til å gi gode 
tenester til folk. Vi skal innføre personell sparande teknologi gjennom tillitsbasert 
og involverande digitalisering.

Mål	2030: Noreg skal kome på førsteplass blant OECDland når det gjeld offentleg 
digitalisering. I dag er vi på ein fjerdeplass.2

SØRGE FOR EIN SIKKER OG FRAMTIDSRETTA DIGITAL INFRASTRUKTUR
Regjeringa vil fram mot 2030 sørge for høghastigheits breiband og god mobil
dekning til alle og sikre at vi har robuste elektroniske kommunikasjonsnett 
og tenester i heile landet. Vi skal sørge for eit velfungerande felles digitalt 
økosystem for samhandling og tenesteutvikling i offentleg sektor.

Mål	2030: Alle i Noreg skal ha tilbod om høghastigheits breiband med minst 
1 Gbit/s nedlastingshastigheit. I dag har 95,1 prosent dette.3
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STYRKE SIKKERHEITA, BEREDSKAPEN OG KAMPEN MOT KRIMINALITET 
Regjeringa vil fram mot 2030 styrke nasjonal digital sikkerheit og beredskap slik at 
kritiske samfunnsfunksjonar og grunn leggande nasjonale funksjonar blir varetatt. 
For å styrke arbeidet med nasjonal sikkerheit og beredskap skal vi aktivt bruke 
digitale teknologiar. Den nasjonale kapasiteten for å få bukt med cyberkriminalitet 
skal også styrkast.

Mål	2030: Alle statlege verksemder har evaluert, betra eller fornya styrings
systemet for informasjonssikkerheit. I dag har 80,9 prosent gjort dette.4

Mål	2030: 90 prosent av kommunar har evaluert, betra eller fornya styrings
systemet for informasjonssikkerheit. I dag har 66,7 prosent gjort dette.5

SIKRE EIT GODT OG VARETATT PERSONVERN FOR ALLE
Regjeringa vil fram mot 2030 sikre personvernet i all digitalisering. Alle relevante 
ITløysingar i offentleg sektor skal ha innebygd personvern, og vi skal sørge for 
personvernet til innbyggarane i møte med dei store tekgigantane.

Mål	2030: Vi skal sørge for at tilliten innbyggarane har til korleis offentleg 
sektor arbeider for å sikre personvernet, aukar med 20 prosent. Tilliten hos 
innbyggarane til dette har gått ned med 12 prosent sidan 2010.6

SIKRE EIN FRAMTIDSRETTA DIGITAL KOMPETANSE
Regjeringa vil fram mot 2030 sørge for at Noreg har tilgang til nødvendig digital 
kompetanse, både som ein grunnkompetanse i alle relevante utdanningar og som 
spesialisert kompetanse. Teknologifag i utdanningane skal prioriterast. Vi skal sørge 
for at offentleg sektor og næringslivet har tilgang til nødvendig kompetanse for å 
lykkast med den grøne og digitale omstillinga.

Mål	2030: Delen statlege verksemder som har problem med å rekruttere IKT
spesialistar, er redusert med 15 prosent. I dag har 82,5 prosent av statlege 
verksemder problem med rekruttering av IKTspesialistar.7

Mål	2030: Delen bedrifter med underdekt IKTkompetanse behov er på under 
55 prosent. I dag er denne på 64 prosent.8

UTNYTTE MOGLEG HEITENE I KUNSTIG INTELLIGENS, 
DATA OG DATADRIVEN INNOVASJON
Regjeringa vil fram mot 2030 få på plass ein nasjonal infrastruktur for kunstig 
intelligens (KI), og Noreg skal vere i front på etisk og trygg bruk av KI. Næringslivet 
skal ha gode rammevilkår for å utvikle og bruke KI. Offentleg sektor skal bruke KI 
for å utvikle betre tenester og løyse oppgåver meir effektivt.

Mål	2030: Alle statlege verksemder brukar KI i oppgåveløysinga si. 
I dag gjer 43 prosent dette.9
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Noreg skal òg vere leiande på verdiskaping med data og på datadriven forsking 
og innovasjon. Vi skal delta i EUsatsinga på dataområde der det er relevant.

Mål	2030: 60 prosent av andelen verksemder i næringslivet brukar data 
frå offentleg sektor. I dag er andelen 42 prosent.10

FREMME EIT OMSTILLINGSDYKTIG OG INNOVATIVT NÆRINGSLIV 
OG SETTE FART PÅ DEN GRØNE OG DIGITALE OMSTILLINGA
Regjeringa vil fram mot 2030 legge til rette for at konkurranseevna til næringslivet 
blir styrkt gjennom innovativ bruk av data og digitalisering. Oppstartsbedrifter 
skal ha gode rammevilkår. Vi skal sørge for at digitalisering og utnytting av data 
forsterkar fortrinna våre i viktige bransjar, slik som helse, energi, havbruk og andre 
maritime næringar.

Vi skal prioritere tilboda om livslang læring innanfor område som er nødvendige 
for næringslivet i framtida.

Vi skal legge til rette for den grøne og digitale omstillinga av næringslivet.

Mål	2030: Noreg skal bli best i Norden på digital innovasjon. I dag er Noreg 
under gjennomsnittet.11

Mål	2030: Norske bedrifter skal bli best i Norden på bruk av nye teknologiar 
som skytenester, IoT, stordataanalyse og KI. I dag er norske bedrifter under 
gjennomsnittet i Norden.12

Mål	2030: Mengda elektrisk og elektronisk avfall per person skal reduserast 
med 32 prosent. I dag er ho 26,8 kilo per person.13

HALDE PÅ TILLITEN, STYRKE INKLUDERINGA OG SIKRE OMSYNET 
TIL BARN OG UNGE
Regjeringa vil fram mot 2030 sikre at alle får ta del i digitaliseringa. Vi skal styrke 
innsatsen for å auke den digitale kompetansen hos dei gruppene som opplever 
digitale barrierar og digitalt utanforskap. Vi skal sørge for at alle har eit tilbod om 
ein elektronisk identitet. Vi skal styrke motstandskrafta befolkninga har mot digital 
desinformasjon. Barn og unge skal sikrast ein trygg digital oppvekst. Vi skal sørge 
for god balanse mellom det digitale og analoge i barnehage, skole og i fritida til barn 
og unge.

Mål	2030: Talet på personar over 12 år i Noreg som har eID på høgt 
sikkerheitsnivå, skal vere 5 millionar. I dag er det 4,5 millionar.14

Mål	2030: 95 prosent av befolkninga skal ha grunn leggande digitale ferdigheiter, 
og alle skal ha tilbod om å utvikle grunn leggande digitale ferdigheiter. I dag har 
86 prosent digitale ferdigheiter.15
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2 
Noreg har gjennom dei siste åra gjennomgått ein omfattande digital 
trans formasjon. I dag lever vi i praksis i eit gjennom digitalisert samfunn. 
Noreg har ein godt utbygd kommunikasjons infrastruktur, og dei aller 
fleste har tilgang til høghastigheits breiband.

OECD Digital Government Index16 vurderer innsatsen som myndigheitene har gjort 
for å sikre det nødvendige grunnlaget for digital transformasjon av offentleg sektor. 
I 2023 er Noreg rangert på ein fjerdeplass blant OECDlanda. Noreg ligg i front på 
mange område, til dømes brukarretta digitalisering.17 Også i andre inter nasjonale 
rangeringar ligg Noreg langt framme, men ikkje på topp.18 

Det er framleis mange område der det er eit stort potensial for å utnytte mogleg
heitene for vinstar i digitaliseringa betre. Rikets	digitale	tilstand viser mellom anna 
at vi ikkje er komne langt nok i gjennomføringa av digitaliserings strategien for 
offentleg sektor for 2019–2025. Fleire andre rapportar og undersøkingar viser 
at vi treng å fornye og effektivisere eksisterande løysingar. Vi må òg bli betre til 
å utnytte det potensialet som ligg i data, og til å hente ut vinstar av digitaliserings
tiltak. Dette blir støtta av funn frå Riksrevisjonens	undersøkelse	av	myndighetenes	
tilrettelegging	for	deling	og	gjenbruk	av	data	i	forvaltningen.19

Det finst ei rekke utgreiingar som viser at utviklinga innanfor KI, og særleg generativ 
KI, har eit stort verdiskapingspotensial. Både offentleg sektor og næringslivet må bli 
endå betre til å utnytte potensialet som ligg i mogleggjerande teknologiar som KI 
og 5G. Ei undersøking frå Riksrevisjonen i 202320 viser at statlege og statseigde verk
semder utforskar mogleg heitene KI gir for å gjere tenester betre og for å effektivi
sere arbeidsprosessar. Mange av verksemdene har starta KIprosjekt, men det er 
framleis eit fåtal som har kome dit at dei har løysingar som er i praktisk bruk.

Noregs digitale status
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Vi har heller ikkje kome så langt som ønskt i arbeidet med samanhengande, 
brukarretta tenester, sjølv om undersøkingar21 viser at aukande samarbeid på 
tvers av sektorar gir resultat. For at digitaliseringa av offentleg sektor skal lykkast, 
er vi avhengige av at tilliten til offentleg sektor er høg. Både IT	i	praksis	for	202322 
og Innbyggerundersøkelsen	for	202423 peikar på at tilliten til offentleg sektor er 
under press. Den trenden må snuast.

Skal Noreg lykkast med den digitale omstillinga, er vi heilt avhengige av at nærings
livet lykkast. I Noreg er over 90 prosent av bedriftene små samanlikna med i dei 
fleste landa i Europa. Det er derfor utfordrande for desse å henge med i den digi tale 
omstillinga. Det kan mellom anna skrive seg frå manglande kompetanse og tilgang 
på risiko avlastande finansiering. Eit godt samarbeid mellom offentleg og privat 
sektor og gode rammevilkår må til for å lykkast med den digitale omstillinga for 
næringslivet i åra framover.

Alle bør ha moglegheiter til å vere med i det digitale samfunnet. Nye ulikskapar 
i samfunnet kan oppstå om delar av befolkninga ikkje får tilgang til digitale tenester, 
ikkje evnar å delta digitalt eller er digitalt sårbare. Dette gjeld om lag 850 000 
personar i dag. Vi må derfor få bukt med digitalt utanforskap.

Barn og unge veks opp i eit samfunn der digitale medium har ein stor plass. 
Digitaliseringa kan utfordre oppvekst og læringsmiljøet deira. Det er særleg viktig 
å vareta person og forbrukarvernet til barna og retten dei har til beskyttelse mot 
skadeleg innhald. Det er òg viktig å forhindre overgrep på nett og vere merksam på 
effektane bruken av digitale medium kan ha på den mentale helsa til barn og unge.

Til sist utfordrar både den raske teknologiske utviklinga og den geopolitiske 
situasjonen sikkerheita og beredskapen vår. Nasjonalt	digitalt	risikobilde	202324 
frå Nasjonalt tryggingsorgan (NSM) beskriv tydeleg ein usikker og uføreseieleg 
situasjon der avanserte teknologiar opnar opp for nye truslar og sårbarheiter. 
Vi skal trygge og sikre Noreg i den digitale utviklinga.
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OECDS ANALYSAR OM DIGITALISERINGA I NOREG
OECD har på oppdrag frå Digitaliserings og forvaltnings departementet gjennom
ført analysar om digitalisering i offentleg sektor og i samfunnet elles og kome med 
anbefalingar for å styrke arbeidet.

Boks 2.1 OECDs vurdering av digitaliseringa i offentleg sektor25

OECD anbefaler å styrke styringa og samordninga av digitaliserings politikken, 
å sørge for meir heilskapleg prioritering av investeringar i digitaliserings
initiativ og å styrke arbeidet med eit digitaliseringsvenleg regelverk. Dei peikar 
på at det trengst berekraftige styrings og finansieringsmodellar for nasjonale 
felles løysingar, og dei ser eit potensial for meir deling og bruk av offentlege 
data. Vidare anbefaler dei ei meir strategisk og samordna tilnærming til bruk 
av KI i offentleg sektor. Å få EUs KIforordning raskt gjennomført i norsk rett 
er òg viktig. Endeleg meiner OECD at vi bør satse endå meir på bruks kvalitet 
og brukarinvolvering i utviklinga av offentlege digitale tenester.

Boks 2.2 OECDs vurdering av digitaliseringa i samfunnet26

OECD anbefaler at Noreg blir betre til å ta i bruk nye teknologiar og utvikle 
digital kompetanse for auka innovasjon og konkurranse kraft. Digitaliseringa 
av små og mellomstore bedrifter må styrkast. Merksemda må rettast mot 
tilgang på digital kompetanse, som må utviklast hos både eksisterande og 
framtidige arbeidstakarar. Det må satsast ytterlegare på digital innovasjon, 
tilgang til risikokapital og tiltak for å støtte under framveksten av digitale 
oppstartsbedrifter, særleg med tanke på skaleringsmoglegheiter. OECD 
anbefaler å legge betre til rette for å auke delinga av data både internt i 
næringslivet og mellom offentleg og privat sektor. Husstandar og bedrifter 
bør sikrast tilgang til høghastigheitsbreiband, også utanom sentrale strøk. 
Det må òg jobbast målretta for å inkludere dei gruppene som opplever 
digitale barrierar og digitalt utanforskap. For at Noreg framleis skal halde 
seg i front, meiner OECD at digitaliserings politikken må utviklast og 
gjennomførast på ein fleksibel og samordna måte.

OECDs analysar og anbefalingar samsvarar godt med kunnskapsgrunnlaget 
elles. Undersøkingar på digitaliserings området frå mellom anna Statistisk 
sentralbyrå (SSB), Direktoratet for forvaltning og økonomistyring (DFØ) og 
Digitaliseringsdirektoratet (Digdir) teiknar eit liknande bilde.
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DRIVKREFTER OG TRENDAR SOM PÅVERKAR DIGITALISERINGA
Drivkrefter i samfunnet, som teknologiutvikling, klimaendringar, migrasjon, 
pandemiar, geopolitisk sikkerheit og andre forhold, skapar utfordringar og uvisse. 
Dette påverkar korleis samfunnet blir digitalisert. Å identifisere drivkrefter hjelper 
oss til å vere rusta for framtida, sjølv om utviklinga tar uventa retningar. Digdir og 
Teknologirådet har beskrive drivkrefter og teknologiske trendar som kan påverke 
det norske samfunnet mot 2030.27 

Figur 2.1	 Drivkrefter og trendar mot 2030

Drivkreftene og trendane endrar seg raskt, og nye kjem til. Den høge endringstakta 
gjer at vi må følge samfunnsutviklinga tett. OECD anbefaler at alle land arbeider 
med innsikt om framtida. Regjeringa har derfor oppretta eit digitaliseringsforum 
der utviklinga i trendar og samfunnet elles blir drøfta årleg, mellom anna med 
partane i arbeidslivet. I tillegg må forvaltninga bygge kapasitet og kompetanse 
for å kunne skaffe seg innsikt i viktige utviklingstrekk og trendar.

VINDAUGET FOR OMSTILLING SMALNAR
• Utsleppskutt hastar, ressursane blir knappe
• Moglegheiter for grønt næringsliv og nye jobbar
• Digitalisering reduserer og skapar utslepp

KAMPEN OM DEMOKRATIET BLIR INTENSIVERT
• Demokratiet er under press
• Geopolitisk rivalisering påverkar Noreg
• EU tar opp kampen med tek-gigantane

TILLITEN BLIR UTFORDRA
• Forventningane til offentleg sektor aukar
• Tilliten til digitale tenester blir utfordra
• Stress og uro blant unge aukar
• Det er stor uvisse knytt til migrasjon

TEKNOLOGIEN SLUTTAR SEG KRING OSS PÅ GODT OG VONDT
• Kunstig intelligens inntar og overtar
• Teknologien kjem tettare på oss
• Reguleringsbølge frå EU
• Den digitale sårbarheita vil halde fram med å auke

TØFFARE TIDER I VENTE
• Økonomien blir strammare
• Innovasjon og nye samarbeidsformer blir avgjerande
• Manglande arbeidskraft og nye kompetansebehov

KLIMA ØKONOMI

MENNESKE

MAKT

TEKNOLOGI
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3 

For å lykkast med digitaliseringa av samfunnet vårt er det nokre føre
setnadar som må vere på plass. Desse dannar fundamentet for den 
digitale utviklinga. Med eit solid fundament kan vi enklare sette fart 
på arbeidet innanfor innsatsområda vi vil prioritere framover.

Vi skal styrke føresetnadane 
for digitaliseringa
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3.1 Forsterke styring og samordning 
i offentleg sektor

Mål
Regjeringa vil fram mot 2030 sikre sterkare styring og samordning av 
digitaliseringa på tvers av sektorar, slik at vi utnyttar det store poten sialet 
vi i dag har. Vi skal skape sterke synergiar mellom norsk og europeisk 
digitaliserings politikk. Regjeringa ønsker eit taktskifte i digitaliseringa 
av offentleg sektor.

Vi skal ha ein offentleg sektor som tilbyr betre, meir saman hengande digitale 
tenester til innbyggarar og næringsliv. Vi skal bruke digitalisering til avbyrå
krati sering og sørge for at fagfolk får brukt meir av kompetansen sin til å gi 
gode tenester til folk. Vi skal innføre personell sparande tekno logi gjennom 
tillitsbasert og involverande digitalisering.
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3.1.1 Forsterka styring av digitaliserings politikken

STATUS
Fleire samfunnsutfordringar må løysast på tvers av sektorar og forvaltningsnivå. 
Digitalisering er eit verktøy for å løyse desse. For at innbyggarar og næringslivet 
skal oppleve samanhengande og heilskaplege digitale tenester, må heile offentleg 
sektor, uavhengig av om det er statlege eller kommunale verksemder, samarbeide 
om utviklinga av tenestene.

For å utnytte mogleg heitene i nye teknologiar og digitalisering betre er det derfor 
nødvendig å vurdere korleis ein styrer og samordnar digitalisering på tvers av 
sektorar og forvaltningsnivå. Det er òg nødvendig å styrke samarbeidet mellom 
offentleg og privat sektor. I januar 2024 oppretta regjeringa Digitaliserings og 
forvaltnings departementet. Departementet har mellom anna eit hovudansvar for 
å utvikle og samordne digitaliserings politikken som femner både privat og offent
leg sektor, og skal vere ein pådrivar for å utvikle nye offentlege digitale løysingar. 
For å lykkast med dette er det nødvendig med eit omfattande samarbeid med 
fleire aktørar.

KS er samarbeidspartnaren til regjeringa i digitaliseringsarbeidet i offentleg 
sektor og har mellom anna ansvaret for å oppnemne representantane frå 
kommunal sektor til nasjonale råd, utval og digitaliseringsprosjekt. Det er viktig 
at KS samordnar kommunal sektor på digitaliserings området i møte med stat 
og næringsliv.

Statlege verksemder skal i samsvar med digitaliserings rundskrivet28 følge prinsipp 
for samordning med og involvering av kommunal sektor i nasjonalt digitaliserings
arbeid som har følger for kommunal sektor. Prinsippa er likeverd og innverknad, 
representativitet og involvering heile vegen.

Samanhengande og heilskaplege tenester på tvers av stat og kommune føre set 
digital modnad hos alle. Det varierer kor langt kommunane har kome i digitali
serings arbeidet, og mangel på kompetanse og kapasitet aukar faren for at små 
kommunar hamnar utanfor det digitale fellesskapet.29

Boks 3.1 KS digitale fellestjenester AS og Novari IKS

KS	digitale	fellestjenester	AS (KS Digital) vart etablert hausten 2023 og utviklar, 
driftar og forvaltar digitale fellestenester for kommunar og fylkeskommunar. 
KS Digital skal hjelpe KS med å vareta behova til medlemmene på 
digitaliserings området og bidra til auka gjennomførings kraft. Fleire av 
tenestene har KS Digital utvikla i samarbeid med statlege aktørar for å 
realisere saman hengande tenester. Novari IKS er eit interkommunalt selskap 
som forvaltar og vidareutviklar dei felles ITsystema fylkeskommunane har 
innanfor vidaregåande opplæring, samferdsle og teknologi.
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Samarbeid mellom offentleg og privat sektor er viktig for at vi skal få utnytta 
ressursane godt. Digital samhandling offentlig privat (DSOP)30 er eit døme på 
eit vellykka samarbeid.

Boks 3.2 Digital samhandling offentleg privat

Skatteetaten, Brønnøysundregistera, Digitaliseringsdirektoratet, NAV, 
Politiet, Kartverket og finansnæringa samarbeider om digitalisering av viktige 
prosessar i samfunnet gjennom DSOPprogrammet.

Samarbeidet er basert på ein portefølje tankegang der DSOPprogrammet 
set saman prosjektinitiativ som balanserer innsats og nytte for alle 
involverte partar. Programmet føreset at partane deltar i alle prosjekta, og 
at dei bidrar både i dei ulike prosjektfasane og til å få etablert gode drifts 
og forvaltningsrutinar.

Regelverket set rammer for digitaliseringa. Det er derfor viktig å vurdere regel verket 
tidleg i arbeidet med digitaliserings tiltak. Regelverket skal sikre grunn leggande 
rettar, mellom anna retten til privatliv, ytringsfridom og ikkjediskriminering. 
Det kan vere utfordrande at teknologiutviklinga går raskare enn regelverks
utviklinga, og at regel verket ikkje er teknologinøytralt eller ikkje dekker nye behov. 
Vidare kan det oppstå tvil om kva handlingsrom regelverket gir.

Digitaliseringstiltak kan gjere det nødvendig å vurdere om retts tilstanden må eller 
bør endrast. I tillegg er det alltid nødvendig å ta omsyn til korleis grunn leggande 
rettar kan varetakast i vurderingane av kva som bør digitaliserast, kva teknologi 
som bør brukast, og om gapet mellom eksisterande og nødvendig regulering krev 
vidare regelverks utvikling. Riksrevisjonen har peikt på at offentleg sektor deler data 
allereie, men at det er eit stort potensial for å dele meir. For å dele meir data blir det 
mellom anna føresett at juridiske problemstillingar er avklarte, og at personvernet 
er varetatt.31

RETNING FRAM MOT 2030
For å styrke samordningsrolla til Digitaliserings og forvaltnings departementet 
skal regjeringa vidareutvikle eksisterande verkemiddel på digitaliserings området 
og utvikle nye. Fleire aktørar og verkemiddel kan inngå i dette arbeidet, mellom 
andre Digdir, Skate, Stimulab, medfinansierings ordninga, digitaliserings rundskrivet 
og andre regelverk. Viktige grep i samordninga er òg å utvikle felles standardar og 
arkitekturar og bidra til auka bruk av fellesløysingar. Digitalisering gir òg auka behov 
for å vareta tverrgåande omsyn og investeringar på tvers av sektorar, derfor må vi 
få på plass mekanismar som mogleggjer dette.

Regjeringa vil sørge for ei heilskapleg og langsiktig prioritering av digitaliserings tiltak 
i offentleg sektor. Prioriteringa skal bygge på ei samla oversikt over digitaliserings
initiativ i sektorane, gi føreseielege vilkår og vise retning. Ho skal bygge på faglege 
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anbefalingar, konsistente og transparente kriterium og ha eit fleirårig perspektiv. 
Prioriteringa skal sikre at midlane går til dei områda med størst behov og som gir 
størst vinst for samfunnet.

For å bidra til at det blir gjennomført endå fleire lønsame digitaliserings tiltak, vil 
regjeringa styrke medfinansierings ordninga. Ordninga er eit godt etablert og lite 
byråkratisk verkemiddel med mål om å realisere samfunnsøkonomisk lønsame 
tiltak som elles ikkje ville blitt gjennomførte. 

Når offentlege verksemder samarbeider om digitaliserings tiltak, er det krevjande 
å finne modellar for kostnadsdeling og vinstberekning, inkludert insentiv
mekanismar for å jobbe på tvers av sektorar og forvaltningsnivå. Aktørane som 
gjer investeringar, er ikkje nødvendigvis dei same som får vinstane. Til dømes vil 
å dele data og løysingar på tvers av offentleg sektor ofte gi kostnadar hos den 
som utviklar løysinga, mens vinstane kjem hos andre. Eit tiltak for å møte denne 
utfordringa er å etablere gode modellar for kostnadsdeling og vinstrealisering i 
tverrgåande digitaliserings tiltak. DFØ har derfor fått i oppdrag å kartlegge ulike 
modellar for kostnadsdeling på tvers av sektorar og forvaltningsnivå og erfaringar 
med modellane.32

KS har saman med medlemmene sine etablert ei rekke råd og utval som skal 
bidra til å koordinere og samordne digitaliseringsarbeidet i kommunesektoren. 
Den strategiske samordninga skjer i dag gjennom ein samstyringsstruktur for 
digitalisering.33 KS’ oppdrag skal løysast i tett samarbeid med regionale	digitali
serings nettverk. Kommunane eig og styrer desse nettverka, som har ei viktig 
opp gåve med å bidra til kompetanse heving, erfarings deling og utbreiing av felles 
løysingar. Digitaliseringsnettverka har òg ei rolle i innføringa av nasjo nale felles
løysingar og tenester til bruk i kommunal sektor. Det bør etablerast modellar 
som bidrar til auka gjennomføringskraft av digitalisering i kommunal sektor. 
Digitaliseringsnettverka spelar ei viktig rolle i dette arbeidet.

Dei fleste kommunar jobbar aktivt med IKTprosjekt, men nokre kommunar 
har lågare aktivitet.34 Regjeringa er opptatt av at dei digitale forskjellane mellom 
kommunane ikkje blir for store. Betre samarbeid om digitalisering på tvers av 
sektorar og forvaltningsnivå er nødvendig for effektiv ressursutnytting og betre 
tenester. Regjeringa vil derfor styrke samarbeidet med KS om digitalisering på 
tvers av sektorar og forvaltningsnivå.

DSOP har bidratt til at vi har greidd å realisere store vinstar for innbyggarar, 
næringsliv og offentleg sektor gjennom samarbeid og samhandling. Eit døme er 
ordninga med samtykkebasert lånesøknad. Regjeringa vil identifisere nye område 
for samarbeid om digitalisering mellom offentleg, privat og frivillig sektor.

Regjeringa vil styrke arbeidet med digitaliseringsvenlege regelverk. For å utvikle 
gode digitale tenester må vi legge til rette for tverrfagleg sam arbeid frå start, 
slik at tenestene og regelverket som høyrer til, blir utvikla samstundes.35 
Utviklingsarbeidet må gå for seg i skjeringspunktet mellom språk, jus og teknologi. 
Regelverket må vere utforma slik at digitaliserings tiltaka lèt seg gjennomføre 
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reint teknisk, samstundes som digitaliserings tiltaka må følge regelverket. 
Dette samspelet er nødvendig for å styrke arbeidet med digitaliseringsvenlege 
regelverk og klart språk. Nasjonalt ressurssenter for deling og bruk av data i Digdir 
er eit sentralt tverrfagleg miljø for arbeidet med digitaliseringsvenlege regelverk. 
For å kunne hjelpe alle sektorar med å utvikle eit digitaliseringsvenleg regelverk 
bør kapasiteten i ressurssenteret aukast.

REGJERINGA VIL

• styrke samordninga av og gjennomføringskrafta 
i digitaliserings tiltak som går på tvers av sektorar 

• sørge for ei heilskapleg og langsiktig prioritering 
av digitaliserings tiltak i offentleg sektor

• styrke medfinansierings ordninga for 
samfunnsøkonomisk lønsame statlege tiltak

• identifisere nye område for samarbeid om digitalisering 
mellom offentleg og privat sektor

• vidareutvikle samarbeidet med KS om digitalisering i offentleg sektor
• få på plass rettleiing om regelverks utvikling innan digitalisering, datadeling og KI
• styrke arbeidet med digitaliseringsvenleg regelverk og klart lovspråk

3.1.2 Skape synergiar mellom norsk og europeisk digitaliserings politikk 

STATUS
EU har ein ambisiøs digitaliserings politikk basert på den overordna strategien 
Digital Decade.36 Regelverk, finansiering og kompetanseutvikling gjennom program 
er viktige verkemiddel for å nå måla i strategien. I tillegg til dette blir det utvikla 
mykje europeisk sektorregelverk som legg føringar for, og bygger opp under, 
digitalisering innanfor dei ulike samfunnssektorane. I ein krevjande geopolitisk 
kontekst ønsker EU å vere ein global aktør på teknologifeltet. EU utfordrar dei store 
globale teknologiselskapa gjennom regulering på ein måte enkeltland som Noreg 
ikkje kan.

Svært mykje av EUpolitikken på digitaliseringsfeltet påverkar Noreg. Det meste 
av regel verket blir norsk rett gjennom EØSavtalen, og Noreg deltar i fleire 
EUprogram. DIGITALprogrammet representerer eit fellesløft for å auke konkur
ranse krafta til europeiske bedrifter, sikre betre og meir effektive løysingar for 
offent leg sektor, danne grunnlag for ei grøn omstilling og styrke Europas digitale 
sikker heit og suverenitet. Strategien for norsk deltaking i DIGITAL37 angir mål og 
hovud prioriteringar for Noregs deltaking i programmet og konkrete innsats område 
som skal sikre at vi får mest mogleg ut av deltakinga. Også andre EUprogram 
støttar under ambisjonane på digitaliseringsfeltet, til dømes EUs ramme program 
for forsking og innovasjon, Horisont Europa.

Vi samarbeider òg tett med dei nordiskbaltiske nabolanda våre på digitaliserings
området, særleg innanfor rammene av Nordisk ministerråd.38 Nordisk ministerråd 
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arbeider for felles nordiske løysingar på område der dei nordiske landa kan oppnå 
betre resultat ved å samarbeide enn ved å løyse oppgåvene kvar for seg. 
Det nordiske sam arbeidet gjer òg at landa våre kan ha ei felles stemme inn mot EU.

RETNING FRAM MOT 2030
Det er viktig å skape sterke synergiar mellom norsk og europeisk digitaliserings
politikk. Gjennomføring av regelverk frå og samarbeid med EU kan bidra til å utvikle 
norsk digitaliserings politikk. EU har til dømes vedtatt ei rekke regelverk som legg til 
rette for deling av data, dei siste åra. Å gjennomføre desse regelverka i norsk rett 
kan medverke til at vi når norske politiske mål om auka verdiskaping med data.

Gjennom DIGITALprogrammet kan Noreg mellom anna få tilgang til infrastruktur 
og ekspertise som er nyttig for norske aktørar. Det er potensial for å få med fleire 
norske aktørar i DIGITALprogrammet.

EØSsamarbeidet føreset at EØSavtalen kontinuerleg blir oppdatert med EØS
relevant EUregelverk. Utvalget for utredning av erfaringer med EØSavtalen39 
meiner det er ei stor utfordring at EØSetterslepet har vakse gjennom den siste 
tiårs perioden, og at Noreg må bidra til å få etterslepet ned. Som eit ledd i arbeidet 
med å redusere etterslepet meiner utvalet at Noreg bør sjå på mogleg heita for 
å standardi sere og dermed effektivisere arbeidet med EØStilpassingar.

Tett oppfølging av regelverks utvikling og politikk i EU bidrar til at vi kan vere betre 
føre budde på juridiske endringar som vil gjelde i Noreg òg. Ei meir proaktiv og sam
ordna tilnærming til arbeidet i EU kan dessutan gjere det mogleg for oss å påverke 
regelverks og politikkutforminga. Regjeringa vil følge med på regelverks utviklinga 
i EU og gjennom føre vedtatt EØSrelevant EUregelverk raskt, mellom anna for at 
norsk nærings liv skal ha dei same konkurransevilkåra som resten av Europa har.

Tabell 3.1	 Sentrale regelverk om digitalisering i EU*

Konnektivitet/sikkerheit mv. Data / kunstig intelligens Plattformregulering

Cyber Competence Centre 
and Network of National 
coordination Centres 
(EU) 2021/887

Data Governance Act 
(EU) 2022/868

Regulation on addressing 
the dissemination of terrorist 
content online (EU) 2021/784

Roaming Regulation 
(EU) 2022/612

EU–US Data Privacy 
Framework (EU) 2023/1795

Regulation laying down rules 
to prevent and combat child 
sexual abuse

NIS2 Directive (EU) 2023/2555
GDPR – General Data 
Protection Regulation 
(EU) 2016/679

Digital Markets Act 
(EU) 2022/1925
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Konnektivitet/sikkerheit mv. Data / kunstig intelligens Plattformregulering

EU Secure Connectivity 
Programme  IRIS2 
(EU) 2023/588

Data Act (EU) 2023/2854 Digital Services Act 2022/2065

European Chips Act 
(EU) 2023/1781

Artificial Intelligence Act
Common Charger Directive 
(EU) 2020/2380

Cyber Resilience Act
Interoperable Europe Act 
(EU) 2024/903

Regulation on the temporary 
derogation from directive 
2002/58 – combating 
online Child Sexual Abuse 
(EU) 2024/1307

Regulation on electronic 
Identification and Trust 
Serviced (elDAS 2.0) 
(EU) 2024/1183

Open Data Directive 
(EU) 2019/1024

Regulation on the 
transparency and targeting 
of political advertising 
(EU) 2024/900

Proposal for an 
ePrivacy Regulation

Regulation on the free 
flow of nonpersonal data 
(EU) 2018/1807

Regulation on Single Digital 
Gateway (EU) 2018/1724

*Regelverka er på ulike stadium i regelverksprosessen i EU og i gjennomføringa i norsk rett.

REGJERINGA VIL

• delta aktivt i utforminga av EUs framtidige 
langtidsprogram på digitaliserings området

• redusere etterslepet på gjennomføringa av vedtatt EØS
relevant EUregelverk om digitalisering i norsk rett 

• gjennomføre ei heilskapleg vurdering av Noregs 
deltaking i EUs framtidige langtidsprogram

3.1.3 Ein samordna og innovativ offentleg sektor for innbyggarar 
og næringsliv

STATUS
Innbyggarane er alt i alt nøgde med statlege og kommunale tenester, men den 
gjennom snittlege tilfredsheita har gått ned sidan 2017.40 Sjølv om endringane 
ikkje har vore så store frå år til år, var tilfredsheita i 2023 på det lågaste nivået 
sidan 2010. Brukarane opplever ofte at tenestetilbodet er lite samanhengande.41 
Fleire offentlege verksemder jobbar derfor målretta med å skape samanheng 
i tenestetilbodet, til dømes gjennom arbeidet med samanhengande tenester 
innanfor dei sju utvalde livshendingane.42 

Gjennom å samhandle på tvers av sektorar, forvaltningsnivå og bransjar kan vi få 
til saman hengande tenester. Prinsippa43 som er etablerte for samarbeid mellom 
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statleg og kommunal sektor om digitalisering, har bidratt til betre samarbeid og 
fleire felles prosjekt, men mange av desse gjeld éin statleg fagsektor i samarbeid 
med kommunal sektor. Eit døme på eit tverrgåande samarbeid er DigiUng. 

Boks 3.3 DigiUng og Ung.no

Gjennom DigiUngsamarbeidet utviklar og samlar ein offentlege tenester og 
informasjon for ungdom på éin stad – ung.no. Regjeringa har avgjort at ung.
no skal vere den primære kanalen til staten for digital informasjon, dialog og 
digitale tenester for barn og unge. Kommunal sektor har òg digitale tenester 
som inngår i DigiUng. Ung.no er eit godt døme på samarbeid på tvers av 
sektorar og forvaltningsnivå. Det er òg eit godt døme på digitalisering for 
å nå ei spesifikk målgruppe i samfunnet.

Ung.no er ein brukarvenleg inngangsport til kvalitetssikra informasjon, 
rettleiing og hjelpetenester drivne av det offentlege på tvers av sektorar. 
Her blir det òg tilbydd ei spørsmålogsvarteneste der ungdom kan spørje 
om det dei lurar på. Målgruppa er ungdom mellom 13 og 20 år. I 2023 hadde 
ung.no 21 926 392 besøk og om lag 110 000 førespurnadar til spørsmålog
svartenesta. Dette illustrerer godt at ung.no har eit breitt nedslagsfelt og er 
eit viktig verkemiddel for å nå ut til barn og unge.

Digitalisering gir store moglegheiter for å utvikle helse og omsorgstenesta til 
det beste for alle. Det er eit mål at både innbyggarar og helsepersonell skal ha 
sikker tilgang til relevant helseinformasjon når dei treng det. Hovudansvaret for 
digitalisering ligg hos aktørane i helse og omsorgssektoren. Digital samhandling, 
styrkt heilskapleg informasjonsforvaltning og auka standardisering skal sørge 
for at oppdaterte helseopplysningar er sikre, av god kvalitet og lett tilgjengelege. 
Strategien til regjeringa for digitalisering i helse og omsorgstenesta er presentert 
i Meld. St. 9 (2023–2024) Nasjonal	helse	og	samhandlingsplan.

For å kunne innføre digitale tenester og automatisere tenester er vi avhengige 
av at innbyggarane har tillit til forvaltninga. Ein suksessfaktor i arbeidet med å 
utnytte nye teknologiar er òg at verksemdene evnar å involvere medarbeidarar 
og tillitsvalde. Innføring av ny teknologi kan krevje endra arbeidsformer og gi nye 
kompetanse behov. Tillitsreforma44 er tett kopla til ambisjonen regjeringa har om 
å utnytte teknologi og digitalisere offentleg sektor. Målet er å gi meir velferd og 
betre tenester til innbyggarar og næringsliv. Dersom folk opplever at tenestene 
har høg kvalitet, vil dei få større tillit til offentleg sektor. For å kunne ta ut vinstar, 
frigjere tid i førstelinja og halde på den tilliten folk har til offentleg sektor, må vi 
sette digitalisering på agendaen i partssamarbeidet både lokalt og sentralt.
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RETNING FRAM MOT 2030
Det skal bli enklare for innbyggarar, næringsliv og frivillige organisasjonar å sam
handle med offentleg sektor. Dei skal oppleve samanhengande og heilskaplege 
digitale tenester, uavhengig av kven som tilbyr dei. Aktørane må samarbeide for 
at vi skal kunne nå denne ambisjonen. Tenestene skal vekke tillit, vere universelt 
utforma og i større grad vere tilpassa individuelle behov. Tenester til barn og 
unge skal vere alderstilpassa. Dei tillitsvalde i offentlege verksemder skal vere 
ein betydeleg bidragsytar i utviklinga av tenestene.

Boks 3.4 Enklare samhandling med offentleg sektor 
– kva er min pensjon?45

Gjennom pensjonsreforma har kvar enkelt innbyggar fått fleksibilitet, men 
samstundes eit ansvar for å orientere seg om pensjon og ta sjølvstendige val.

For at innbyggarane skal kunne ta gode pensjonsval, både for seg sjølv og for 
samfunnet, må dei ha tilgang til god informasjon om sin eigen pensjon. Dei 
må òg greie å forstå og bruke informasjonen. I dagens pensjonslandskap må 
folk forhalde seg til fleire informasjonskanalar, ulike prosessar og forskjellige 
pensjonsleverandørar når dei ønsker å få eit samla bilde av pensjonen sin. 
Dette kan gjere det vanskeleg å få oversikt og innsikt i pensjonsvala dei 
står overfor.

Digitalisering, saman med ny teknologi og nye metodar, kan danne grunn
laget for samanhengande og heilskaplege pensjonstenester. Det føreset ein 
overordna strategi for korleis informasjon om pensjon skal formidlast, og at 
samarbeidet mellom pensjonsleverandørar og andre involverte blir styrkt. 

Innbyggarane skal få korrekt og klar informasjon om rettane, pliktene og mogleg
heitene sine.46 Det offentlege Noreg har i dag mange nettstader, portalar og 
digitale tenester retta mot brukarane. Mylderet av kommunikasjonskanalar gjer 

DIGITAL LØYSING

PROGNOSE

PENSJON

RÅDGIVING

KALKULATOR

BREV

Heilskaplege 
pensjonstenester



24

det vanskeleg for folk å finne, forstå og bruke informasjon frå det offentlege. 
Erfaringar frå arbeidet med livshendinga «Alvorleg sjukt barn» viser at familiar 
med alvorleg sjuke barn i gjennomsnitt brukar 19 timar i veka på å finne fram 
i informasjonsmengda og koordinere tenester frå offentleg sektor.47

Arbeidet med samanhengande tenester innanfor definerte livshendingar48 
skal førast vidare. Erfaringane frå arbeidet som er gjort, er nyttige å ta med seg 
i koordineringa og utviklinga av fleire samanhengande tenester.49 Ein arena for å 
utforske løysingar på regulatoriske utfordringar og andre hinder for samhandling 
kan vere eit nyttig verktøy.

Frivillig sektor er ein berebjelke i det norske samfunnet og har ei viktig rolle på alle 
sam funns arenaer. Regjeringa ønsker at fri villige organisasjonar skal bruke mest 
mog leg tid på å skape aktivitet og minst mogleg tid på papir arbeid. Derfor fører 
vi vidare inn satsen i livs hendinga «Starte og drive ein frivillig organisa sjon». 
Målet med dette arbeidet er å legge til rette for deling og gjenbruk av data i stat leg 
tilskots forvaltning og realisere prinsippet om berre éin gong. Frivillige organisa sjonar 
skal ikkje måtte levere dei same opplysningane til staten fleire gonger.

Regjeringa vil, i samarbeid med KS, greie ut ein felles inngang til generell og person
leg tilpassa informasjon og til digitale offentlege tenester. Det kan inkludere innsyn 
i eigne person opplysningar, til dømes relevante helseopplysningar. Ein slik felles 
inngang vil kunne sette brukaren raskt og enkelt i stand til å utføre pliktene sine og 
til å søke om og få ytingar. Løysinga kan òg inkludere digitale personlege assistentar 
som gir brukaren støtte undervegs i prosessen. KI kan vere eit verktøy til å utvikle 
slike assistentar.

EUforordninga om Single Digital Gateway (SDG)50 skal gjere det enklare og meir 
attraktivt for europeiske innbyggarar og verksemder å etablere seg i Noreg og 
for norske borgarar og verksemder å etablere seg i EU. Dette skal opp nåast ved 
at 21 tenester blir tilgjengelege digitalt på tvers av landegrensene i EU. I tillegg skal 
YourEuropeportalen51 hjelpe EUborgarar til å navigere i dei offentlege systema 
i andre EUland og dermed gjere det enklare for dei å utøve rettane og pliktene sine. 
SDG bør sjåast i samanheng med tiltaket om å greie ut ein felles inngang til generell 
og personleg tilpassa informasjon og til digitale offentlege tenester.

Digitalisering må gjennomførast slik at det offentlege kan oppfylle pliktene 
sine etter språk  lova. Det offentlege skal kommunisere klart og korrekt med 
innbyggarane og bruke eit klart norsk eller samisk språk. Når det offentlege 
utviklar og tar i bruk nye IKTverktøy og tenester, må arbeidet med språket 
vere med frå eit tidleg tidspunkt i planlegginga.

Ny teknologi og digitalisering kan vere personell sparande og bidra til redusert 
vekst i personellbehov for heile offentleg sektor. Dette kan medverke til å auke 
produk tivi teten i offentleg sektor. Døme på teknologi som kan vere personell
sparande, er velferds teknologi og roboti sering av administrative funksjonar. 
Nasjonal	helse	og	samhandlingsplan52 stiller krav om at personell konsekvensar 
skal greiast ut som del av avgjerdsgrunnlaget for alle tiltak innan for sektor ansvaret 
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til Helse og omsorgsdepartementet. Regjeringa vil vurdere om det bør stillast krav 
om at personell konsekvensar skal greiast ut som del av avgjerdsgrunnlaget for alle 
offentlege digitaliserings tiltak.

Både innbyggarar og personell skal ha sikker tilgang til relevant helseinformasjon 
når dei treng det. Teknologi og digitale samhandlingsløysingar skal bidra til å halde 
ved lag eller betre kvaliteten i behandlinga av pasientar og brukarar og legge til rette 
for medverknad. I Nasjonal helse og samhandlingsplan har regjeringa tydeleggjort 
rollene til aktørane og ansvaret deira for digitalisering i helse og omsorgssektoren. 
Dette skal bidra til at dei samla ressursane blir brukte på ein god måte. 
Nye nasjonale behov krev raskare overgang frå planlegging til å prøve ut og innføre 
digitale løysingar. Forslag til løysingar skal testast tidleg, slik at kursen kan justerast 
under vegs og løysingane kan takast raskare i bruk. Helsetenesta må utvikle og ta i 
bruk digitale løysingar for å frigjere tid til pasientbehandling, forsking, utdanning og 
pasientopplæring, utan at det går ut over kvaliteten og pasientsikkerheita.

KI har potensial til å endre rollene internt i offentleg sektor og relasjonen mellom 
offentlege verksemder og brukarane (innbyggarane, næringslivet og frivillig sektor). 
Korleis dette vil utvikle seg, og kva effektar bruk av KI vil ha over tid, er vanskeleg 
å beskrive i dag. Derfor må det prøvast ut i praksis. KI må brukast på ein etisk og 
forsvarleg måte og i tråd med relevant regelverk for å sikre at bruken er rettferdig, 
transparent og i tråd med korleis vi ønsker å utvikle offentleg sektor. Regjeringa vil 
følge med på utviklinga og fortløpande vurdere tiltak og behov for meir regulering.

Boks 3.5 Område der offentleg sektor kan ha nytte av KI

• Automatisering	av	rutineoppgåver	 
KI kan utføre gjentakande oppgåver for å auke effektiviteten 
og frigjere tid for dei tilsette, til dømes transkribering, 
skriving av møtereferat, teksting og tolking. 

• Avgjerdsstøtte  
KI kan analysere store mengder data og gi innsikt som hjelper avgjerds
takarar og bidrar til meir informerte og raskare avgjerder. Eit døme frå 
helse og omsorgstenesta er at det kan gå raskare å konstatere beinbrot. 

• Overvaking	og	analysering	på	konkrete	område	 
KI kan analysere store mengder data for å oppdage mønster, 
avvik eller risikoar, til dømes innanfor trafikk, miljø og økonomi.

• Ressursallokering  
KI kan føreseie behov og på den måten optimalisere 
ressursbruken, til dømes planlegge personellbehov 
og gjere ressursallokeringa i sjukehus og klinikkar betre.53 

• Brukartilpassing	av	tenester	og	informasjon 
KI kan samle informasjon frå fleire kjelder. Dette kan gi ei betre 
brukar oppleving og meir effektive tenester, til dømes brukar tilpassa 
informasjon i samanhengande tenester eller livshendingar.54
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Stimulab er ei ordning som stimulerer til å utvikle brukarretta løysingar der tekno
logi er ein del av løysinga. Regjeringa vil vidareutvikle ordningar som legg til rette 
for innovasjon i offentlege tenester.

DFØ og Leverandørutviklingsprogrammet (LUP)55 hjelper offentlege verksemder 
med å gjennomføre innovative anskaffingar. Innovative anskaffingar bør brukast 
som eit verkemiddel for å fremme innovasjon innan digitalisering og bruk av KI 
i offentleg sektor.

Regjeringa vil redusere kostnadane næringslivet har knytt til pålagde reglar og 
utfylling av offentlege skjema, med 11 milliardar kroner innan 2025. Slike kostnads
reduksjonar kan skje ved lov og forskriftsendringar eller ved å gjere det enklare 
for næringslivet å oppfylle gjeldande regelverk, til dømes ved å vidareutvikle 
digital rapportering.

Mange bedrifter synest det er vanskeleg å finne fram til rett stad i det nærings
retta verkemiddelapparatet. Regjeringa har derfor sett i gang utviklinga av løysinga 
«Én vei inn», som er ein felles digital inngang der bedriftene kan få rask avklaring 
og rettleiing til vidare kontakt med verkemiddelapparatet. Innovasjon Noreg leier 
utviklinga i tett samarbeid med andre verkemiddelaktørar.

REGJERINGA VIL

• føre vidare arbeidet med livshendingar og forsterke arbeidet 
med samanhengande tenester, i samarbeid med KS

• greie ut ein felles digital inngang for innbyggarar og andre 
brukarar til informasjon og til digitale offentlege tenester

• etablere ein utprøvingsarena for utforsking av regulatoriske og 
teknologiske utfordringar i arbeidet med samanhengande tenester 

• vurdere om det skal stillast krav om at personell konsekvensar skal 
vere del av avgjerdsgrunnlaget for offentlege digitaliserings tiltak

• vidareutvikle verkemiddel for digitalisering og innovasjon i offentleg sektor
• auke delen innovative anskaffingar innan digitalisering 

og bruk av KI i offentleg sektor 
• føre vidare arbeidet med å redusere kostnadane næringslivet 

har knytt til pålagde reglar og utfylling av offentlege skjema 
• vidareutvikle den digitale løysinga «Én vei inn», som gir 

næringslivet ein felles inngang til verkemiddelapparatet
• føre vidare og styrke arbeidet med forenkling for frivillig sektor
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3.2 Sørge for ein sikker og framtidsretta 
digital infrastruktur

Mål
Regjeringa vil fram mot 2030 sørge for høghastigheits breiband og god mobil
dekning til alle og sikre at vi har robuste elektroniske kommunikasjons nett og 
tenester i heile landet.

Vi skal sørge for eit velfungerande felles digitalt økosystem for samhandling 
og teneste utvikling i offentleg sektor.

3.2.1 Ein sikker, framtidsretta og tilgjengeleg digital grunnmur i heile landet

3.2.1.1 Auka	dekning,	kapasitet	og	konkurranse

STATUS
Datasenter og mobil og breibandsnett (elektronisk kommunikasjonsnett) 
utgjer Noregs digitale grunnmur og er ein føresetnad for vidare digitalisering 
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av samfunnet. Mobil og breibandsnetta i Noreg har allereie god dekning. 
Ettersom samfunnet blir stadig meir avhengig av netta, er det likevel nødvendig 
å betre den digitale grunnmuren kontinuerleg. 

Nye tenestetilbod og bruksområde baserte på fiber og 5Gmobilteknologi blir etab
lerte raskt i tettbygde strøk. Dei gir grunnlag for nye måtar å løyse oppgåver på og 
auka verdiskaping og produktivitet. Det er viktig at desse tilboda òg blir tilgjenge lege 
i meir tynt folkesette område. Hundre prosent dekning er først og fremst viktig for 
at den enkelte innbyggaren skal kunne delta fullt ut i samfunnet, men er òg viktig 
for utviklinga av næringslivet og for at offentleg sektor skal få størst mogleg nytte 
av digitaliseringa.

Tilgang til mobilnett med høg hastigheit er viktig ikkje berre der folk bur, men òg 
der folk jobbar og ferdast. Auka arealdekning for mobilnett er mellom anna viktig 
for beredskapen og sikkerheita i landet.

RETNING FRAM MOT 2030
Regjeringa vil føre vidare ein marknadsbasert og teknologinøytral politikk for 
utbygging av mobil og breibandsnett og vil bidra med målretta statlege tiltak 
i område der det ikkje er kommersielt grunnlag for utbygging. 

Målet til regjeringa er at alle husstandar og verksemder skal ha tilbod om brei band 
med ei nedlastings hastigheit på minst 100 megabit per sekund innan utgangen av 
2025 og minst 1 gigabit per sekund innan utgangen av 2030. 

For å skape grunnlag for god konkurranse og valfridom og for å mogleggjere 
innovasjon, ikkje minst i meir tynt folkesette strøk, vil regjeringa føre vidare 
målet om minst tre fullverdige mobilnett som kan konkurrere i både bedrifts 
og privatmarknaden.

Regjeringa ønsker atskilleg betre mobildekning (arealdekning) i dei delane 
av landet der behovet er størst, mellom anna langs viktige ferdselsårer. 

Målet til regjeringa er at alle husstandar i Noreg skal ha tilgang til mobilnett 
med høg hastigheit.

Både mobiltenester og mange andre digitale tenester er avhengige av tilgjenge
lege frekvensressursar. Desse må utnyttast og forvaltast effektivt til å støtte 
digitaliseringa av Noreg.
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REGJERINGA VIL

• sørge for høghastigheitsbreiband til husstandar og verksemder gjennom 
målretta tilskot i område utan kommersielt grunnlag for utbygging 

• legge til rette for vidare utvikling og utbygging av 
mobilnetta der befolkninga bur, jobbar og ferdast 

• sikre effektiv forvaltning av frekvensressursar som gjennom tildeling 
til rett tid skapar grunnlag for innovasjon og næringsutvikling, 
og som tar omsyn til samfunnsviktige behov

3.2.1.2 Styrkt	sikkerheit	og	beredskap	i	den	digitale	grunnmuren

STATUS
Den digitale grunnmuren ber stadig større verdiar og fleire kritiske tenester for 
det norske samfunnet. Samstundes er den sikkerheitspolitiske situasjonen i Europa 
skjerpt, påkjenningar frå ekstremvêr og naturhendingar har sett ekomnetta på 
prøve, og behovet for beredskapskommunikasjon er blitt endå viktigare. 

I meir tynt folkesette strøk er netta meir sårbare enn i tettbygde strøk, og der 
kan ein derfor oppleve hyppigare og meir langvarige utfall i netta. Fordi nesten 
alle tenester i samfunnet er avhengige av elektronisk kommunikasjon, kan slike 
utfall få store konsekvensar. Også nødkommunikasjon er avhengig av at 
ekom netta fungerer.

I lys av den nye sikkerheitspolitiske situasjonen brukar regjeringa tilskots midlar 
på å styrke sikkerheita og beredskapen i ekominfrastruktur på sokkelen, som 
støttar den norske olje og gassproduksjonen. I tillegg har vi oppgradert prioritets
abonnements løysinga til 4G og 5G og styrkt både fibersambandet til Svalbard og 
reserveløysinga for kommunikasjon med Svalbard.

RETNING FRAM MOT 2030
Den digitale grunnmuren må bli meir robust, og redundansen og diversiteten må 
vidareutviklast og styrkast slik at kommunikasjonstenester kan leverast i både fred, 
kriser og krig.

Ein føresetnad for dette er at vi har fleire bein å stå på – både i form av fleire ulike 
nett, som mobilnett, fastnett og satellittsystem, og gjennom auka diversitet og 
redundans i dei enkelte netta. 

Regjeringa har som mål 
• at fleire fysisk åtskilde trasear blir tatt i bruk av alle som tilbyr transportnett 

til tettstader i Noreg, og at desse tilbydarane skal tilby redundans i eige nett
• at mobiloperatørar i størst mogleg grad samla sett fordeler 

mobiltrafikken over fleire uavhengige transportnett
• at Noreg skal ha høgkapasitetssamband mot fleire land frå alle landsdelar, og at 

det mellom landsdelane skal vere samband med høg kapasitet og låg forseinking
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Nasjonal kommunikasjonsmyndigheit (Nkom) har gjennomført regionale risiko 
og sårbarheitsanalysar av ekominfrastrukturen i Finnmark, Troms, Nordland og 
Trøndelag, og regjeringa vil at det skal gjennomførast tilsvarande analysar i resten 
av landet.

Som følge av den sikkerheitspolitiske situasjonen har behovet for øvingar og 
samarbeid på tvers av sektorar auka. Øvingar og samarbeid er avgjerande for 
å styrke sikkerheita og beredskapen i åra som kjem.

For å vareta digital sikkerheit treng vi robuste satellittbaserte system og tenester. 
Satellittsystem vil i større grad bli brukte til kommunikasjon i kriser. Det er derfor 
nødvendig å vidareutvikle og styrke nasjonal kapabilitet og motstandskraft på 
satellittområdet. 

Forstyrringar av kommunikasjon i form av elektromagnetisk støy frå elektrisk og 
elektronisk utstyr, frå installasjonar, frå ulovlege sendingar og i aukande grad frå 
ulovleg jamming skjer jamleg. Det er derfor viktig å arbeide for å hindre at slike 
forstyrringar gir alvorlege konsekvensar.

REGJERINGA VIL

• sikre tilstrekkeleg nasjonal kontroll med den delen av den digitale 
grunnmuren som støttar under kritiske samfunnsfunksjonar

• legge til rette for auka diversitet og redundans i føringsvegane 
regionalt, nasjonalt og mellom Noreg og utlandet

• auke sikkerheita og beredskapen i den digitale grunnmuren i sårbare 
kommunar og regionar gjennom målretta tilskot og vurdere nye 
tiltak i lys av den endra sikkerheitspolitiske situasjonen

• gjennomføre grundige risiko og sårbarheitsanalysar i alle regionane i landet 
og vurdere og gjennomføre relevante tiltak når analysane er gjennomførte 

• styrke samarbeidet om sikkerheit og beredskap på tvers av 
sektorar, spesielt ekom, kraft, forsvars og justissektoren 

• gjennomføre eit pilotprosjekt for samarbeid på tvers av sektorar 
om å opprette mobildekning igjen når tenester fell bort

• bidra til å hindre og redusere negative konsekvensar av forstyrringar 
frå elektromagnetisk støy på elektronisk kommunikasjon

• bidra til fleire robuste satellittbaserte system og tenester og vidare
utvikle den nasjonale kapabiliteten på satellittområdet på Andøya

• styrke det nordiske samarbeidet om elektronisk kommunikasjon

3.2.1.3 Datasenter

STATUS
Datasenter er ein sentral del av den digitale grunnmuren og er moderne 
industri bygging. Datasenter lokaliserte i Noreg, saman med ein god og robust 
nasjonal digital grunn mur generelt, legg til rette for at kritiske digitale tenester 
kan produserast nasjonalt framfor i utlandet. Det vil styrke den nasjonale kontrollen 
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og sikre moglegheiter for nasjonal autonomi. Samstundes kan det vere tenleg 
med fleksibilitet. Det inneber til dømes at nokre tenester blir produserte på inter
nasjonale skytenesteplattformer, men at det blir lagt til rette for at datalagring og 
tenesteproduksjon kan flyttast saumlaust til norske datasenter dersom det oppstår 
ein krise eller beredskapssituasjon. Omvendt kan vi i nokre kritiske situasjonar 
få behov for å flytte delar av datalagringa og tenesteproduksjonen ut av norske 
datasenter til allierte land.

RETNING FRAM MOT 2030
Regjeringa ønsker å legge til rette for datasenter som bidrar til verdiskaping, 
auka sikkerheit og ivaretaking av norske interesser. Vi har som mål at datasenter 
og data senter tenester skal ha forsvarleg sikkerheit i fred, krise og krig. Dei mest 
kritiske digitale tenestene skal leverast frå datasenter i Noreg eller frå data senter 
hos våre nære allierte. For å auke den nasjonale verdi skapinga og inter nasjonale 
konkurranse krafta i næringa vil regjeringa ha ei strategisk og heilskapleg tilnær ming 
til auka netto berekraft frå norske datasenter.

For det norske velferdssamfunnet og ein berekraftig økonomi er det avgjerande 
at vi lykkast med den digitale og grøne omstillinga. Datasenter og kunstig intelligens 
både kan og må spele ei rolle i arbeidet med å nå klimamåla, og dei kan bidra til 
effektiv reduksjon i utsleppa. På den eine sida kan datasentertenester støtte under 
utsleppskutt i alle sektorar gjennom digitale løysingar, til dømes meir klimavenlege 
og effektive produksjonsprosessar og tenester i næringslivet. På den andre sida 
brukar data senter store mengder kraft og beslaglegg store areal. Regjeringa har 
som mål å auke gjenbruk av overskotsvarme frå data senter i Noreg og vil arbeide 
for at datasentera blir meir sirku lære og ressurs effektive. Ifølge SINTEF har gjen bruk 
av overskotsvarme frå datasenter og andre industriar potensial til å frigjere meir 
enn 10 prosent av kraft produksjonen i Norge. Utvikling og bruk av tenester baserte 
på data senter har eit stort bere krafts potensial i fleire sektorar. Det er behov for 
meir medvit og eit betre rammeverk for å auke og dokumentere både berekrafts
potensialet og effekten. God samfunns og prosjektplanlegging og målretta 
innovasjon og teknologiutvikling er sentrale element framover.

REGJERINGA VIL

• at Noreg skal vere attraktivt for dei datasenteretableringane 
som bidrar til verdiskaping

• legge fram ein ny datasenterstrategi

3.2.1.4 Eit opent, fritt og trygt internett

STATUS
Med nye digitale tenester oppstår òg nye utfordringar. Det er vanskeleg å skilje 
mellom sant og usant på internett. I tillegg gir vi frå oss svært mange person
opplysningar når vi brukar digitale tenester. Digitale tenester som blir leverte 
over internett, kan bli misbrukte til å formidle ulovlege produkt, tenester og 
innhald og til å manipulere brukarane og spreie desinformasjon.
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Plattform og dataøkonomien har gitt dei store teknologiselskapa mykje makt. 
Makt konsentrasjon hos nokre få og store globale teknologiaktørar kan utgjere 
ei utfordring for nasjonalstatar og ein trussel for demokrati og samfunn. EUs nye 
plattform regulering, forordninga om digitale tenester (DSA) og forordninga om 
digitale marknadar (DMA), skal bidra til å løyse ei rekke av desse problema.

Svindel på internett er blitt eit stort samfunnsproblem. I 2022 vart nord menn 
svindla for over 600 millionar kroner og i første halvåret 2023 for over 400 millionar 
kroner.56 Ein stor del av svindlarane brukar sosial manipulering, eller nett fisking 
(phishing), og lurar til seg sensitiv informasjon ved hjelp av falske lenker og liknande. 
Inter nett svindel rammar den enkelte øko nomisk og kjensle messig, men verkar òg 
negativt inn på den generelle tilliten i sam funnet. Dette kan for seinke digitali sering 
og har òg uheldige verknadar for samfunns deltaking, integrering og verdiskaping.

RETNING FRAM MOT 2030
Regjeringa vil bidra til at internett skal vere ein open, trygg og fritt tilgjengeleg 
samfunns ressurs, både nasjonalt og globalt. Det er viktig at eit land som Noreg, 
som har lange demokratiske tradisjonar, og som kan representere eit små stats
perspektiv, tar eit større ansvar i den vidare utviklinga av internett. Noreg skal 
bidra til å sikre langsiktige strategiske interesser i den globale internett forvaltninga 
og sette dags ordenen i dei store spørsmåla. Posisjonen vår er at internett fram
leis skal vere ein open og fritt tilgjengeleg arena, der kvar og ein fritt kan gi og ta 
imot informasjon og hevde eigarskap til eigen informasjon, og der grunn leggande 
menneske rettar blir beskytta. Noreg er derfor kandidatland til å arrangere 
FNs Internet Governance Forum (IGF) i 2025.

Ei rask innlemming av DSA og DMA i EØSavtalen og gjennomføring av for
ordninga i norsk rett vil bidra til å sikre sluttbrukarar og verksemder i Noreg 
den same beskyttelsen og dei same rettane som elles i Europa og til å regulere 
dei store teknologiselskapa.

For regjeringa er det viktig å arbeide for å halde ved lag tilliten til elektroniske 
kommunikasjonstenester og til innhaldet som blir formidla via desse tenestene. 
Innbyggarane må i tillegg bli meir motstandsdyktige mot svindel gjennom å auke 
kunnskapen om vanlege svindelmetodar og korleis ein ferdast sikkert på nettet.57

Boks 3.6 Nasjonal ekspertgruppe mot digital svindel

Nasjonal ekspertgruppe mot digital svindel vart etablert hausten 2023 
og utgjer ei forsterka samordning og styring av kampen mot svindel på 
digitale område. Ekspertgruppa er sett saman av representantar frå privat 
og offentleg sektor og er i første omgang eit toårig prosjekt. Det er Nkom 
som  leier gruppa i partnarskap med Økokrim. 
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REGJERINGA VIL

• arrangere Internet Governance Forum 2025
• gjennomføre Digital Markets Act (DMA) og Digital Services Act (DSA) i norsk rett
• etablere ein nasjonal DSAkoordinator, som saman med andre 

relevante myndigheiter skal handheve DSA i Noreg
• hindre digital svindel gjennom å vidareutvikle tverrfagleg 

samarbeid og informasjon til innbyggarane
• vurdere forslaga frå nasjonal ekspertgruppe mot digital svindel

3.2.2 Eit digitalt økosystem for samhandling og tenesteutvikling

STATUS
Offentleg sektor må auke digitaliseringstakta, samstundes som eit trongare 
økonomisk handlingsrom tvingar oss til å tenke annleis om korleis vi utviklar 
og forvaltar digitale tenester. Like behov i offentleg sektor må løysast i fellesskap, 
med utgangspunkt i det etablerte felles digitale økosystemet for samhandling 
og tenesteutvikling (felles digitalt økosystem58). 

Boks 3.7 Felles digitalt økosystem for samhandling og tenesteutvikling

Felles digitalt økosystem skal bidra til å etablere digital samhandlingsevne 
på tvers av sektorar og forvaltningsnivå. Det skal bidra til auka datadeling 
og auka verdiskaping for samfunnet. Økosystemet omfattar mellom anna

• aktørar: innbyggarar, kommunal, statleg, frivillig og privat sektor
• rammevilkår: organisering, styring, samordning og regelverk
• delte ressursar: fellesløysingar som IDporten og infrastrukturar, 

rettleiingar, standardar, data og informasjonskjelder

I felles digitalt økosystem samarbeider offentlege og private verksemder om å 
bygge heilskaplege og samanhengande tenester. Dei samhandlar, brukar felles
løysingar om att, følger standardar, prinsipp og referansearkitekturar. På denne 
måten blir digitaliseringa meir berekraftig. Fellesløysingar som Altinn, IDporten, 
Folkeregisteret og sektorspesifikke løysingar som den kommunale FIKSplatt forma 
og Feide er viktige for å etablere digital samhandlingsevne. Det felles digitale 
øko systemet blir betra og utvikla i eit samarbeid mellom aktørane, men det er 
framleis behov for vidareutvikling og nye løysingar. Eit døme på dette er behovet 
for å etablere løysingar i offentleg sektor som sikrar at personar som treng det, 
kan bli representerte digitalt av nokon med fullmakt. 

Frivillig sektor er ein eigen samfunnssektor, med særeigne kjenneteikn, og skil 
seg såleis frå både offentleg og privat sektor. Felles digitalt økosystem og ulike 
nasjonale fellesløysingar bør brukast i nasjonale tenester og løysingar retta mot 
frivillig sektor.
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Geografiske data skapar nye verdiar og bidrar til at offentleg og privat sektor 
løyser stadig fleire samfunnsutfordringar, slik som tilpassing til eit klima i endring, 
førebygging av naturfarar og bevaring av naturmangfald. Tilgang til geodata er 
òg viktig for å vareta omsynet til samfunnssikkerheit og handtere krisesituasjonar. 
Trass i at bruken aukar, er det framleis atskilleg med potensial for å dra meir nytte 
av geodata. Det fordrar ein oppdatert og lett tilgjengeleg geografisk infrastruktur. 
Den nasjonale infrastrukturen for geografisk informasjon er ein viktig del av det 
digitale økosystemet og legg til rette for innsamling, bruk og deling av geografisk 
informasjon på tvers av offentleg og privat sektor. Infrastrukturen består av geo
data, meta data og felles løysingar. Han bygger på juridiske, administrative, tekniske 
og organisasjons messige føresetnadar, slik som geodatalova, geodata forskrifta, 
Geovekstsamarbeidet og Nasjonal geodatastrategi.

Bruken av fellesløysingane som Kartverket forvaltar, har auka mykje dei siste åra, 
frå omtrent 2 milliardar oppslag i 2011 til 18 milliardar oppslag i 2023. Stadig fleire 
offentlege og private aktørar brukar geodata til å løyse lovpålagde oppgåver, levere 
tenester og som grunnlag for næringsutvikling. 

RETNING FRAM MOT 2030
Offentleg sektor må auke digitaliseringstakta. Skal vi kunne utnytte dei mogleg
heitene teknologien gir, og bidra til ei meir effektiv og berekraftig digital utvikling, 
treng vi ein nasjonal arkitektur for samhandling. Arkitekturen bør beskrive nød
vendige ressursar for samhandling, som fellesløysingar59, infrastruktur for deling 
av data og standardar og i tillegg standardiserte grensesnitt (APIar). Gjennom ein 
nasjonal arkitektur kjem samanhengar og ansvar betre til syne, og det blir enklare 
å identifisere behov for tiltak.

Den skjerpte sikkerheitssituasjonen har endra trusselbildet for digitale løysingar 
vesentleg på kort tid. Angrep på digitale løysingar kan mellom anna føre til nedetid 
for ei rekke offentlege digitale tenester. Konsekvensane kan òg vere tap av sensitiv 
personinformasjon, økonomiske tap og redusert tillit til offentleg sektor.

Verksemder som har ansvar for fellesløysingar og sektorvise løysingar, må ha 
ramme vilkår som gjer at dei blir verande relevante og sikre. Det trengst styrings 
og finansierings mekanismar, inkludert modellar for kostnads fordeling, som varetar 
behovet for vidareutvikling, forvaltning og drift av fellesløysingar.

Det er behov for sikre digitale løysingar for å behandle ugradert skjermings
verdig informasjon. Nasjonalt tryggingsorgan (NSM) har på oppdrag frå Justis 
og beredskapsdepartementet utvikla eit konsept for ei nasjonal sikker sky.

Der det er tvil om offentlege verksemder kan ta i bruk nokon av fellesløysingane 
utan å gjennom føre ein anskaffingsprosess, bør det vurderast om desse løysingane 
skal vere pliktige å bruke. Digitaliseringsrundskrivet regulerer når statlege verk
semder pliktar å bruke fellesløysingar. Eit auka samarbeid mellom sektorar og 
forvaltnings nivå fører til at det bør greiast ut om krava i digitaliserings rundskrivet 
skal gjelde for heile offentleg sektor, og om dei derfor bør lov eller forskrifts festast. 
KS skal involverast i dette arbeidet. 
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Næringslivet og frivillig sektor kan ikkje bruke fellesløysingar i dag, med mindre 
bruken inngår som ein del av offentleg myndigheitsutøving. Dersom nærings
livet eller frivillig sektor skal kunne ta i bruk heile eller delar av det felles digitale 
økosystemet i tenesteutviklinga og produksjonen sin, må det greiast ut kva 
konsekvensar det vil ha å legge til rette for dette. 

Eit sentralt element i det digitale økosystemet er tilgangen på elektronisk identi
fika sjon (eID). I dag er det nær ein million menneske i Noreg som er forhindra frå 
å delta digitalt, mellom anna fordi det ikkje er mogleg for dei å skaffe seg ein eID 
på høgt sikkerheitsnivå. Regjeringa vedtok i april 2023 ein ny strategi for bruk av eID 
i offentleg sektor.60 Tiltaka i strategien blir følgde opp gjennom ein handlingsplan.61 
Handlingsplanen følger mellom anna opp eIDASforordninga frå EU.62 Forordninga 
er revidert og tok til å gjelde i EU i 2024, og ho er EØSrelevant. Forordninga inneber 
at det offentlege skal ta ansvar for at det er mogleg for alle å skaffe seg ein eID på 
høgt sikkerheitsnivå, og tilby denne til brukarane gjennom ei digital lommebok. 

Dei som ikkje får til å bruke ein eID sjølv, kan få hjelp av andre gjennom digitale 
fullmaktsløysingar. Nasjonal strategi for eID i offentlig sektor inneheld tiltak om 
utvikling av løysingar som gjer det mogleg å få tilgang til offentlege digitale tenester 
på vegner av ein annan, til dømes som verje eller som pårørande til eldre og sjuke 
som treng praktisk hjelp.

Regjeringa vil at dei som ikkje får til å bruke ein eID sjølv, kan få hjelp av andre 
gjennom digitale fullmaktsløysingar.

Det er viktig at fellesløysingane i den geografiske infrastrukturen, som kart og kart
data, møter behova til brukarane og er i stand til å utnytte ny teknologi. Ein sentral 
føresetnad for å oppnå dette er berekraftige finansieringsmodellar som kan sikre 
drift av felles løysingane og utvikling av ny funksjonalitet. Regjeringa vil vidare utvikle 
den nasjonale infrastrukturen for geografisk informasjon.

REGJERINGA VIL

• greie ut pliktig bruk av fellesløysingar i offentleg 
tenesteutvikling og involvere KS i arbeidet 

• at statlege fellesløysingar skal ha føreseielege økonomiske rammer 
for forsvarleg forvaltning, sikkerheit, drift og vidareutvikling 

• etablere ein nasjonal arkitektur for eit felles digitalt 
økosystem, i samarbeid med KS

• tilby alle ei digital lommebok med eID på høgt nivå
• utvikle løysingar for digital representasjon, irekna for verjemål
• vidareutvikle den nasjonale infrastrukturen for 

geografisk informasjon, som kart og kartdata



36

3.3 Styrke sikkerheita, beredskapen 
og kampen mot kriminalitet

Mål
Regjeringa vil fram mot 2030 styrke nasjonal digital sikkerheit og beredskap 
slik at kritiske samfunnsfunksjonar og grunn leggande nasjonale funksjonar 
blir varetatt. For å styrke arbeidet med nasjonal sikkerheit og beredskap skal 
vi aktivt bruke digitale teknologiar. Den nasjonale kapasiteten for å få bukt 
med cyberkriminalitet skal òg styrkast.

3.3.1 Digitalisering for styrkt sikkerheit og beredskap

STATUS
Krisehandtering og militære operasjonar er kjenneteikna av korte tidslinjer, 
komplekse situasjonsbilde og eit stort informasjonsbehov som ikkje lèt seg 
handtere utan å bruke digital teknologi. Dette samsvarar med erfaringane 
frå pandemien. Under kriser er det nødvendig å kunne dele data for å sikre 
tilstrekkeleg nasjonal situasjonsforståing. Bruk av KI i kombinasjon med andre 
teknologiar bidrar òg til å styrke situasjonsforståinga og auke Noregs forsvarsevne.
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Digitalisering kan bidra til å styrke den nasjonale sikkerheits og beredskapsevna. 
Effektar som kan oppnåast med digitaliseringa, er mellom anna betra samhandling 
i totalforsvaret og med allierte. I tillegg kan digitaliseringa bidra til raskare og meir 
heilskapleg situasjonsforståing og styrkt evne til å handtere samansette truslar og 
anna sikkerheitstruande verksemd.

Nødnett er det nasjonale digitale sambandet for politi, brann og helseteneste 
og andre aktørar med nød og beredskaps ansvar. Det er òg eit viktig verktøy i 
totalforsvaret. Nødnett gir sikker gruppe kommunikasjon både internt i og på 
tvers av organisa sjonane. Digitale løysingar som nasjonale register, den kommu
nale FIKSplatt forma, infrastruktur for geografiske data og løysingar innanfor 
helse og omsorgstenesta er òg viktige for samhandling mellom verk semder 
i krisesituasjonar.

Datasett frå mellom anna FNs klimapanel og historiske data om norsk klima
utvikling blir i dag brukte til framskrivingar om det norske klimaet. Bruk av digi tale 
verk tøy, til dømes simulatorar, bidrar til auka situasjonsforståing i sikkerheits 
og beredskapsarbeidet.

RETNING FRAM MOT 2030
Dagens samansette trussel og utfordringsbilde har følger for alle samfunns
sektorar. Det kan til dømes føre til at tilliten befolkninga har til myndig heitene, 
minkar, at tilliten mellom menneske blir lågare, og at den frie demokratiske 
debatten blir utfordra. Resultatet kan vere dilemma som er vanskelege å handtere, 
til dømes eit digitalt angrep mot kritisk digital infrastruktur, kombinert med ein 
des informasjons kampanje som gir inntrykk av at myndigheitene ikkje er i stand 
til å sikre norske borgarar trygg tilgang til internett.

Regjeringa vil gjennomføre ei omfattande og vedvarande satsing på Forsvarets IKT
system, infrastruktur og kompetanse, i samarbeid med relevante sivile og allierte 
aktørar. For å sikre nasjonal kontroll skal norsk kryptokompetanse haldast ved lag 
og styrkast.63

Aukande kompleksitet krev ein høgare grad av situasjonsforståing på tvers av 
sektorar og brei nasjonal koordinering og samarbeid. Vi må bruke digitali sering 
til å gjere den nasjonale situasjonsforståinga betre, mellom anna gjennom 
å om sette store mengder data og informasjon til kunnskap. Det vil skape nye 
mogleg heiter for å for midle infor ma sjon mellom inn byg garar og nasjonale 
myndigheiter, NATO og andre relevante aktørar ved alvorlege hendingar som 
ulykker, terror og natur katastrofar. Uønskte hendingar krev at vi sam handlar 
mellom sektorar og med nabo landa våre og andre allierte. Digitalisering er eit 
verke middel for betre sam arbeid mellom aktørane og for å styrke forsvarsevna 
og den totale samfunns beredskapen vår.

At militære og sivile aktørar kan kommunisere gradert, er ein grunn leggande 
føresetnad for felles situasjonsforståing og eit fungerande totalforsvar i heile 
krisespekteret. Regjeringa vil derfor halde fram med arbeidet med å rulle ut 
graderte IKTløysingar på tvers av aktørar innanfor ramma av totalforsvaret.
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Dagens Nødnett fungerer godt, men det er basert på teknologi som er på veg 
ut, og må på sikt erstattast med ei ny løysing for å halde ved lag og vidareutvikle 
beredskapen og handteringsevna til nød og beredskapsetatane. Regjeringa vil 
etablere eit nytt nødnett med moglegheit for auka samhandling og deling av data 
på tvers av sektorar ved uønskte hendingar i nær sanntid. Det er valt eit konsept for 
gruppebasert tale, data og video med ein kombinasjon av statleg eigarskap og kjøp 
frå kommersielle mobiloperatørar for å utnytte styrken i begge sektorane og for å 
sikre ei løysing med nasjonal kontroll.

REGJERINGA VIL

• bruke digitale løysingar for å auke situasjonsforståinga og handtere 
samansette truslar, ulykker, naturkatastrofar og andre uønskte hendingar

• styrke Noregs evne til å gjennomføre operasjonar i det digitale rom
• bruke digitale løysingar for å vidareutvikle og effektivisere trening og 

øving på tvers av sektorar og forvaltningsnivå og dessutan med allierte 
• få på plass graderte IKTløysingar på tvers av 

sektorar som har ansvar i totalforsvaret
• arbeide vidare med etableringa av eit nytt nødnett 

3.3.2 Samarbeid og samordning for auka digital sikkerheit

STATUS
Den strategiske retninga, prioriteringane og tiltaka frå regjeringa for å vareta 
digital sikkerheit er nedfelte i Meld. St. 9 (2022–2023) Nasjonal	kontroll	og	digital	
motstands	kraft	for	å	ivareta	nasjonal	sikkerhet.64 Meldinga bygger på ein strategisk 
kurs utvikla over mange år, mellom anna i nasjonale strategiar, stortings meldingar 
og utgreiingar.

I meldinga blir den strategiske retninga tydeleggjord og forsterka. Ho vektlegg 
offentlegprivat, sivilmilitært og inter nasjonalt samarbeid og framhevar kor 
viktig det er å involvere heile samfunnet.

Regulatoriske verkemiddel står sentralt for å ansvarleggjere verksemder. 
Samstundes må myndig heitene bidra til at arbeidet med førebyggande sikker heit 
blir sam ordna, styrkt og forenkla. I tillegg til at føre bygging blir prioritert, må Noreg 
sørge for å ha tilstrekkeleg kapasitet til å handtere digitale angrep, som det blir 
stadig fleire av.

Nokre sentrale tiltak frå meldinga som er særleg relevante for å styrke den 
digi tale sikker heita framover, er at myndigheitene må arbeide meir med sam
ordning og styring og dess utan støtte verksemder i sikker heits arbeidet deira 
for å betre den digitale eigen beredskapen og gjennom dette auke den kollektive 
sikker heita i samfunnet. Andre tiltak er å ta i bruk regulatoriske verke middel 
for å ansvarleg gjere norske verksemder, irekna vidareutvikle lov om digital 
sikker het, og styrke kompetansen på digital sikkerheit, sjå også kapittel 3.5. 
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Det er òg viktig å delta i inter nasjonale samarbeid for å halde på tilliten hos inter
nasjonale samarbeidspartnarar, som grunnlag for å få informasjon om mellom 
anna cybertrusselen.

Rapporten Nasjonalt	digitalt	risikobilde	kjem	ut	årleg. I rapporten for 202365 beskriv 
Nasjonalt tryggings organ (NSM) eit utfordringsbilde der den teknologiske utviklinga 
går stadig raskare og tekno logien får stadig større utbreiing. I tillegg utfordrar gene
ra tiv KI evna vår til å sjå forskjell på kva som er ekte og falskt, og kva som er sant 
og usant. Samstundes aukar gapet mellom kompetansen og ferdig heitene trussel
aktørane har, og det førebyggande sikkerheitsarbeidet.

Den enkelte verksemda er ansvarleg for den digitale sikkerheita hos seg sjølv 
og må derfor sørge for at dei tilsette får nødvendig rettleiing og opplæring i 
digital sikkerheit.

Kripos anslår at generativ KI vil føre til auka cyberkriminalitet, både i omfang og når 
det gjeld kor alvorleg han er.66 Det finst allereie trusselaktørar som brukar gene rativ 
KI, mellom anna til storskala phishing.67 KI kan òg brukast til å føre bygge og opp
dage digitale angrep. NSM har til dømes vidareutvikla varslingssystemet for digital 
infra struktur (VDI) med sensorar baserte på KI.

RETNING FRAM MOT 2030
Den skjerpte sikkerheitspolitiske situasjonen i verda gjer at arbeidet med digi
tal sikker heit og beredskap blir viktigare og er avgjerande for å vareta kritiske 
sam funns funksjonar og grunn leggande nasjonale funksjonar. Det er behov 
for auka sam arbeid og digital sam handling innanfor ramma av totalforsvaret68 
og med allierte i NATO og EU.

Når nye digitale løysingar skal innførast, må det vurderast om løysingane skal vere 
tilgjengelege i heile konfliktspekteret (fred, krise og krig). Sentrale digitale tenester 
kan ikkje falle ut når vi treng dei som mest. Dei må vere tilgjengelege i heile landet 
under dei mest krevjande sikkerheitsforhold.

Det er eit mål å samordne og forenkle tilgangen forvaltninga har til råd og rettleiing 
om digital sikkerheit og nødvendige tiltak for grunnsikring. Det offentlege har utvikla 
fleire rettleiingar om digital sikkerheit. Døme er Grunnprinsipper for IKTsikkerhet69 
og Stifinneren.70
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Boks 3.8 Nasjonale råd og anbefalingar

For å auke den digitale eigenberedskapen hos verksemdene og gjennom 
dette den samla digitale motstandskrafta i Noreg er det viktig at verksemder 
følger råd og anbefalingar frå myndigheitene. Fleire regelverk stiller krav 
om at verksemder skal ha tilstrekkeleg styring av sikkerheitsarbeidet sitt. 
Anbefalingar slik som å oppdatere programvare, avgrense brukarrettar, 
ha fleirfaktorautentisering på system og tenester og dessutan beredskaps
planar er verknadsfulle tiltak som er relativt enkle og lite kostnads  krevjande 
å gjennomføre. Nasjonalt tryggingsorgan har mellom anna utarbeidd 
Grunnprinsipper for IKTsikkerhet som er ei nyttig støtte i dette arbeidet. 
Regjeringa vil òg lansere ein nasjonal portal for digital sikkerheit der råda 
frå myndigheitene står samla.

Kommunal sektor er stadig meir utsett for digitale angrep. Regjeringa styrker 
derfor arbeidet med digital sikkerheit i kommunal sektor. Dette skal gjere 
kommunane i betre stand til å gjennomføre nød vendige risiko og sårbarheits
analysar og sette i verk tiltak for å handtere risikoen. Det er mellom anna etab lert 
eit sektor  vis respons  miljø, KommuneCERT, som har til oppgåve å bidra til å auke 
evna kommune  sektoren har til å føre  bygge, oppdage og handtere digi tale angrep. 
I 2024 er òg NSM styrkt med nye ressursar som særleg skal jobbe med digital 
sikker heit i kommune  sektoren. Digitaliserings og forvaltnings departe mentet vil 
òg, i sam arbeid med KS, gjennom føre tiltak for å styrke den digitale grunnsikringa 
i kommunane.

Digitale truslar og angrep kan lamme norsk næringsliv. Innsatsen mot, og kompe
tansen om, slike angrep må aukast. Nasjonalt koordineringssenter for forsking og 
inno vasjon innan cybersikkerheit (NCCNO) blir administrert av NSM og Forskings
rådet. Senteret skal styrke cybersikkerheita i Noreg ved å støtte verk semder, med 
særleg små og mellomstore bedrifter i fokus, i tillegg til å fremme sam arbeid på 
tvers av næringsliv, offentleg sektor, sivilsamfunn og akademia.

Frivillig sektor har mange og avgjerande roller også i krigs og krisesituasjonar. 
At sivil sektor er motstandsdyktig mot digitale truslar, er ein føresetnad for at 
Forsvaret skal kunne løyse oppdrag i fred, krise og krig.

REGJERINGA VIL

• lansere ein felles nasjonal portal for digital sikkerheit for alle målgrupper
• samordne råd og rettleiingsressursar innanfor digital sikkerheit betre
• styrke arbeidet med digital sikkerheit i offentleg sektor, i samarbeid med KS
• styrke motstandskrafta til sivil sektor gjennom bruk av digitale løysingar
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3.3.3 Førebygging av cyberkriminalitet, eit felles ansvar

STATUS
Den raske teknologiutviklinga gir kriminelle nye verktøy, verkemiddel og handlemåtar. 
Cyberkriminaliteten blir meir organisert og profesjonell. Det er i gang mykje godt 
samarbeid i dag, men det er behov for å styrke samarbeidet ytterlegare. Til dømes 
har politiet behov for sterkare verkemiddel for å skaffe fram informasjon om krimi
nell verksemd. Førebygging må handterast i fellesskap gjennom auka sam arbeid 
mellom offentleg og privat sektor.

Politiet har i dag verkemiddel til å skaffe fram informasjon gjennom etterforsking, 
og dei brukar informasjonen direkte som kunnskapsgrunnlag for førebygging og 
av verjing. Politiet deler kunnskapen sin med næringslivet, offentleg forvaltning 
og sam funnet elles. Dette er eit ressurskrevjande arbeid og fordrar eit omfattande 
samarbeid på tvers av desse sektorane. Kunnskapen gjer at innbyggarar, private 
og offentlege verksemder blir betre i stand til å førebygge og beskytte seg sjølve 
mot cyber kriminalitet som internett relaterte over grep, data tjuveri, data innbrot, 
digital svindel og løysepengevirus.

Innbyggarane møter eit politi som er til stades på fleire sosiale medium og spel platt
former, og kan gi tips og få råd og rettleiing om kriminalitet på internett. At Politiet 
er til stades på internett, gir auka forståing av kriminaliteten, med mogleg heit for å 
sette i verk tiltak og avverje situasjonar.

Kripos avverjar deling og tilgjengeleggjering av overgrepsfiler og terrorrelatert 
innhald på nett ved å varsle hostingselskapa. Hostingselskapa fjernar ulovlege 
nettsider etter åtvaring frå politiet.
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RETNING FRAM MOT 2030
Den auka kapasiteten og evna til å utføre cyberkriminalitet kan true samfunns
sikkerheita og i ytste konsekvens utgjere ein trussel mot den nasjonale sikkerheita. 
For å føre vidare og styrke innsatsen mot cyberkriminalitet, inkludert førebygging, 
samarbeid og kunnskapsdeling, er det nødvendig å styrke kapasiteten politiet har 
til å kjempe mot cyberkriminalitet, og sikre dei tilgang til viktig informasjon.

Regjeringa er opptatt av at politiet og påtalemakta tilpassar arbeidsformer og orga
ni sering til det som krevst for å følge den teknologiske utviklinga, og nyttig gjer seg 
stordataanalyse og KI.

Barn og unge er særleg utsette for dei negative verknadane av digitaliseringa,71 
også i form av kriminalitet. Den førebyggande innsatsen for å halde barn og 
unge trygge på internett har blitt utvikla på fleire frontar. Undervisnings konsepta 
Delbart?72 og Dele=delta73 bidrar til at elevane får meir kunnskap om og blir meir 
med vitne om at det er ulovleg å dele seksualiserte bilde på nett og valdsvideoar. 
Kripos lagar eit blokkeringsfilter til grunnskolane som sperrar tilgang til ulovlege 
nettsider der det går for seg overgrep. Filteret kan installerast i IKTutstyret 
skolane leverer ut til elevane, og er viktig for at barn skal vere trygge på internett. 
Innsats for å halde barn og unge trygge på internett bør skje i samarbeid med 
kommunal sektor.

REGJERINGA VIL

• styrke innsatsen for å få bukt med cyberkriminalitet
• ta i bruk ny teknologi for å auke kvaliteten 

og effektiviteten i straffesaksbehandlinga
• styrke den førebyggande innsatsen for å halde barn og unge trygge på internett 
• styrke kunnskapsgrunnlaget og forskinga om cyberkriminalitet
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3.4 Sikre eit godt og varetatt personvern for alle

Mål
Regjeringa vil fram mot 2030 sikre personvernet i all digitalisering. 
Alle relevante ITløysingar i offentleg sektor skal ha innebygd person
vern, og vi skal sørge for personvernet til innbyggarane i møte med 
dei store tekgigantane.

3.4.1 Personvern som samfunnsverdi

STATUS
Personvern er ein menneskerett, beskytta av Grunnlova og den europeiske 
menneske retts konvensjonen (EMK). Godt personvern sikrar integriteten og privat
livet til mennesket og er òg ein føresetnad for andre sentrale demokratiske verdiar 
som informasjons fridom og ytrings fridom. Men person vernet er under press. 
I dag blir ikkje person vern vurdert heilskapleg nok på tvers av sektorar. Det er 
ein gjennom gåande tendens til at digitali seringa av samfunnet skjer på kostnad 
av person vernet.74 Skal vi lykkast med digitaliseringa, må folk vere villige til å ta 
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i bruk digitale tenester. Innbyggarane må vere sikre på at vi handterer opplysningar 
om dei på ein god måte. Godt personvern er derfor ein føresetnad for å lykkast 
med digitalisering.

RETNING FRAM MOT 2030
Manglande personvern kan gi uønskte verknadar, som nedkjølingseffekt75 og ekko
kammer76, og kan òg utnyttast til såkalla dulting.77 For å unngå dette må vi synleg
gjere personvernet som ein grunn leggande samfunnsverdi. Vi må ta dei vanskelege 
avvegingane og vurdere prinsipielle spørsmål og etiske dilemma. Personvern må 
vektast mot andre interesser. Personvernet må sjåast i eit heilskapleg perspektiv, 
og ikkje berre frå sak til sak, slik at vi får ein heilskapleg personvernpolitikk.

For å sørge for eit heilskapleg overblikk meiner regjeringa det er behov for eit 
fritt ståande rådgivande organ, à la Dataetisk råd i Danmark,78 som kan vurdere 
prinsipielle spørsmål som oppstår når personvern interesser møter andre tungt
vegande samfunns interesser. Dette sikrar at personvern inngår som ein naturleg 
del av samfunnsdebatten. Eit dataetisk råd kan vurdere generelle etiske spørsmål 
som oppstår ved digitalisering. Regjeringa vil derfor greie ut opprettinga av eit 
råd givande organ som kan hjelpe med etiske vurderingar og sjå personvern og 
digitalisering på tvers av sektorar, fagfelt og forvaltningsnivå.

3.4.2 Grunnleggande føresetnadar for godt personvern

3.4.2.1 Rettferdig	maktbalanse

STATUS
I mange tilfelle kan det ujamne styrkeforholdet mellom brukar og tilbydar av digitale 
tenester avgrense moglegheita brukaren har til å vareta personvernet sitt sjølv.

I møte med det offentlege har innbyggarane avgrensa innverknad på korleis 
person  opplysningane deira blir behandla. Opplysningane blir delte både internt 
i og på tvers av organ. Dei kan òg bli delte til forsking og andre føre mål som ikkje 
heng direkte saman med teneste ytinga. Delinga er viktig for at det offentlege skal 
kunne yte gode tenester. Samstundes kan det vere vanskeleg for den enkelte å ha 
oversikt over korleis personopplysningane deira blir behandla, og dermed vareta 
sitt eige personvern.

I næringslivet skapar datadrivne forretningsmodellar nye moglegheiter for 
mange bedrifter, og slike modellar har derfor blitt svært vanlege. Dei bygger på 
at brukarane blir til bydde tenester og produkt og «betalar» for dei ved å gi frå seg 
person  opplysningar (åtferdsbasert marknads føring). Det er svært vanskeleg for 
brukaren å forstå kor mykje opplysningar som blir samla inn, korleis opplysningane 
blir brukte, og kven dei blir delte med. Selskap med slike forretningsmodellar kan 
vere så domi nerande i marknaden at brukarane opplever at dei ikkje har nokon 
alternativ til tenestene deira. Slik kan store, ofte inter nasjonale, selskap sette 
premissar for personvernet.
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Sosiale medium kan vere utfordrande å handtere for barn. Sosiale medium er 
sjeldan alders tilpassa. Barn er meir påverkelege og utsette ved bruk av sosiale 
medium enn vaksne, og fleire barn har hatt negative opplevingar ved bruk av 
sosiale medium. Samstundes spriker forskinga på om, og korleis, sosiale medium 
påverkar barn.

Eit ujamt styrkeforhold finn vi òg i arbeidslivet – mellom arbeidsgivar og arbeids
takar. Bruk av digitale verktøy i arbeidskvardagen genererer ei rekke elektronisk 
spor. Desse kan arbeidsgivaren bruke til å overvake og kontrollere arbeidstakarane.

RETNING FRAM MOT 2030
Den omfattande datadelinga i offentleg sektor inneber at myndigheitene må ta 
eit særleg ansvar for at personvernet til den enkelte blir sikra – gjennom tydeleg 
regel verk, god rettleiing og effektiv hand heving av regel verket. Når det offentlege 
behandlar person opplysningar, skjer dette vanlegvis som ledd i å utøve myndig heit 
med heimel i lov eller forskrift. Regelverket må vareta rettane til innbyg garane og 
skape og halde på tillit hos innbyg garane. Personvernkommisjonen, som har greidd 
ut den samla situasjonen for person vernet i Noreg79, peikar på fleire utfordringar 
og manglar ved dagens lov og forskriftsregulering av person opplysningar. Vi treng 
eit godt og forståeleg regelverk som bygger på gode person vern vurderingar og 
sikrar personvernet til alle innbyg garane. Regjeringa vil derfor arbeide for ei meir 
ein skapleg tilnærming til lov og forskriftsreguleringa av behandling av person
opplysningar, med tydelege og forståelege personvernvurderingar.

Datadrivne forretningsmodellar som utfordrar sentrale personvernrettar, 
er problematiske. Regjeringa meiner at innbyggarane ikkje skal måtte velje mellom 
digitale tenester og godt personvern. Personvernet skal vere varetatt i alle tenester. 
Innbyggarane må få forståeleg informasjon, slik at dei kan gjere informerte og 
medvitne person vern val. Men ansvaret for eit godt personvern må ligge hos den 
ansvarlege verk semda, ikkje hos den enkelte innbyggaren. Regjeringa vil derfor 
greie ut handlings rommet Noreg har til å regulere digitale tenester, med tanke 
på å vurdere konse kvensane av eit nasjonalt forbod mot åtferds basert marknads
føring. Samstundes er det først og fremst teneste ytarar utanfor Noreg som leverer 
slike digitale tenester. Godt personvern er derfor avhengig av inter nasjonalt 
samarbeid, og vi skal sikre godt samarbeid med EU i personvernpolitikken.

Digitale tenester er ein stor del av kvardagen til barn og unge og ein stor del av 
det sosiale og kreative livet. Barn og unge har andre føresetnadar enn vaksne for 
å forstå risikoar og konsekvensar av handlingane sine eller kjenne rettane sine. 
Barn har derfor eit særskilt krav på vern. Dette må varetakast både av foreldre, 
det offentlege, frivillig sektor og næringsdrivande. Skolen må vareta personvernet 
til barn og unge i skoletida, særleg når det er det offentlege som pålegg barn og 
unge å bruke digitale løysingar. I arbeidet med gjennomføringa av DSA i Noreg vil 
regjeringa forby åtferdsbasert marknadsføring mot barn på grunnlag av person
opplysningar. I arbeidet med stortingsmeldinga om trygg digital oppvekst, som 
blir lagd fram hausten 2024, blir temaet den digitale kvardagen til barn og unge 
behandla nærare.
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Boks 3.9 Personvern i skolen – Du bestemmer

Du	bestemmer er eit samarbeid mellom Utdanningsdirektoratet og Datatilsynet. 
Nettressursen dubestemmer.no tilbyr informasjon om person vern og rettar 
til barn og unge mellom 9 og 18 år. Ressursen skal brukast i undervisnings
saman heng. Målet er å bidra til at elevane lærer å ta betre kontroll over eigne 
person opplysningar og samstundes respektere andre sine opplysningar. 
Det er òg eigne sider som gir lærarar kunn skap og støtte til å undervise 
om denne tematikken.

Arbeidsmiljølova med forskrifter regulerer i dag delar av problemstillingane rundt 
overvaking og kontroll av arbeidstakarar.80 Mange arbeidsgivarar har mogleg heit 
til å samle inn store mengder opplysningar om dei digitale aktivitetane til arbeids
takarane gjennom digitale arbeidsverktøy.81 Heimekontor og ein digital arbeids
kvardag har blitt vanlegare etter korona pandemien. Dette skapar nye utfordringar 
for person vernet. Det ujamne styrkeforholdet kan gjere det vanskeleg for arbeids
takarane å vareta eigne rettar, og datainnsamlinga kan skape mistillit og uvisse. 
Regjeringa vil derfor gjennomgå reglane om personvern i arbeidslivet for å vurdere 
om det er behov for særskild regulering.
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3.4.2.2 Kunnskap,	rettleiing	og	tilsyn	

STATUS
For innbyggarane kan det vere vanskeleg å ha oversikt over kva person opplysningar 
som blir behandla om dei, kva rettar dei har, og korleis desse kan utøvast.

Både offentleg, frivillig og privat sektor peikar på eit behov for meir kunnskap 
og rett leiing for å etterleve personvernregelverk. Datatilsynets regulatoriske 
sand kasse for personvernvenleg innovasjon og digitalisering er eitt rettleiings
tiltak, der verksemdene får hjelp til å utvikle og ta i bruk personvernvenlege og 
innovative løysingar. Eit anna viktig tiltak er samarbeid med bransje organisa
sjonar, interesseorganisasjonar og andre om utforming og distribusjon av 
tilpassa rettleiingsmateriell.

RETNING FRAM MOT 2030
Det er eit mål for regjeringa at innbyggarane skal kjenne rettane sine, og at 
verk semder skal kjenne og oppfylle pliktene sine etter personvernregelverket. 
Rettleiing og informasjon frå Datatilsynet og andre relevante myndigheiter spelar 
ei viktig rolle for både innbyg garane og verk semdene. Rettleiing og kommunika
sjon om etter leving av personvernregelverket må skje i tett dialog og forståing 
med Datatilsynet. Slik blir det sikra samanheng mellom rettleiinga om regel verket 
og dei kriteria og standardane Datatilsynet legg til grunn når dei fører tilsyn med 
etterlevinga av personvernreglane.

Boks 3.10 Ansvarleg innovasjon

Teknologiselskapet Secure Practice fra Trondheim er ei av verksemdene 
som har deltatt i Datatilsynets regulatoriske sandkasse. Secure Practice har 
utvikla ei teneste som hjelper verksemder å nå ut med målretta opplæring 
om cybersikkerheit, og som samstundes varetar personvernet til dei tilsette 
på ein god måte. I 2023 fekk Secure Practice eit EUoppdrag verdt 29 millionar 
kroner for å forsterke cybersikkerheita i heile Europa – med godt personvern 
som ein konkurransefordel.

Kunnskap om personvern er forventa å inngå i høgare utdanning der det er 
relevant, mellom anna innanfor teknologi, rettsvitskap, lærarutdanning og 
informa tikk. God personvernkompetanse innanfor desse yrkesgruppene vil 
kome befolkninga til gode når det blir utvikla nye digitale tenester og produkt.

God rettleiing og handheving av regelverket føreset eit velfungerande tilsyns
apparat. Regjeringa har som ambisjon at Datatilsynet skal vere rusta til å vareta 
lovpålagde oppgåver og møte både aktuelle og framtidige utfordringar.

God etterleving av eit komplisert regelverk føreset både juridisk og teknologisk 
kompetanse. Personvernomboda kan utgjere ein viktig ressurs i arbeidet med 
å auke personvernkompetansen i verksemdene. Datatilsynet opplever at svært 
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mange spør etter råd og rettleiing, og erfarer at det er viktig at rettleiinga er så 
praktisk som mogleg, i form av tilpassa råd, malar og sjekklister. Rettleiingsarbeidet 
skal styrkast ved at det blir utarbeidd malar for personvernerklæringar i offentleg 
sektor. For å støtte gode utgreiingar av personvernkonsekvensar i regelverksarbeid 
skal det utarbeidast ei eiga rettleiing som supplement til den generelle rettleiinga 
til utgreiingsinstruksen.

3.4.3 Offentleg sektor går føre

STATUS
Offentleg sektor i Noreg behandlar og deler store mengder personopplysningar 
om innbyggarane. Både stat og kommune behandlar opplysningar om oss alle 
frå vogge til grav, også sensitive opplysningar. Opplysningane blir henta inn og 
delte på tvers av etatar, sektorar og nivå og mellom stat og kommune, og dei blir 
òg brukte til forsking. Størstedelen av personopplysningane vi som innbyggarar 
deler med det offentlege, er vi pålagde å opplyse om, eller så er opplysningane 
nødvendige for at vi skal kunne ta imot tenester eller ytingar. Vi må til dømes gi frå 
oss inntektsopplysningar for å betale skatt og helseopplysningar for å få helsehjelp.

RETNING FRAM MOT 2030 
Den store mengda personopplysningar som det offentlege behandlar, inneber 
eit stort ansvar for personvernet til innbyggarane. God digitalisering med godt 
person vern føreset kompetanse om både tekniske, organisatoriske og regula
toriske forhold. Det er krevjande å sikre denne kompetansen.

Særleg kommunesektoren peikar på utfordringane med å vareta personvernet 
og at det trengst betre rettleiing og samordning for at kommunane skal klare å 
oppfylle personvernkrav i digitaliseringsarbeidet. Dei trekker mellom anna fram 
at dei treng støtte for å kunne vareta personvernet til barn og unge i barnehage 
og grunnopplæring.

Fleire av tiltaka offentleg sektor set i verk for å sikre personvernet, har eit stort 
gjenbrukspotensial. Dette gjeld til dømes vurderingar av personvernkonsekvensar 
av digitale løysingar. Regjeringa vil derfor i samarbeid med KS vurdere eigna tiltak 
for å styrke kompetanse og erfaringsdelinga i kommunal sektor.

Når personopplysningar først er samla inn, kan det vere relevant å bruke dei også 
til andre føremål enn det opphavlege, slik som forsking og kvalitetsheving, trening 
av algo rit mar for KI eller kontrollføremål. Slik gjenbruk eller vidarebruk kan utfordre 
person vernet. Personvern kommisjonen ytra bekymring for at det offentlege 
manglar ei heil skapleg til nærming til person vernet fordi det ikkje er nokon som 
har ansvar for å vurdere den samla bruken av person opplysningar. Sjølv om 
person vern belastninga ved eit enkelt tiltak blir rekna som lita, kan summen av til tak 
inne bere eit stort inngrep i privatlivet. Regjeringa vil derfor sørge for heil skaplege 
vurderingar av personvernkonsekvensar.
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Personopplysningar må delast og brukast om att på den mest personvern venlege 
måten. Det inneber mellom anna at innbyggarane må få god informasjon om 
korleis opplysningane blir delte, og moglegheit til å reservere seg mot at opp
lysningane deira blir behandla, så langt det er mogleg utan at det går ut over 
føremålet med behandlinga. Det bør leggast til rette for gode innsynsløysingar, 
slik at innbyggarane lett kan få oversikt over kva opplysningar som blir behandla.

Det offentlege er ein stor innkjøpar av ulike digitale løysingar. I innkjøpsrolla kan 
offentleg sektor sette krav – og gjennom det skape etterspørsel etter og utvikling 
av personvernvenlege tenester. På denne måten kan det offentlege bidra til betre 
personvern på andre område i samfunnet òg. Det er behov for digitale løysingar 
og produkt til bruk i fleire delar av offentleg sektor, til dømes læremiddel i skolen 
og digitale løysingar til bruk i helse og omsorgstenestene. Innebygd personvern 
skal derfor vere eit krav i anskaffingsprosessar.

Boks 3.11 Innebygd personvern

Personopplysningslova stiller krav om at digitale løysingar skal ha innebygd 
personvern. Det vil seie at det skal takast omsyn til personvernet i alle fasar 
av utviklinga. Målet er å sørge for at personvern blir designa inn frå starten, 
og for at løysingane varetar personvernrettane til brukarane på ein god måte.

På enkelte område dominerer nokre få, store teknologiselskap. Ettersom det finst 
få alternative tenestetilbydarar, er både det offentlege og næringslivet avhengige 
av å bruke tenester frå desse store teknologiselskapa. Fleire av selskapa har likevel 
forretningsmodellar og vilkår som kan skape utfordringar for personvernet. Fordi 
dei er så dominerande, dikterer dei i stor grad vilkåra sjølve. For å få gjennomslag 
for krav til personvern er det dermed ein fordel å vere stor som innkjøpar. Her kan 
offentleg sektor, gjennom si rolle som storkunde, vere ein viktig aktør ved å for
handle fram gode personvernvilkår, til dømes ved innkjøp i skolesektoren. 

Det offentlege vil, gjennom kommunikasjonspolitikken sin, kunne gi signal og sette 
standardar for person vern. Offentlege verksemder som tar i bruk nett baserte 
ana lyse verk tøy, skal gjennom føre grundige risikoanalysar i tråd med råda frå 
Datatilsynet.82 Regjeringa vil stille krav om dette i digitaliserings rundskrivet.

3.4.4 Eit ansvarleg næringsliv og ein ansvarleg frivillig sektor

STATUS
Det blir gjort mykje godt personvernarbeid i norske verksemder, og verksemdene 
ønsker å vareta personvernet på ein god måte.83 Mange verksemder spør etter meir 
rettleiing, felles verktøy og fleire malar som gjer det enklare å forstå krava og korleis 
dei kan oppfylle desse i praksis. Erfaring tyder òg på at det for mange er vanskeleg 
å vite kva som er godt nok, og kva personverntiltak dei skal prioritere. Dei ønsker at 
Datatilsynet skal vere tydelege gjennom vedtak og tilsyn.
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RETNING FRAM MOT 2030
Næringslivet og frivillig sektor har eit stort ansvar for å få til godt personvern i digi
tali seringa, både ved å vareta personvernet til eigne kundar eller medlemmer og 
som leveran dørar av digitale tenester til det offentlege.	Ansvarlegheit er òg eit av 
grunn prinsippa i personvern forordninga. Det er verk semda eller organisa sjonen 
som behandlar personopplysningar, som er ansvarleg for å oppfylle krava og vare ta 
rettane til dei opplysningane gjeld (dei registrerte). 

Det er nødvendig å gjere det lettare for verksemdene og organisasjonane å sikre 
eit godt personvern i praksis. Skal vi få til dette, må offentlege, private og frivillige 
aktørar jobbe saman. Verktøy og beste praksis bør delast, også mellom private 
verksemder og frivillige organisasjonar der det er tenleg. 

Regjeringa ønsker å styrke ordningar som hjelper norske verksemder til å lykkast 
med godt personvern i praksis. Sertifisering og bransjenormer er døme på konkrete 
og praktiske verktøy som er lite brukte i dag, men som kan bidra til å operasjonali
sere regelverkskrav på ein god måte. Innebygd personvern er eit lovkrav, men òg 
ei moglegheit. Dersom personvernet blir bygd inn i ei løysing frå starten av, kan det 
gjere brukaropplevinga betre og bygge tillit og innebere ein konkurransefordel i ei 
verd der personopplysningar har stor verdi.

REGJERINGA VIL

• greie ut opprettinga og organiseringa av eit dataetisk råd 
som kan vurdere prinsipielle spørsmål i avveginga mellom 
personvern og tungtvegande samfunnsinteresser

• sikre ei meir einskapleg lov og forskriftsregulering av personvern 
• styrke rettleiing om og handheving av personvernregelverket 
• identifisere tiltak for å styrke kompetanse og erfaringsdelinga 

i kommunal sektor, i samarbeid med KS
• stimulere til utvikling og bruk av personvernvenleg teknologi gjennom 

å krevje personvernvenlege løysingar i offentlege anskaffingar
• få inn krav i digitaliserings rundskrivet om at offentlege 

verksemder som tar i bruk nettbaserte analyseverktøy, 
skal gjere grundige risikovurderingar av personvernet

• gjennomgå og evaluere korleis personvernet blir varetatt for arbeidstakarar 
• stimulere til meir bruk av bransjenormer, felles verktøy, 

erfaringsdeling og sertifisering for personvern
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3.5 Sikre ein framtidsretta digital kompetanse

Mål
Regjeringa vil fram mot 2030 sørge for at Noreg har tilgang til nød vendig 
digital kompetanse, både som ein grunn kompetanse i alle rele vante 
utdanningar og som spesiali sert kompetanse. Teknologifag i utdannin
gane skal priori terast. Vi skal sørge for at offentleg sektor og nærings 
livet har tilgang til nødvendig kompetanse for å lykkast med den grøne 
og digitale omstillinga.

STATUS
Noreg har behov for langt fleire sysselsette med IKTkompetanse i 2030 saman
likna med i 2019.84 OECD peikar på digital kompetanse i offentleg sektor som ei 
utfordring, der Noreg er under OECDgjennomsnittet når det gjeld å utvikle og 
behalde digital kompetanse.85 Vi treng arbeidskraft som kan støtte det grøne 
skiftet, mellom anna ingeniørar, IKTspesialistar, bio informatikarar og fag  arbeidarar 
innan for teknologi og handverksfag.86 Vi ventar mangel på arbeidskraft i helse 
og omsorgs tenesta og yrke som krev fagbrev. SSB har berekna at vi vil ha eit 
underskot på helsepersonell på nesten 70 000 årsverk i 2040.87 Digitalisering og 
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nye teknologiar kan frigjere arbeidskraft til andre oppgåver og bidra til å redusere 
behovet for arbeidskraft. Utdanningstilbod innanfor grunnskolen, vidaregåande 
opplæring, fagskolar og høgare utdanning må støtte under dette.

Mens det tidlegare var vanleg å gjere seg ferdig med utdanning i ung alder, vil raske 
endringar i arbeidslivet krevje kontinuerleg kompetanseheving og vidareutdanning 
i tida framover. Arbeidsstyrken må kunne handtere nye digitale hjelpemiddel, IKT
løysingar og endringsprosessar.

Delen som studerer realfag og teknologi i norsk høgare utdanning, er lågare enn 
OECDsnittet,88 og etter spørselen etter arbeidskraft med ITkompetanse er større 
enn tilgangen. Arbeidslivet spør etter både folk med ein digital kompetanse som 
er tilpassa det yrket dei skal inn i, og folk med ein spesialisert teknologi kompetanse. 
Digital sikkerheit og personvern bør inngå i alle IKT og teknologi utdanningar. 
Målet til regjeringa er at samfunnet og arbeidslivet har tilgang på personar med 
relevant digital kompetanse.

Kor digitalt modne statlege verksemder er, varierer veldig.89 Leiarar og med
arbeidarar melder om eit udekt kompetanse behov knytt til digitalisering og endra 
arbeids former. Mykje tyder på at kompetansen, evnene og forventningane leiarane 
har, er avgjerande for at verksemdene skal lykkast i å ta i bruk digitale løysingar.

Eit utval for ei kompetansereform for arbeidslivet90 greier ut mogleg heiter og 
verke middel for læring i arbeidslivet, korleis vi kan stimulere til meir etter og 
vidare utdanning, og korleis vi kan legge til rette for å utvikle kompe tanse til passa 
behova i arbeids livet. Utvalet skal sjå på problem stillingane med tanke på at det 
er stor variasjon i utfordringane i arbeidslivet og mellom offentleg og privat sektor. 
Utvalet skal legge fram rapporten sin hausten 2024.

Interessa frå utdanningssøkarar har vakse langt meir enn studiekapasiteten. 
Potensialet for å utdanne fleire med IKTkompetanse ser ut til å vere relativt stort, 
men studiekapasiteten er ein flaskehals.

I 2021 vart det utført IKTforsking og utvikling (FoU) for meir enn 26 milliardar 
kroner i Noreg. Dette er omtrent ein tredjedel av den samla FoUinnsatsen. 
I 2011 var IKTdelen av den samla FoUinnsatsen 20 prosent. Denne utviklinga 
seier noko om kor viktig IKT har blitt på alle område i samfunnet. Om vi berre ser 
på næringslivet, er FoUdelen som går til IKT på 55 prosent. Omtrent 85 prosent 
av FoUinnsatsen innanfor IKT er finansiert av næringslivet, anten i form av eigen
utført FoU eller i form av innkjøpte tenester frå forskingsinstitutt og universitets 
og høgskolesektoren. Det meste av FoU i næringslivet er utviklingsaktivitetar. 
Hovudtyngda av forskinga er offentleg finansiert.

Vi har òg humanistisk, samfunnsvitskapleg og juridisk forsking innanfor IKT. 
Slik forsking er viktig for å forstå korleis IKT og organisasjonar og menneske spelar 
saman og påverkar kvarandre. Det er viktig med kunnskap om korleis teknologien 
verkar på samfunnet, og kva juridiske konsekvensar utnyttinga av teknologien 
kan gi.
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Utviklinga innanfor KIforsking illustrerer godt korleis eit teknologiskifte påverkar 
måten å innrette den samla forskingsporteføljen på. Dei seinaste åra har forsking 
innanfor KI utgjort ein stadig større del av IKTforskinga som er finansiert gjennom 
Noregs forskingsråd. Frå 2019 til 2023 har den årlege tildelinga auka frå 200 til 700 
millionar kroner.

Dersom vi skal nå måla med digitalisering, er vi avhengige av sterke og gode 
kunnskaps miljø innanfor IKT og av forsking og utvikling på område som er viktige 
for Noreg. Sjølv om det skjer mykje inter nasjonalt som vi kan dra nytte av, er det på 
enkelte område spesielt viktig at vi har både eigen kompetanse og eigne forskings 
og utviklings miljø. Digital sikkerheit er eit slikt område. Den langsiktige, grunn leg
gande IKTforskinga spelar ei viktig rolle som ein beredskap for å møte fram tidige 
utfordringar og behov. Utviklinga innanfor IKT har òg vist at dette er eit felt der det 
gjerne skjer banebrytande endringar – slik vi har sett dei siste åra med KI. For at vi 
skal kunne handtere slike raske skifte, er grunn leggande forsking, og forståing av 
fagfeltet på eit grunn leggande nivå, heilt nødvendig. Ofte vil ein basisteknologi få 
bruksområde ein i utgangspunktet ikkje hadde tenkt seg.

RETNING FRAM MOT 2030
Offentlege verksemder må utvikle kompetanse om kva moglegheiter digitali seringa 
og KI gir. Kommunal sektor har jobba med dette over fleire år. Samstundes opp
lever stadig fleire kommunar at manglande kompetanse hindrar utvikling av dei 
digitale tenestene deira.91 Regjeringa vil derfor utarbeide ein eigen strategi for 
digital kompetanse i offentleg sektor, i samarbeid med KS.

Barn og unge treng å kunne kritisk handtere teknologi og det informasjons
mangfaldet dei møter i kvardagen, mellom anna for å kunne påverke og delta 
aktivt i utdanning, samfunns og arbeidsliv. Dei må kunne utvise god dømme kraft 
når dei sam handlar på nett, og når dei brukar og deler informasjon. Skolen har 
ei viktig rolle i å hjelpe elevane med å gradvis utvikle denne kompetansen. I tråd 
med Meld. St. 34 (2023–2024) En	mer	praktisk	skole	– Bedre	læring,	motivasjon	og	
trivsel	på	5.–10.	trinn92 vil regjeringa ha ei balansert og kunnskaps basert tilnærming 
til bruk av digitale verktøy og einingar i skolen. Dette vil sikre at elevane får med 
seg nødvendige digitale ferdigheiter, utan at det går ut over andre grunn leggande 
ferdig heiter som til dømes lesing. Skolen skal vere ein arena som fremmar gode 
val og tenleg bruk av digitale løysingar og medium, og som lærer barn og unge 
å navigere i og meistre det digitale landskapet.

Den profesjonsfaglege digitale kompetansen til lærarane er ein særleg viktig 
innsats faktor for å styrke den digitale kompetansen i befolkninga. Regjeringa 
vil støtte skoleeigarar i å styrke den profesjonsfaglege digitale kompetansen 
i opplæringa mellom anna gjennom lærarutdanningane og etter og vidare
utdannings ordningane for lærarar, leiarar og andre tilsette i skolen.
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Boks 3.12 Strategi for digital kompetanse og infrastruktur i barnehage 
og skole 2023–2030

Strategi	for	digital	kompetanse	og	infrastruktur	i	barnehage	og	skole	2023–2030 
er laga saman med KS og beskriv utfordringsbildet og rammene for arbeidet 
med ei trygg og ansvarleg digitalisering. Strategien inneheld ei rekke tiltak 
som vil bidra til ein meir balansert, kunnskapsbasert og ansvarleg praksis 
i sektor. Regjeringa og KS er einige om at vi saman må

• ta omsyn til det beste for barn og unge, rettane deira 
og tenke føre var, særleg for dei minste

• støtte måla og verdigrunnlaget for barnehagen og grunnopplæringa
• ta val basert på kunnskap og ei heilskapleg tilnærming
• involvere og samarbeide med partane og andre sentrale aktørar, ved behov
• legge til rette for innovasjon og utprøving innanfor trygge rammer
• våge å stille vanskelege spørsmål og tole nyanserte svar

I den nye opplæringslova har regjeringa lagt større vekt på at vidaregåande 
opp læring skal dimensjonerast i tråd med samfunnsbehova. Samfunnet treng 
kompetanse på fleire område no og framover, mellom anna kompetanse som 
er viktig for digital omstilling og det grøne skiftet.

I høgare yrkesfagleg utdanning er talet på ITstudentar tidobla dei siste ti åra 
– frå 300 til over 3 000 studentar.93 Regjeringa vil prioritere studieplassar innan for 
tekniske fag ved framtidige tildelingar av studieplassar til fagskolane og legge opp 
til dialog med fylkeskommunane om korleis dei kan følge opp denne prioriteringa 
i forvaltninga si av sektoren.

For å styrke tilgangen samfunnet har til spesialisert digital kompetanse, forventar 
regjeringa at universitet og høgskolar prioriterer fleire studieplassar innanfor IT. 
Dette omfattar òg etter og vidareutdanningar. Kunnskapsdepartementet har gitt 
Direktoratet for høgare utdanning og kompetanse (HKdir) i oppdrag å utvikle eit 
betre kunnskapsgrunnlag som nasjonale og regionale myndigheiter, universitet 
og høgskolar kan bruke i arbeidet sitt med dimensjonering.

Kompetansebehovsutvalget94 har fått i oppgåve å greie ut korleis nye teknologiar 
påverkar kompetanse behov. Utvalet er samansett av partane i arbeidslivet, 
forskarar og ein representant frå fylkeskommunane.

Nasjonalt kvalifikasjonsrammeverk for livslang læring beskriv kvalifikasjonar 
gjennom læringsutbytte, det vil seie kva kandidatar på ulike nivå veit, kan og 
er i stand til å gjere når dei avsluttar utdanninga si. Kvalifikasjons rammeverket 
vart i 2023 evaluert av NOKUT. For å styrke arbeidslivsrelevansen i høgare 
utdanning vil det i oppfølginga av evalueringa vere aktuelt å sjå nærare på 
læringsutbyttebeskrivingane knytte til digitalisering, som varsla for høgare 
utdanning i Meld. St. 16 (2020–2021) Utdanning	for	omstilling.95
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Det skal framleis leggast til rette for at Noreg skal ha gode forskingsmiljø innan
for IKT. Det er viktig med både grunn leggande teknologisk forsking og forsking 
på konsekvensane teknologien kan få for samfunnet, slik at det kan takast gode, 
kunnskapsbaserte avgjerder. Sterke fagmiljø for IKTforsking er avgjerande for at 
Noreg skal kunne henge med i den inter nasjonale utviklinga på dette området og 
vere ein attraktiv samarbeidspartnar i forskingsprogram både i Europa og globalt. 
Sterke forskingsmiljø er òg ein føresetnad for gode IKTutdanningar.

REGJERINGA VIL

• følge opp føringa til universiteta og høgskolane om å prioritere 
teknologifag i dimensjoneringa av studietilboda

• utarbeide ein strategi for kompetanse for digital omstilling 
i offentleg sektor, i samarbeid med KS

• følge opp tiltaka i strategi for digital kompetanse og 
infrastruktur i barnehage og skole, i samarbeid med KS

• prioritere studieplassar innanfor tekniske fag ved tildelingar 
av studieplassar til fagskolane, universiteta og høgskolane

• vurdere læringsutbyttebeskrivingane knytte til digitalisering 
i nasjonalt kvalifikasjonsrammeverk for livslang læring

• legge til rette for sterke forskingsmiljø på IKTområdet
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4 

I tillegg til føresetnadane som bygger fundamentet for vidare digi tali sering 
av sam funnet, og som er omtalte i kapittel 3, vil regjeringa prioritere fem 
innsats område som skal bidra til å ta ut det heile og fulle poten sialet av 
digitaliseringa og nå måla i strategien.

Vi skal auke innsatsen 
for prioriterte område
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4.1 Auke datadelinga og utnytte mogleg
heitene i data og datadriven innovasjon

Mål
Regjeringa vil fram mot 2030 at Noreg skal vere leiande på verdi skaping 
med data og på data driven forsking og innovasjon. Vi skal delta i EUsatsinga 
på data område der det er relevant.

STATUS
Potensialet for å skape verdi med data er anslått å vere stort, med data frå både 
næringslivet og offentleg sektor.96 Til dømes er det anslått at den økonomiske 
verdien av data frå offentleg sektor i EU vil vere 194 milliardar euro i 2030.97 
Det betyr at offentlege data kan ha stor verdi om dei blir forvalta og delte på 
ein slik måte at dei kan brukast til verdiaukande tenester og produkt i samfunnet.

Den teknologiske utviklinga driv fram fundamentale endringar i produksjon, 
teneste yting og digital samhandling. Nye teknologiar gjer det mogleg å få meir 
ut av data enn før. Framover vil det vere viktig å sikre tilgang til gode datasett 
som kan brukast i utviklinga av KI. 
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I Meld. St. 22 (2020–2021) Data	som	ressurs	–	Datadrevet	økonomi	og	innovasjon 
er det uttrykt eit nasjonalt mål om at Noreg skal utnytte mogleg heitene som ligg 
i data, til auka verdi skaping, nye arbeidsplassar og ein effektiv offentleg sektor. 
Noreg har lagt ned atskilleg med innsats for å få tilgjengeleggjort og delt offentlege 
data over lang tid, og ulike nasjonale undersøkingar viser at det skjer ei omfattande 
deling av offentlege data både internt i forvaltninga og mellom offentleg og privat 
sektor.98 Men framleis er det eit betydeleg uutnytta potensial for meir deling og 
tilgjengeleggjering av data.99 

Internasjonalt ligg Noreg i det øvste sjiktet når det gjeld digitalisering av offentlege 
tenester og tilgjengeleggjering av opne offentlege data.100 Med offentlege data er 
det meint alle typar informasjon som er produserte eller samla inn av offentlege 
verksemder, og som er eller kan bli digitaliserte og lagra elektronisk. Opne 
offentlege data er data som er tilgjengelege for allmenta.

Boks 4.1 Prinsipp for deling og bruk av data101

• Data skal opnast når dei kan, og skjermast når dei må.
• Data bør vere tilgjengelege, moglege å finne att, moglege 

å bruke og kunne samanstillast med andre data.
• Data skal delast og brukast på ein måte som gir verdi 

for næringslivet, offentleg sektor og samfunnet.
• Data skal delast og brukast slik at grunn leggande rettar og fri

dommar blir respekterte og norske samfunnsverdiar bevarte.

Riksrevisjonen konstaterer undersøkelsa av myndigheitenes tilrettelegging for 
deling og gjenbruk av data i forvaltninga frå 2023 at den nasjonale styringa og 
koordineringa på området ikkje er god nok. 

Offentlege verksemder må bli endå betre til å ta i bruk eigne og andre sine data 
til å fornye og betre offentlege tenester og til smartare oppgåveløysing. Vidare 
må offentlege verksemder bli flinkare til å gjere data tilgjengelege, slik at dei kan 
takast i bruk til nye føremål. Data er ein føresetnad for utviklinga av høgkvalitets 
KIløysingar som offentleg sektor vil ha behov for. Statistikk frå SSB viser at berre 
fire av ti føretak i privat næringsliv brukte offentlege data i 2023.102 

Prinsippet om berre éin gong og kravet om orden	i	eige	hus er viktige verke middel 
i digitaliserings politikken og skal støtte under målet om ein effektiv og brukar
orientert offentleg sektor. Digitaliseringsrundskrivet stiller krav om at alle stat lege 
forvaltnings organ skal ha tilstrekkeleg oversikt over eigne data, kva dei betyr, 
og korleis dei kan brukast. Det er òg eit krav om at datasett skal registrerast 
på data.norge.no.
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Digdir peikar på at arbeidet med orden i eige hus går sakte i heile forvaltninga.103 
Direktoratet ser derfor eit behov for å dreie dette arbeidet i retning av å vareta 
konkrete behov, til dømes slik at data som det faktisk er etterspørsel etter, 
og som blir rekna som viktige for offentleg sektor og samfunnet, blir prioriterte.

Data skal delast og brukast på ein ansvarleg og påliteleg måte. God informasjons
forvalt ning er ein viktig føresetnad for at den enkelte verksemda skal kunne 
ta stilling til kva data som kan delast og opnast, og kva som må skjermast. 
Etter person vern forordninga skal person opplysningar brukast til det føre målet 
dei opp havleg vart samla inn for. Ambisjonen om at det skal delast meir data i 
offentleg sektor, må vere i tråd med personvernlovgivinga. Riksrevisjonen peikar 
på at desse omsyna i ein del tilfelle kan stå i motstrid til kvarandre.104

Personvernforordninga105 er eit viktig instrument for å støtte under data deling på 
ein trygg og ansvarleg måte og for å skape tillit. Både offentlege og private verk
semder melder om at dei brukar mykje ressursar til å forstå og tolke føre segnene 
i person vern forordninga. Opplevinga av eit komplisert regel verk, og dessutan frykt 
for å gjere feil og bryte reglane, kan derfor bli eit hinder for dei som ønsker å prøve 
ut nye idear gjennom data driven innovasjon og KI. Både Personvern kommisjonens 
rapport og Riksrevisjonens undersøkelse av myndig hetenes tilrette legging for 
deling og gjenbruk av offentlige data i forvaltningen viser òg til dette hinderet. 
I Riksrevisjonens rapport uttalar både Datatilsynet og Digdir at personvern i mange 
tilfelle ikkje blir utgreidd godt nok og tidleg nok i utviklingsprosjekt som inkluderer 
datadeling. Det er derfor viktig at personvern blir utgreidd samstundes som ein 
vurderer dei juridiske, tekniske og funksjonelle mogleg heitene i utviklingsprosjekt. 

RETNING FRAM MOT 2030
I 2021 vart Nasjonalt ressurssenter for deling og bruk av data etablert som ein 
del av Digdir. I tillegg forvaltar direktoratet nasjonale fellesløysingar, ramme verk 
og rett leiingar som skal bidra til deling og bruk av offentlege data. Digitaliserings 
og forvaltnings departementet vil følge opp i styringsdialogen med direktoratet 
korleis verkemiddelapparatet bør innrettast og vidareutviklast slik at arbeidet 
med å realisere verdi med offentlege data kan forsterkast ytterlegare.

Skate har sett i gang eit arbeid for å identifisere kva datakjelder som skal reknast 
som særleg viktige nasjonale grunndata,106 og kva krav og forventningar som bør 
stillast til dataforvaltarane. Vidare stiller EU krav til å gjere tilgjengeleg opne data 
frå offentleg sektor og definerer datasett med særleg høg verdi. Arbeidet med å 
gjere særleg viktige datasett tilgjengelege må prioriterast.

EUs datastrategi frå 2020 har mellom anna ein ambisjon om å skape ein indre 
mark nad for data, og han slår fast at data er ein viktig ressurs for oppstarts
bedrifter og små og mellom store bedrifter (SMBar) og dessutan for utviklinga av KI. 
Eit vik tig til tak i strate gien er å få plass eit ramme verk for europeiske data område 
(European Data Spaces) innan for viktige samfunns område der data skal flyte 
mellom land og på tvers av sektorar på ein sikker og effektiv måte.107 I dag bidrar 
Noreg med finan siering av data områda gjennom programmet DIGITAL. Innsatsen 
har fram til no vore størst innanfor helse (The European Health Data Space, EHDS). 
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Det er stor overlapp mellom dataområda omtalte i stortingsmeldinga Data som 
ressurs og prioriteringane til EU. Regjeringa vil fremme norske interesser og legge 
til rette for at nasjonale aktørar utnyttar mogleg heitene som ligg i EUinnsatsen 
på felleseuropeiske dataområde.

Regjeringa ser behov for å styrke arbeidet med å gjere tilgjengeleg offentlege data 
som er viktige for samfunnet. Derfor vil vi etablere eit nasjonalt prioriteringsråd for 
deling av data, der sentrale aktørar er representerte. Rådet skal bidra til å identi fi
sere og gi råd til regjeringa om kva nasjonale data som bør prioriterast for å maksi
mere verdien av offentlege data. Eit tilsvarande råd finst allereie i Irland, Open Data 
Governance Board.108

Digitaliserings og forvaltnings departementet er i gang med å førebu gjennom
føringa av dei mange EUrettsaktene som skal fremme deling og bruk av data. 
Desse er opne datadirektivet (Open Data Directive), data styrings forordninga 
(Data Governance Act) og dataforordninga (Data Act).109 Eit utval nedsett av 
regjeringa har foreslått at vidarebruk av offentleg informasjon (data) bør regu
lerast meir heil skapleg. Utvalet leverte sin NOU 2024: 14 Med	lov	skal	data	deles.	
Ny lovgivning	om	viderebruk	av	offentlige	data110 den 26. juni 2024. Regjeringa vil 
følge opp utgreiinga.

Det er viktig for næringslivet at myndigheitene bidrar til å sikre sektor overgripande 
sam arbeid om standardar og format for datadeling. Dette er òg ein viktig føre
setnad for utvikling av KIløysingar. Vidare er det behov for verkemiddel for digi
tali sering av heile verdikjeder. Det trengst opne APIar og gode standardar for 
data deling, prosessar og data strukturar. Næringslivet treng òg at offent lege data 
og forskings resultat blir delte og blir tilgjengelege på felles format. I tillegg er det 
viktig at bransje organisasjonane til nærings livet tar eit større ansvar for å legge 
til rette for sam arbeid om digi talisering av verdi kjeder og deling av data.

Personopplysningar er ein viktig ressurs, og rett bruk kan gi vinstar både for 
den enkelte og for samfunnet som heilskap. Samstundes er personvern ein 
menneskerett. Det er viktig at bruken av personopplysningar skjer innanfor 
rammene av lovverket og det som er etisk forsvarleg. 

Vi må bruke handlingsrommet i personvernforordninga på ein god måte, 
slik at det ikkje verkar unødvendig hemmande for inno vasjon, nærings utvikling 
og effek tivisering av offentleg sektor. Datatilsynets regulatoriske sand kasse er 
eit viktig verke middel som nettopp skal stimulere til personvernvenleg inno vasjon 
og digitalisering. Datatilsynet må òg gi god rettleiing utanfor sandkassen. 

Datatilsynet har eit nasjonalt rettleiingsansvar på personvernområdet, og Digdir 
gir generell rettleiing ved deling og bruk av data i forvaltninga og til private aktørar 
som skal bruke data til nye føremål. Etterspørselen etter rettleiing om bruk av 
person opplysningar er stor, og verken Digdir eller Datatilsynet har i dag tilstrek keleg 
kapasitet til å dekke etterspørselen. Regjeringa vil vurdere ordningar som bidrar 
til at rettleiinga blir meir målretta og samordna.
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REGJERINGA VIL

• fremme forslag til ei ny datadelingslov basert på NOU 2024: 
14 Med lov skal data	deles.	Ny	lovgivning	om	viderebruk	av	offentlige	data

• opprette eit nasjonalt prioriteringsråd for deling av data
• samordne og styrke rettleiinga om deling og bruk av 

data, og arbeidet med orden i eige hus
• prioritere arbeidet med å gjere tilgjengeleg nasjonale datasett 

som er viktige for offentleg sektor og samfunnet
• legge til rette for sektorovergripande samarbeid om standardar 

og format for datautveksling for digitalisering av heile verdikjeder
• utnytte mogleg heitene som ligg i EUs felleseuropeiske 

dataområde (European Data Spaces)
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4.2 Utnytte mogleg heitene i kunstig intelligens

Mål
Regjeringa vil fram mot 2030 få på plass ein nasjonal infrastruktur for 
kunstig intelligens (KI), og Noreg skal vere i front på etisk og trygg bruk 
av KI. Næringslivet skal ha gode rammevilkår for å utvikle og bruke KI. 
Offentleg sektor skal bruke KI for å utvikle betre tenester og løyse opp
gåver meir effektivt.

STATUS
Kunstig intelligens er ein banebrytande teknologi som har potensial til å løyse store 
samfunnsutfordringar, auke produktiviteten og gjere velferdssamfunnet betre. Bruk 
av KI kan òg gi viktige bidrag til grøn omstilling. KI kan vere ein «game changer» for 
mange bransjar, og målretta bruk av denne teknologien kan gi oss eit stort fortrinn 
på område som helse, energi, havbruk og andre maritime næringar.

Bruk av KI reiser ei rekke etiske spørsmål. Det kan utfordre personvernet når KI blir 
brukt til å føresjå behov og tilpasse offentlege tenester til enkeltbrukarar. Dersom 
data og algo ritmar inneheld skeivskapar, kan det òg vere fare for diskriminering. 
I tillegg er det ein risiko for at menneskerettar og menneskeleg autonomi blir 
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krenkte ved utvikling og bruk av KI. Vidare kan vondsinna aktørar bruke tekno
logien for å utfordre demokratiet vårt gjennom desinformasjon og angrep på 
viktig nasjonal infrastruktur.

I Nasjonal strategi for kunstig intelligens frå 2020 vart det slått fast sju etiske 
prin sipp for ansvarleg og påliteleg KI.111 Desse prinsippa gjeld framleis og 
dannar mellom anna grunnlaget for Digdirs rettleiing om kunstig intelligens.112

Boks 4.2 Etiske prinsipp for ansvarleg og påliteleg kunstig intelligens

1. KIløysingar skal respektere mennesket sin sjølvråderett og kontroll.
2. KIsystem skal vere sikre og teknisk robuste.
3. KI skal ta omsyn til personvernet.
4. KIsystem må vere gjennomsiktige.
5. KIsystem skal legge til rette for inkludering, mangfald og likebehandling.
6. KI skal vere nyttig for samfunn og miljø.
7. Ansvarlegheit

Prinsippet om ansvarlegheit skal sjåast i samanheng med dei andre prin
sippa og inneber at det skal innførast mekanismar som sikrar ansvarleg heit 
for løysingar baserte på KI og resultata deira. Alle KIsystema skal vareta 
moglegheita for revisjon.

NHOs kompetansebarometer for 2023113 viser at ei av fem blant NHOs medlems
bedrifter har tatt i bruk verktøy for KI. Nesten halvparten av medlemsbedriftene 
har ikkje tatt i bruk KI i det heile, og manglande kompetanse blir trekt fram som 
ei viktig årsak.

Utvikling og bruk av KI krev god kommunikasjonsinfrastruktur, kvalitetsdata og til
gang til tilstrekkeleg reknekraft. Fleire bransjar arbeider med strukturar for å dele 
industridata i verdikjeder. Dette arbeidet bør intensiverast.

Behovet for superdatamaskiner og tilhøyrande infrastruktur for tungrekning aukar 
sterkt i samband med utvikling av KI og blir dekt gjennom å bruke både nasjonale 
og inter nasjonale ressursar for tungrekning. Ikkje berre store bedrifter, men òg 
oppstarts bedrifter og SMBar treng tilgang til tungrekningsressursar.

KI kan gjere arbeidslivet meir effektivt, meir interessant og tryggare. Med færre folk 
tilgjengelege til å gjere jobbane kan ny teknologi bidra til å halde ved lag og auke 
produktiviteten og effektiviteten.

Innføring og bruk av KI må følge reglane i arbeidslivet. Introduksjon av KI i arbeids
livet kan føre med seg behov for kraftig omstilling. Mange jobbar vil bli borte, og 
nye vil oppstå. Det kan føre til at arbeidstakarar får behov for å ta vidareutdanning 
for å tileigne seg ny kompetanse. Godt samarbeid mellom partane er nøkkelen til 
å lykkast med dei nødvendige omstillingane. 
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Det er eit mål at det skal vere god balanse mellom bruk av digitale og analoge 
læremiddel i skolen. KIverktøy kan bidra til meir tilpassa opplæring og vere 
gode hjelpemiddel for elevar og studentar med funksjonsnedsettingar eller 
andre utfordringar. Samstundes reiser bruken av slike verktøy spørsmål knytte 
til etikk, personvern, fusk og plagiering. Utdanningsdirektoratet skal styrke 
kunnskapsgrunnlaget og lage rettleiingar for bruk av KI, slik at skoleeigarane 
får gode råd å styre etter. 

I helsesektoren kan KI bidra til raskare og meir presis diagnostikk, betre avgjerds
støtte til personell, forenkla logistikk og automatisering av administrative oppgåver. 
I tillegg kan det sette innbyggarane i betre stand til å følge opp si eiga helse.114 
Bruk av KI for å analysere radio logiske og andre typar bilde kan mellom anna 
dempe arbeids belastninga for personellet, redusere strålingsdosen pasientane 
blir utsette for, og korte ned tida som går med til undersøkingar. KIbruk kan òg 
bidra til å effektivisere skrive og strukturerings oppgåver, logistikk og ressurs
allokering. KI og annan personell  sparande teknologi vil kunne bidra til å halde 
ved lag og betre kvaliteten i helsetenesta i åra framover og reduserer allereie 
ventetidene dei stadene der det er i bruk i dag.

Helsesektoren er det området i det offentlege115 der det er desidert flest KIprosjekt. 
Mange av desse er forskingsprosjekt. Helseforskingslova er i liten grad endra sidan 
ho tok til å gjelde i 2009, men samstundes har det skjedd store medisinske, tekno
logiske og organisatoriske endringar. Helseforskingslova og anna relevant regel verk 
vil gjennomgåast for å vurdere endringar som kan gjere regel verket betre tilpassa 
dagens behov.

Potensialet for bruk av KI innanfor samferdslesektoren er stort og vil kunne 
gi effektar på ei lang rekke område som er viktige for å oppnå eit bere kraftig, 
effek tivt og sikkert transport system. KI er til dømes viktig for utviklinga av meir 
auto mati serte køyre tøy. I vegtrafikken kan KI brukast til å analysere trafikk data 
og føre seie trafikk straumar og kø mønster, noko som igjen kan bidra til å opti ma
li sere trafikk flyten og dermed bidra til å redusere utslepp innan for både person 
og gods transport. Innanfor jern bane og kollektiv transport kan historiske data 
og sann tids data brukast til å gjere reise plan legginga betre hos både operatørane 
og for dei reisande. 

RETNING FRAM MOT 2030
Norske verksemder bør ta i bruk KI for å realisere potensialet som ligg i effektivi
sering, kvalitets heving og moglegheiter for nyskaping. I offentleg sektor er det stort 
potensial for å bruke KI til å jobbe på nye måtar og utvikle betre og meir brukar
tilpassa tenester for innbyggarane. Regjeringa vil at 80 prosent av offent lege verk
semder skal ha tatt i bruk KI i løpet av 2025, og 100 prosent innan 2030.

Teknologirådet har lagt fram ein rapport116 der dei anbefaler fleire tiltak for trygg og 
tenleg bruk og utvikling av KI i Noreg. Det er behov for å etablere ein nasjonal infra
struktur for KI som mellom anna inkluderer tilgang til reknekraft og språk modellar 
som er tilpassa norske og samiske språk og norske samfunnsforhold.
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Superdatamaskiner utgjer ein nødvendig infrastruktur for utvikling av norsk KI. 
Det må svært stor reknekraft til for å trene opp grunnmodellar som næringslivet 
eller offentleg sektor deretter kan vidareutvikle for å lage og bruke KIverktøy for 
meir effektive tenester og meir effektiv produksjon.

Det er det statlege aksjeselskapet Sigma2 AS som står for investeringane i og drifta 
av dei største nasjonale super data maskinene våre. Dette gjer dei i sam arbeid 
med Forskings rådet og univer si teta i Bergen, Oslo, Trondheim og Tromsø. I tillegg 
har Noreg til gang til super data maskiner gjen nom det euro peiske sam arbeidet 
The European High Performance Computing Joint Under taking (EuroHPC). For å 
kunne etablere og trene opp nasjonale modellar fram over treng vi meir spesiali sert 
rekne kraft i form av super data maskiner med grafikk prosessorar. Forskingsrådet 
har på oppdrag frå Kunnskaps departe mentet vurdert det nasjonale behovet 
for denne typen rekne kraft og konklu dert med at behovet for rekne kraft aukar 
mykje raskare enn tilbodet. Regjeringa har derfor gitt Forskingsrådet i opp drag 
å greie ut kor mykje rekne kraft Noreg vil trenge dei komande åra, både det som 
må etablerast nasjonalt, og det norske verksemder kan få tilgang til gjennom 
europeisk samarbeid.

Kvanterekningsteknologi gir nye moglegheiter, men byr òg på utfordringar for 
nasjonal og digital sikkerheit. Sikkerheitsdepartementet i USA anslår at dei første 
kvante data maskinene vil vere i stand til å knekkje dagens krypterings teknologi 
i 2030. Potensialet i kvante teknologien har ført til at fleire land har etablert nasjo
nale strategiar for denne teknologien. Regjeringa vil derfor at Noreg skal satse 
på forsking og utvikling på dette feltet. 

Boks 4.3 Grunnmodellar og store språkmodellar

Grunnmodellar er store nevrale nettverk som er trente på store generelle 
datasett som kan bestå av tekst, bilde, lyd m.m. Slike modellar kan danne 
utgangspunkt for ei rekke ulike løysingar. 

Generativ KI omfattar løysingar som først og fremst genererer, eller bringar 
fram, nytt materiale, til dømes tekst eller bilde. 

Store språkmodellar, som dei kjende GPTmodellane, er ei form for grunn
modellar som er trente på enorme mengder tekst for å kunne føreseie kva 
som kjem etter eit ord eller ei staving i ein gitt kontekst. Språkmodellar lagrar 
ikkje teksten dei er trente på. Dei «veit» ingenting om verda, og dei går ikkje 
gjennom nettsider for å finne fakta. Dei kan berre språk. Det er likevel lett å 
tru at modellane tenker eller kan noko, fordi dei er så gode til å skrive tekst 
som vi menneske opplever som meiningsfull.
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Norsk offentleg sektor har store mengder data og tekst som kan vere nyttige for 
å trene norske språkmodellar. Språkmodellar, og tenester som bygger på desse 
modellane, speglar av materialet dei er trente på. For at vi skal få modellar som 
fungerer på bokmål, nynorsk, samiske språk og norske dialektar, må modellane 
trenast på store mengder data av høg kvalitet. Modellane må òg vere tilpassa 
norske sam funns forhold. Derfor treng vi data frå ulike domene som speglar breidda 
av kunn skap og erfaring i det norske samfunnet. Det er nødvendig å greie ut korleis 
desse modellane kan brukast på ein måte som varetar sikker heit og person vern, 
og om det finst viktige datasett som i dag er vanskeleg tilgjengelege, og som kan 
frigivast for treningsføremål.

Sidan 2010 har Nasjonalbiblioteket hatt i oppdrag å utvikle og tilby grunnlags
ressursar for språkteknologi på norsk gjennom Språkbanken. Det samiske språk
teknologi senteret Divvun jobbar med språkressursar på samisk i samarbeid med 
Sametinget. Desse ressursane vil bli brukte til å sikre at folk i Noreg får tilgang til 
gode KIverktøy baserte på norsk og samisk språk og norske samfunnsforhold.

Det er viktig at rettane til dei som har skapt åndsverk og andre verna arbeid, 
blir respek terte, og at det generelle medvitet om slike rettar blir auka. Dette gjeld 
til dømes ved trening av språk modellar. Opphavsretten legg avgrensingar på 
kva slags materiale som kan brukast til å trene slike modellar. Gjennomføringa 
av digitalmarknadsdirektivet (DSM) vil bidra til å klargjere kva som er lovleg bruk 
av verk i trening av språkmodellar.

Lovtekstar og rettsavgjerder er unike for kvart enkelt land. Norske lovdata vil derfor 
vere sentrale for ei rekke norske måtar å bruke KI på, ikkje minst i offentleg sektor. 
KI basert på norske lovdata kan ha få mykje å seie innanfor rettshandheving og ved 
avgjerdsstøtte når det blir gjort enkeltvedtak.

Skal vi få ut potensialet som ligg i KI, er det viktig at både offentleg sektor og 
nærings livet tør å teste ut og ta i bruk KI raskt. Dette føreset tilgang til relevante 
data, rett kompetanse, leiarskap og risikovilje. God kjennskap til regelverket for 
bruk av KI er òg viktig. Gjennom regulatoriske sandkassar, slik som Datatilsynets 
sandkasse for personvernvenleg innovasjon og digitalisering, og dei digitale 
innovasjonsnava Nemonoor og Oceanopolis, kan det eksperimenterast med 
nye KIløysingar.

Regjeringa aukar løyvingane til KIforsking med 200 millionar kroner for kvart år 
dei neste fem åra.117 Desse pengane kjem på toppen av dei om lag 850 millionane 
som går til forsking på KI og robotikk gjennom Forskingsrådet. Ei slik satsing er 
viktig fordi ho bidrar til å sette Noreg i stand til å spele ei rolle innan KI. Forskinga 
må koplast til konkret utviklingsarbeid i praksis slik at ho får betyding for 
ulike bruksområde.



67

Helse og omsorgstenesta har mykje informasjon som kan vere nyttig å bruke til 
å utvikle KI, slik som registerdata, medisinske bilde og pasientjournalnotat. Det må 
bli enklare for relevante aktørar å få tilgang til helsedata for å bruke desse med KI. 
Betre og enklare tilgang til helsedata er viktig både for vidareutvikling av den felles 
helsetenesta vår, for forsking og for næringsutvikling, men føreset at omsynet til 
nasjonale sikkerheitsinteresser blir varetatt.118

Prinsippa for etisk og ansvarleg KI kan verke overordna, og det kan vere vanskeleg 
for den enkelte verksemda å omsette dei til praksis i sine eigne prosjekt. Digdir har 
utarbeidd ei rettleiing i etisk og ansvarleg bruk av KI. Digdirs veiledningsarbeid blir 
vidareutvikla og styrkt framover. Regjeringa vil stille krav i digitaliserings rundskrivet 
om at alle statlege verksemder må følge prinsipp for etisk og ansvarleg KI når dei 
skal ta i bruk KIløysingar.

EU vedtok ei lov om kunstig intelligens (KIforordninga) i 2024. Forordninga er EØS
relevant. Ho er først og fremst ei produktansvarslov som skal sikre at produkt og 
system som brukar KI, er trygge å bruke. I KIforordninga blir KIsystem klassifiserte 
etter kva risiko dei utgjer for samfunnet og enkeltmenneske. Dei fleste KIsystema 
som er i bruk i dag, er ikkje regulerte etter KIforordninga, men må sjølvsagt vere 
i tråd med anna regelverk. Forordninga stiller krav om at medlemsstatane må ha 
på plass ein forvaltnings og tilsynsstruktur for å handheve regelverket. Sjølv om 
fleirtalet av KIsystema som blir brukte i dag, ikkje er høgrisiko etter forordninga, 
kan fleire system som kjem til å bli utvikla, falle inn under reglane for høgrisikoKI. 
Forordninga vil på denne måten legge dei sentrale rammene for utvikling av KI i 
Noreg framover. Dette inneber at alle som ønsker å utvikle og bruke KI, vil få behov 
for omfattande rettleiing.

Regjeringa vil jobbe for at KIforordninga blir innlemma i EØSavtalen så raskt som 
mogleg. I den nasjonale gjennomføringa av forordninga vil vi prioritere å etablere 
ein nasjonal tilsyns og forvaltningsstruktur.

Vi må òg løpande vurdere om det trengst å endre i sektorregelverket etter kvart 
som KI blir meir utbreidd i samfunnet.

Noreg vil ta ei aktiv rolle i viktig inter nasjonalt arbeid med etisk og ansvarleg ut vik
ling og bruk av KI. Noreg jobbar mellom anna med EU, Nordisk ministerråd, FN, 
OECD og Europarådet for å bidra til at verdiane våre påverkar den inter nasjonale 
utviklinga på dette viktige området.
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REGJERINGA VIL

• at 80 prosent av offentlege verksemder skal ha tatt i bruk 
KI i løpet av 2025 og 100 prosent innan 2030

• jobbe for å vidareutvikle ein nasjonal infrastruktur for KI som skal gi tilgang 
til grunnmodellar tufta på norske og samiske språk og samfunnsforhold

• greie ut behov for tungreknekraft med utgangspunkt i kjende 
behov i forskingssektoren, offentleg sektor og næringslivet

• gjennomføre KIforordninga i norsk rett
• etablere ein nasjonal tilsyns og forvaltningsstruktur for KI
• gjennomføre endringar i sektorregelverket som 

følge av utbreiing av KI i samfunnet
• greie ut korleis ein kan bruke data og tekst frå offentlege verk

semder til etisk og trygg trening av nasjonale språkmodellar 
• klargjere kva som er lovleg bruk av åndsverk og andre 

verna arbeid i tekst og datautvinningsprosessar
• greie ut om datagrunnlaget i Lovdata kan gjerast tilgjengeleg, 

mellom anna for trening av språkmodellar 
• styrke rettleiingsarbeidet for ansvarleg utvikling og bruk av KI, 

mellom anna gjennom regulatoriske sandkassar
• sikre ansvarleg utvikling og bruk av KI i offentleg sektor 
• bidra til betre og enklare tilgang til helsedata og bruk av kunstig intelligens 

for vidareutvikling av vår felles helseteneste, forsking og næringsutvikling
• legge til rette for innovasjon basert på KI i næringslivet 

gjennom det næringsretta verkemiddelapparatet
• at Noreg tar ei aktiv rolle inter nasjonalt for å påverke regelverks

utviklinga på KIområdet, særleg når det gjeld etisk og trygg bruk av KI
• etablere forskingssenter for utvikling og bruk av KI i samfunnet
• styrke forskinga på kvanteteknologi
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4.3 Sette fart på den grøne og digitale omstillinga

Mål
Regjeringa vil fram mot 2030 legge til rette for 
den grøne og digitale omstillinga av næringslivet.

STATUS
Den grøne omstillinga er den største utfordringa i vår tid. Den globale klimakrisa, 
forureiningskrisa og naturkrisa må møtast med endringar i alle delar av samfunnet. 
Forbruket av ressursar overstig den globale kapasiteten. Vidare økonomisk utvikling 
føreset at ressursforbruket blir halde innanfor tolegrensene til kloden. Europa er 
i ferd med å omstille seg til ein meir sirkulær økonomi med lågare ressursforbruk 
og auka berekraft i alle delar av økonomien. Denne omstillinga føreset omfattande 
digitalisering. 

Noregs klimamål for 2030 under Parisavtalen er at klimagassutsleppa våre skal vere 
reduserte med minst 55 prosent samanlikna med nivået i 1990. Dette er lovfesta i 
klima lova. Klimapolitikken skal jamleg presenterast i klimameldingar til Stortinget 
og leggast årleg fram samstundes med statsbudsjettet i Klimastatus og plan 
(«Grønn bok»).119
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I 2022 vart partane i konvensjonen om biologisk mangfald einige om eit nytt glo
balt ramme verk for natur. Rammeverket set konkrete globale mål om å bevare 
naturen, oppnå berekraftig forvaltning og kjempe mot årsakene til nedbygging 
og øydelegging av økosystema. For å følge opp det nye rammeverket vil regjeringa 
i løpet av 2024 legge fram for Stortinget ein handlingsplan for natur som mellom 
anna vil omfatte Noregs bidrag til dei globale naturmåla.

KI, og trening og bruk av store generative modellar, forbrukar mykje energi. Det er 
mogleg å gjere slike modellar meir berekraftige og klimavenlege, til dømes gjennom 
å designe meir kompakte og energieffektive arkitekturar, bruke datasenter som blir 
drivne med fornybar energi, og ikkje gjere modellane større enn nødvendig ut frå 
føremålet. Regjeringa vil legge vekt på utvikling og bruk av mest mogleg klimavenleg 
KI og gjennom Noregs forskingsråd støtte forsking på klimavenlege KImodellar.

Boks 4.4 Døme på korleis KI kan bidra til ei grøn omstilling

• Energiforbruk og effektivitet: KI kan optimalisere 
energiforbruket i bygningar, fabrikkar og datasenter. 

• Miljøovervaking og beskyttelse: KI kan bidra til overvaking 
av miljøet, til dømes ved å spore luft og vasskvalitet.

• Berekraftig transport: KI kan brukast til å optimalisere trafikkflyt, 
redusere køar og dermed minimere utslepp. I mange tilfelle 
vil autonome (sjølvkøyrande) køyretøy utrusta med KI vere 
meir energieffektive enn tradisjonelle køyretøy.

• Landbruk og matsikkerheit: KI kan gjere avlingsovervakinga betre, 
optimalisere vatning og redusere bruk av plantevernmiddel.

• Sirkulærøkonomi: KI kan gjere attkjenninga av attvinnelege 
materiale betre og optimalisere avfallshandtering.

• Klimamodellering og prognosar: KI kan hjelpe oss å forstå 
klimaendringar og føreseie ekstremvêr. KI kan òg bidra til utvikling 
av berekraftige løysingar for å handtere klimautfordringar.

Digitaliseringa kan bidra i den grøne omstillinga. For å omstille til ein meir 
sirkulær økonomi, med eit meir ressurseffektivt og berekraftig produksjons 
og forbruksmønster, må vi auke tempoet på den doble (grøne og digitale120) 
omstillinga. Satsing på forsking, utvikling og innovasjon i næringslivet, offentleg 
sektor og samfunnet som heilskap er heilt sentralt i denne samanhengen. 

Samstundes er det eit dilemma at ITutstyr, datasenter og digitale nettverk alle
reie står for rundt 10 prosent av det globale energiforbruket, og at produksjon 
av energi er den største utsleppskjelda globalt. Energiforbruket til informasjons 
og kommunikasjons teknologi aukar åtte gonger fortare enn den globale energi
produksjonen.121 Ein omfattande bruk av teknologi og digitale tenester og hyppig 
utskifting av utstyr forsterkar denne trenden. 
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Generering av elektrisk og elektronisk avfall (EEavfall) er ei utfordring for Noreg. 
Sidan 2016 har Noreg vore «leiande» blant OECDlanda når det gjeld mengda 
EEavfall produsert per innbyggar. Det er etablert ei returordning for EEprodukt, 
men framleis er Noreg eit av dei nordiske landa som genererer mest, men 
resirkulerer for lite EEavfall per innbyggar.122

RETNING FRAM MOT 2030
EUs digitaliseringsstrategi frå februar 2020 slår fast at den digitale og grøne om stil
linga må støtte opp om kvarandre. Ein av dei viktigaste måtane å fremme begge 
omstil lingane på er å gå over til sirkulær økonomi. Digitalisering og bruk av ny 
tekno logi, med betre utnytting av data, er heilt sentralt for at vi skal kunne nå målet 
om eit klima nøytralt Europa innan 2050. EU skal opprette eit eige data område123 
for Europas grønne giv, sjå figur 4.1. Dataområdet skal utnytte potensialet i data 
som støttar opp om måla for klimapolitikken til EU. Dette omfattar omstilling til ein 
sirku lær økonomi, nullutslepps visjonen, bevaring av biologisk mangfald, redusert 
avskoging og kontroll med at tiltak blir gjennomførte.

Figur 4.1	 Det grøne skiftet og den digitale omstillinga 
som del av same transformasjon124

Omstillinga til ein sirkulær økonomi er høgt prioritert, og regjeringa la i 2024 fram 
ein handlingsplan for sirkulær økonomi.125 Som det går fram av handlingsplanen, 
er europeiske regelverk inne i ein omfattande reformperiode for omstilling til 
ein sirkulær økonomi som bidrag til å nå måla i Europas grønne giv. Eit forsterka 
produktrammeverk er eit av dei viktigaste tiltaka. Rammeverket inneheld 
to hovudgrep som supplerer kvarandre. 

Det eine er forordninga om økodesign. Med få unntak skal alle produkta i den 
indre marknaden oppfylle nye og skjerpte krav til berekraftseigenskapar som 
gjer produkta best mogleg tilpassa ein sirkulær økonomi. Det nye forslaget til 
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batteri forordning stiller til dømes omfattande krav til dokumentasjon av mellom 
anna produksjonsforhold, kvalitet, brukseigenskapar og avfallshandtering som 
skal følge batteriet i form av eit digitalt produktpass.

Det andre hovudgrepet er ei verdikjedebasert	tilnærming	til	sirkulær	økonomi på sju 
sentrale produktområde. Det overordna målet er å redusere det samla presset 
på natur ressurs grunnlaget. For å kunne gjennomføre eit nytt regelverk på dette 
området har regjeringa fremma eit forslag om lov om berekraftige produkt for 
Stortinget.126 i tillegg vil Noreg delta aktivt i vidareutviklinga av EØSrelevante 
felleseuropeiske løysingar for regulering og kontroll.

Boks 4.5 Krav til informasjon og produktpass

Forslaget til ei ny økodesignforordning stiller mellom anna krav om at produkt 
som blir regulerte i delegerte rettsakter under økodesignforordninga, skal 
ha digitale produktpass. Dette vil gjere det lettare for aktørane langs heile 
verdikjeda til produktet og for forbrukarane å ta meir informerte val. I tillegg 
forenklar det arbeidet for tilsynsmyndigheiter. Digitale produktpass skal bidra 
til å gjere reparasjonar, ombruk og materialattvinning enklare. Saman med 
føresegner om grensekontroll og digitale informasjonsutvekslingsverktøy blir 
produktpassa eit sentralt verkemiddel for å sikre at miljøkrav blir oppfylte.

Digitalisering mogleggjer eit meir berekraftig samfunn. I samarbeid med Digitali
serings og forvaltnings departementet gjennomfører Nkom ein omfattande analyse 
av korleis digital nettinfrastruktur påverkar klima og natur. Analysen som skal vere 
klar tidleg i 2025, vil innehalde dagens status og forventa utvikling fram mot 2030 
og 2050, og han vil kunne danne grunnlaget for ein årleg berekrafts indeks. Analysen 
og ein årleg indeks vil utgjere ein felles, kunnskaps basert referanse for målsettingar 
og moglege tiltak, verkemiddel og bransjeavtalar for å redusere fotavtrykket frå 
digital nettinfrastruktur og gi auka berekraft i andre sektorar.

Offentleg sektor anskaffar produkt og tenester for om lag 740 milliardar kroner 
i året.127 Ei undersøking frå Riksrevisjonen128 viser at det offentlege i for liten grad 
brukar innkjøpsmakta si til å minimere miljøbelastninga og fremme innovasjon 
og klimavenlege løysingar. Grøne og innovative anskaffingar skal brukast som 
eit strategisk verkemiddel for å legge til rette for grøn omstilling av næringslivet. 
Klima og miljø skal vektast minst 30 prosent i offentlege anskaffingar.

Gjennom Veikart for grønt industriløft129 vil regjeringa bidra til å omstille norsk nærings
liv til låg utslepps samfunnet, skape attraktive jobbar for framtida, auke eksporten 
frå fast landet og redusere sårbar heita i sentrale verdi kjeder for det grøne skiftet. 
Noreg har inngått ein grøn allianse med EU.130 Eit produkt av denne alliansen er eit 
industripartnarskap om berekraftige verdikjeder for batteri og landbaserte råvarer 
som vart underteikna 21. mars 2024. 
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Data om natur, klima og kulturmiljø er grunnplanken for kunnskapsbasert og heil
skapleg areal forvaltning. Den digitale omstillinga inkluderer å betre tilgangen til og 
bruken av slike data. Det skal mellom anna bidra til at vi når måla om å føre bygge 
hendingar knytte til ekstremvêr, betre arealplanlegging og rehabilitering av vass 
og avløps løysingar. Styrkt offentlegprivat samarbeid om deling av relevante data 
blir viktig for å få til dette.

REGJERINGA VIL

• at Noreg deltar i utviklinga av EØSrelevante felleseuropeiske løysingar 
for regulering og kontroll for omstilling til ein sirkulær økonomi 

• auke bruken av grøne og innovative anskaffingar der digitale 
løysingar bidrar til berekraftige produkt og tenester

• følge opp tiltak i Veikart for grønt industriløft 
• styrke det offentlegprivate samarbeidet om deling 

og tilgjengeleggjering av data knytte til klima og miljø 
• utvikle ein strategi for den grøne og digitale omstillinga i Noreg
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4.4 Fremme eit omstillingsdyktig 
og innovativt næringsliv

Mål
Regjeringa vil fram mot 2030 legge til rette for at konkurranseevna til 
nærings livet blir styrkt gjennom innovativ bruk av data og digitalisering. 
Oppstartsbedrifter skal ha gode rammevilkår. Vi skal sørge for at digi
tali sering og utnytting av data forsterkar fortrinna våre i viktige bransjar, 
slik som helse, energi, havbruk og andre maritime næringar. 

Vi skal prioritere tilboda om livslang læring innanfor område 
som er nødvendige for næringslivet i framtida.

STATUS
Produktiviteten i Noreg er høg, men produktivitetsveksten har falle over tid.131 
Å utnytte potensialet som ligg i innovasjon og digitalisering, er avgjerande for 
å realisere moglegheiter for auka produktivitet og verdiskaping, utvikle nye 
forretningsmoglegheiter og få tilgang til nye marknadar. Tilgang til relevant 
kompetanse og uvisse rundt dei framtidige økonomiske vinstane er døme på 
utfordringar for næringslivet.
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Direktoratet for høgare utdanning og kompetanse (HKdir) har peikt på at det vil 
vere eit stort utdannings og kompetanse behov innanfor IKT og digitalisering fram
over.132 Dette blir òg underbygd av undersøkingar frå interesseorganisasjonar som 
Abelia og NHO. 

Meld. St.14 (2022–2023) Utsyn over kompetanse behovet i Norge synleggjer kom pe
tanse  behovet i arbeidslivet på kort og lang sikt. Nødvendig kompetanse for eit 
høg produktivt og konkurranse dyktig næringsliv er eit av områda regjeringa prio ri
terer i utdannings og kompetansepolitikken framover. Regjeringa er opp tatt av at 
utdan nings myndig heitene har god og løpande dialog med partane i nærings livet 
om behovet for IKTkompetanse på nasjonalt så vel som regionalt nivå.

Kapittel 3.5 i strategien beskriv nokre av verkemidla regjeringa har for kompetanse
utvikling. I arbeidet med kompetansepolitikk samarbeider regjeringa i stor grad 
med partane i arbeids livet, mellom anna gjennom kompetanse politisk råd, kom pe
tanse behovs utvalget og det parts samansette utvalet for ei kompetanse reform for 
arbeidslivet (Kompetansereformutvalget). Utsynsmeldinga viser til at tilsette i små 
og mellom store bedrifter i mindre grad deltar i kompetanse utviklings tiltak enn det 
arbeids takarar i større bedrifter gjer. Norsk nærings liv er prega av mange små og 
mellom store bedrifter, og dette gjer at Noreg har andre utfordringar og mogleg
heiter enn mange andre land. Kompetanse reform utvalget skal sjå på mogleg heiter 
og verke middel for læring i arbeidslivet i Noreg, gitt dei føre setnadane som finst 
i det norske næringslivet.

I mai 2022 leverte Ekspertgruppen for deling av industridata rapporten sin om 
datadeling mellom næringslivsaktørar i Noreg.133 Digitaliserings og forvaltnings
departementet har gitt Digital Norway i oppdrag å legge betre til rette for deling 
av industridata.
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Boks 4.6 Digital Norway

Toppindustrisenteret AS – Digital Norway er ein medlemsorganisasjon opp
retta i 2017 av 15 næringslivsaktørar. Digital Norway har eit ikkjeøkonomisk 
føre mål, og finansieringsgrunnlaget er hovudsakleg basert på medlems
avgift frå nokre større bedrifter og støtte frå offentleg sektor og dessutan 
prosjekt midlar. Føremålet til Digital Norway er å fremme digitalisering av 
norsk nærings liv med vekt på små og mellomstore bedrifter. Digital Norway 
jobbar med å sikre bedrifter og tilsette tilgang til kunnskap og nettverk dei 
treng i ei digital verd, gjennom å tilby gratis kurs, læringsreiser, webinar og 
digitale møteplassar.

Digital Norway og Microsoft Norge samarbeider med LO og NHO om ein 
landsomfattande «KIturné» med kurset «KI ABC», der norske bedrifter 
får grunn leggande kunnskap om kva KI er, og korleis dei kan bruke KI. 
Digital Norway jobbar òg med informasjon og kurs på ei rekke område, 
mellom anna berekraft, cybersikkerheit, data og personvern.

Digitaliserings og forvaltnings departementet er strategisk medlem i Digital 
Norway gjennom ein egen samarbeidsavtale. I tillegg får Digital Norway til
skot frå departementet til å auke forståinga og farten på deling og bruk av 
industridata blant bedrifter i ulike bransjar og sektorar. Digital Norway del tar 
òg i sekretariatet for 5Gindustriforum.

Noreg deltar i EUprogrammet for eit digitalt Europa (DIGITAL) 2021–2027.134 
DIGITALprogrammet representerer eit fellesløft for å auke konkurranse krafta 
til europeiske bedrifter, sikre betre og meir effektive løysingar for offentleg sektor, 
gi grunnlag for ei grøn omstilling og sikre Europas digitale sikkerheit og suverenitet.

Eitt tiltak i DIGITALprogrammet er etableringa av nettverk av digitale innova
sjons nav (EDIHane) i Europa. Regjeringa vurderer dette som ei sentral satsing 
for den fram tidige konkurranse evna til dei norske bedriftene og har derfor sett 
av pengar til med finansiering til dei to norske innovasjonsnava. Den nasjonale 
medfinansieringa utløyser til svarande sum frå DIGITALprogrammet. Slik blir 
mogleg heitene ved programmet utnytta til å gi langt større aktivitet enn det 
som hadde vore mogleg utan at Noreg deltok.
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Boks 4.7 Digitale innovasjonsnav (EDIH-ar) i Noreg

Nemonoor og Oceanopolis er nasjonale digitale innovasjonsnav i eit nettverk 
av europeiske nav (EDIHar). Dei skal hjelpe verksemder med å oppgradere 
forretnings modellane, prosessane, produkta og tenestene sine ved hjelp 
av nyskapande digitale teknologiar. Målet er å styrke produktiviteten og 
konkurranse evna til verksemdene. Med tenesta «Test før investering» kan 
verksemder prøve nye teknologiar risikofritt. I tillegg tilbyr nava mentorar 
og teknisk ekspertise, økonomisk rettleiing, opplæring og ferdigheitsutvikling 
– alt saman viktige verktøy for å lykkast med digital omstilling.

KI og maskinlæring kan bidra til å auke produktiviteten i næringslivet gjennom 
å automatisere arbeidsformer og prosessar som tidlegare har vore rekna som 
«kunnskapsarbeid».135 Ifølge tal frå SSBundersøkinga Bruk	av	IKT	i	næringslivet 
(2023) er tilgang på kompetanse den viktigaste barrieren for bruk av KI i nærings
livet.136 Tal frå Samfunnsøkonomisk analyse AS i rapport 23/2023137 støttar dette 
og viser at berre ein fjerdedel av norske bedrifter brukte KI i 2023 og i underkant 
av halvparten av desse tenkte strategisk rundt bruken.
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Regjeringa har lagt fram ein strategi for å få næringslivet til å investere meir i FoU.138 
Næringslivet er sentralt for at vi skal lykkast med digital og grøn omstilling. Det er i 
nærings livet, i tett samarbeid med forskingsmiljøa, at dei nye berekraftige og verdi
skapande løysingane skal utviklast og takast i bruk over heile landet. Meir forsking 
og utvikling i næringslivet kan gi ny teknologi og nye løysingar. I tillegg fremmar det 
evna samfunnet har til å ta i bruk og dra nytte av ny teknologi. Det ligg eit potensial 
i å bruke og gjere offentlege data tilgjengelege til forskings og utviklingsføremål og 
vidare til næringsutvikling. Dette er òg viktig i EU, der helse data og det europeiske 
helsedataområdet er eit godt døme på korleis offentlege data kan gjerast tilgjenge
lege for bruk i næringsutvikling.

Dei såkalla djupe teknologiar omfattar teknologiar som KI, autonome system, 
robotikk og kvante system. Dei representerer moglegheiter for innovasjon for både 
samfunnet og næringslivet. I ein rapport som Samfunnsøkonomisk analyse AS har 
utarbeidd for NHO med fleire,139 blir det understreka at rask implementering av 
avansert teknologi, mellom anna KI, kan resultere i at verdiskapinga til næringslivet 
aukar atskilleg.

Teknologinæringa har etterlyst ein eigen næringslivsretta plan for dei som jobbar 
med dei djupe teknologiane, det vil seie teknologi som er basert på vit skap lege 
gjennom brot og bane brytande inno vasjonar. Det teknologi baserte nærings livet 
er bedrifter som utnyttar avansert tekno logi i produk sjon, distri busjon eller organi
sering av eiga verk semd eller eigen forretningsmodell. Dette er bedrifter som kan 
opp nå svært høge vinstar gjennom ein vellykka trans for masjon basert på bruk 
av nye og mogleg gjerande tekno logiar, men som samstundes kan bli sår bare 
i konkurransen med andre dersom dei ikkje lykkast med det teknologiske skiftet.

RETNING FRAM MOT 2030
Norsk næringsliv har atskilleg med potensial for næringsutvikling ved bruk av 
digitalisering og teknologi.140 Sterke bransjar som helse, energi, havbruk og andre 
maritime næringar sit på store mengder data som held ein høg nok kvalitet til 
at dei kan danne grunnlag for store nye eksportmoglegheiter. Dette føreset at 
verksemdene har kapasitet og evne til å utnytte potensialet, men mange bedrifter, 
særleg i SMBsegmentet, har avgrensa ressursar til å greie det. 

Næringslivet sjølv gir tydeleg uttrykk for at det er viktig å rekruttere fag lært arbeids
kraft og spesialistar også utanfor EØSområdet for å få dekt behovet for IKTkompe
tanse. Faglært kvoten vart innført i 2002 og fastset kor mange arbeids løyve som 
kvart år kan inn vilgast etter ein forenkla prosedyre. Kvoten sikrar at arbeids givarar 
enkelt og raskt kan rekruttere nødvendig fagekspertise frå land utanfor EØS. 
Behovet for å justere kvoten blir vurdert fortløpande.

Dei mogleggjerande og djupe teknologiane representerer eit teknologiskifte som 
skapar mange moglegheiter for både samfunnet og næringslivet. Gjennom eit veg
kart vil regjeringa bidra til at næringslivet kan utnytte desse mogleg heitene betre.141 
Vegkartet vil gi eit godt bilde av kva næringa treng av rammevilkår og kompetanse 
for å kunne bruke avansert teknologi.
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I dag utgjer data ein stadig større del av verdiskapinga i dei fleste norske næringar 
og sektorar, men næringslivet må bli endå betre til å utnytte dataa sjølv og til å dele 
data med kvarandre.142 Ambisjonen til regjeringa er å få til auka deling av data både 
internt i næringslivet og mellom offentleg og privat sektor. Betre bruk av data er 
avgjerande for at Noreg skal lykkast i overgangen til eit meir berekraftig samfunn, 
eit høgproduktivt næringsliv og ein grønare økonomi.

Det er først og fremst bedriftene sjølve som har ansvaret for å utnytte mogleg
heitene og handtere utfordringane som følger av den teknologiske utviklinga og 
det grøne skiftet. Løftet som må til, er likevel av eit slikt omfang at staten òg må 
engasjere seg meir gjennom ein aktiv og ambisiøs industri og næringspolitikk 
som spelar på lag med bedriftene.143

Regjeringa vil gi norsk næringsliv, gründerar og oppstartsbedrifter betre ramme
vilkår og føre setnadar for å vekse. Det går ut på å gjere tiltak for å forenkle og å 
finne gode digitale løysingar mellom bedrifter og det offentlege. Regjeringa vil 
legge fram den første stortingsmeldinga om gründerar og oppstartsbedrifter. 
Meldinga vil presentere heilskapen i gründerpolitikken til regjeringa.

For å realisere det grøne industriløftet i Noreg må norske industribedrifter ta i bruk 
ny teknologi og data. I Veikart	for	grønt	industriløft, som regjeringa lanserte i 2022, 
er eit av tiltaka å legge til rette for større verdiskaping med data ved å stimulere til 
meir deling og bruk av data i og på tvers av sektorar, bransjar og næringar.

Sjølv om det går for seg ei omfattande digitalisering i norske bedrifter, blir det 
investert for lite i digitalisering samanlikna med i andre land.144 Innovasjon Noreg 
erfarer at oppstartsbedrifter med digitale forretningsmodellar har problem med 
å skaffe privat kapital fordi dei gjerne blir vurderte til å ha låg pantetryggleik.145 
For å stimulere til digital innovasjon i næringslivet, og særleg for oppstartsbedrifter, 
bør det vurderast om lån og tilskotsordningar kan innrettast meir mot risikoavlasting.

Boks 4.8 Såkornfond – Investinor

Eit såkornfond er eit aktivt eigarfond som består av både statleg og privat 
kapital, og som investerer i innovative bedrifter med stort verdiskapings
potensial i heile landet. Fonda har stor finansiell løfteevne og vil bidra til 
å utvikle bedriftene over tid. 

Investinor investerer risikokapital i nokre av dei mest lovande selskapa i sin 
marknad. Investinor kan gjere direkte investeringar i selskap, investere i 
så korn og venture fond, investere saman med private investorar i såkorn 
og venture fase selskap og dessutan gjere presåkorn investeringar i fond 
eller via matching. Investinor forvaltar dei statlege interessene i såkorn fond 
og pre såkorn ordninga.
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Det næringsretta verkemiddelapparatet består av institusjonar og ordningar som 
gjennom kapital, forsking, infrastruktur og kompetansetiltak direkte og indirekte 
stimulerer til auka verdiskaping i næringslivet. Det er i gang eit arbeid for å styrke 
verkemiddelapparatet gjennom Virkemiddelapparatet	2.0. Føremålet med arbeidet 
er å gjere verkemiddelapparatet lettare tilgjengeleg, enklare og meir brukarvenleg. 
Offentlege myndigheiter legg til rette for både forsking og innovasjon gjennom 
tilskot, lån, garantiar, rådgiving og kompetansetiltak som det samla nasjonale 
og regionale verkemiddelapparatet forvaltar. 

Norske aktørar skal kunne utnytte koplinga mellom nasjonale og inter nasjonale 
verkemiddel på best mogleg vis. Dette gjeld verdikjeda frå grunn leggande kunnskap 
til kommersiell verksemd innanfor kvart enkelt fagområde, og det gjeld grenseflater 
mellom nasjonale satsingar og dei inter nasjonale initiativa Noreg deltar i. Dette 
føre set god nok informasjon, aktiv og brei mobili sering og dessutan mål retta 
koordinering på departements og etatsnivå. 

I treparts bransjeprogram for kompetanseutvikling146 blir det utvikla korte, fleksible 
vidare utdanningar som folk kan ta samstundes med at dei er i jobb. Bransje pro g
ram finst i fem bransjar, og det er partane i arbeidslivet som identifiserer kva slags 
kompe tanse bransjane treng. I 2023 vart det oppretta eit eige bransje program for 
informasjons sikkerheit og IKT, som skal sikre at tilsette i bransjen har opp datert 
kunn skap. Bransjeprogrammet for kompetanseutvikling vil bli vidareutvikla.

Det blir årleg løyvd store summar til forsking, utvikling og pilotering knytte til IKT og 
digitalisering på både nasjonalt og europeisk nivå. For at investeringane skal gi vinst, 
er det viktig at resultata kan takast vidare til testing, implementering og skalering. 
Dette krev tilstrekkeleg infrastruktur og kapasitet både nasjonalt og gjennom inter
nasjonalt samarbeid. 

I EUprogrammet for «det digitale tiåret» fram mot 2030147 er det sett konkrete 
mål for ein vellykka digital transformasjon. Mellom anna skal tre av fire verk semder 
bruke sky tenester, stordata og KI innan 2030. Over 90 prosent av dei små og 
mellom store bedriftene skal ta i bruk grunn leggande digitale teknologiar, og talet 
på «einhyrningsverksemder» i EU, det vil seie nystarta selskap med ein verdi på 
over ein milliard dollar, skal fordoblast.

I strategien for norsk deltaking i DIGITAL148 vil regjeringa at programmet skal vere 
eit verke middel for å gjennomføre den digitale omstillinga vi no står overfor. 
Dette må Noreg gjere gjennom å utnytte mogleg heitene for finansiell støtte, tilgang 
til kunnskap, faglege nettverk og tilgang til kapasitet og infrastruktur. Vi må utnytte 
mogleg heitene for synergiar mellom EUs digitale politikk og utviklinga i Noreg med 
sikte på digital omstilling av verksemder, utnytting av mogleggjerande teknologiar 
og auka næringsutvikling.

Den fjerde industrielle revolusjonen (industri 4.0) handlar om auka digitalisering 
av industrielle system. Avanserte algoritmar, maskinlæring og KI blir brukte til å 
auke produktiviteten, heve kvaliteten og gjere tilpassingsevna til industrielle system 
betre. Industri 5.0 tar dette vidare ved å bringe klima og miljødimensjonen inn 
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i auto matiseringa av industrien og ved å sette kompetansen og arbeidssituasjonen 
til arbeidstakarane som føresetnadar for å få ut vinstar av dei avanserte 
digitale teknologiane.

Gjennom bedriftsnettverk kan små og mellomstore bedrifter etablere målretta, 
kommersielle og marknadsretta samarbeid for å styrke innovasjonsevna og kon
kurranse krafta si. Målet er vekst og verdi skaping i deltakarbedriftene gjennom å 
realisere nye marknadsmoglegheiter. Arbeidet til bedriftsnettverka bør inn rettast 
slik at dei bidrar til auka innovasjon med bruk av IKT i SMBar.

REGJERINGA VIL

• oppfylle behovet næringslivet har for digital kompetanse gjennom 
sterkare samarbeid mellom relevante utdanningsinstitusjonar, 
næringslivet, verkemiddelaktørane og partane i arbeidslivet 

• legge fram eit vegkart for det teknologibaserte næringslivet
• legge fram ei stortingsmelding om gründerar og oppstartsbedrifter
• vurdere om låne og tilskotsordningar kan innrettast meir mot risikoavlasting 

for å stimulere til digital innovasjon i næringslivet, særleg for oppstartsbedrifter
• vidareutvikle treparts bransjeprogram for kompetanseutvikling
• legge til rette for auka deltaking frå næringslivet i EUs program for 

forsking, innovasjon, utvikling og implementering på IKTområdet
• føre vidare medfinansieringa til digitale innovasjonsnav 

(EDIH) under DIGITALprogrammet
• vurdere om verkemiddelapparatet er tenleg innretta for 

å støtte under den digitale omstillinga av næringslivet
• ansvarleggjere bransjeorganisasjonane til næringslivet slik at dei legg betre 

til rette for samarbeid om digitalisering av verdikjeder og deling av data
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4.5 Halde på tilliten, styrke inkluderinga 
og sikre omsynet til barn og unge

Mål
Regjeringa vil fram mot 2030 sikre at alle får ta del i digitaliseringa. Vi skal 
styrke innsatsen for å auke den digital kompetansen hos dei gruppene som 
opplever digitale barrierar og digitalt utanforskap. Vi skal sørge for at alle 
har eit tilbod om ein elektronisk identitet. Vi skal styrke motstandskrafta til 
befolkninga mot digital desinformasjon. Barn og unge skal sikrast ein trygg 
digital oppvekst. Vi skal sørge for god balanse mellom det digitale og analoge 
i barnehage, skole og i fritida til barn og unge.

4.5.1 Bevare eit sterkt og inkluderande demokrati med høg tillit

STATUS
I Noreg har innbyggarane høg tillit til kvarandre, til myndigheitene og demo
kratiet. Denne høge tilliten mogleggjer enkle, raske og smidige prosessar 
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og er konfliktreduserande. Han kan òg vere eit fortrinn i digitaliseringa av 
samfunnet og offentleg sektor. For at tilliten i befolkninga skal halde seg høg, 
må digitale løysingar ha høg kvalitet og vere tilgjengelege og brukarvenlege.

Høgast mogleg tillit er ikkje noko mål i seg sjølv, og sunn skepsis er eit gode for 
alle demokrati. Til dømes er det viktig å bygge kritisk medieforståing og å utvikle 
ei kritisk haldning til informasjon i ei tid der det kan bli vanskelegare å skilje 
mellom sann og usann informasjon.

Openheit i forvaltninga er eit viktig verkemiddel for å bygge tillit hos innbyggarane. 
Noreg er eitt av 70 medlemsland i Open Government Partnership (OGP). 
Føre målet med partnar skapet er å skape ei meir open, velfungerande og 
brukar venleg forvaltning.149

Ytringsfrihetskommisjonens utgreiing150 beskriv korleis feil og desinformasjon 
kan utgjere ein trussel for demokratiet og tilliten i samfunnet, og korleis den frie 
meiningsdanninga føreset tilgang til påliteleg informasjon. Det er enklare enn før 
å spreie villeiande eller usann informasjon til eit større publikum.

Mengda informasjon frå ulike kjelder stiller endå høgare krav til evna befolkninga 
har til sjølve å kritisk vurdere om dei trur og stolar på informasjon dei får på nett. 
Dersom folk ikkje lenger kan skilje mellom fakta og fiksjon, utgjer det ein alvorleg 
trussel for ytringsfridommen. Ytringsfrihetskommisjonen konkluderte med at Noreg 
relativt sett er godt rusta for å handtere utfordringane. Den politiske kulturen er 
lite polarisert, vi har eit robust mediesystem som nyt tillit, og den kritiske medie
forståinga hos befolkninga er på eit høgt nivå. Omfanget av des informasjon som 
er avdekt i fleire land, og den raske, teknologiske utviklinga gir likevel grunn til 
bekymring og auka aktsemd.

Internasjonalt har ein sett fleire døme på digitale påverknadsaksjonar i sam
band med val. For å styrke motstandskrafta mot uønskte aksjonar ved norske 
val har regjeringa oppretta ei tverr departe mental arbeids gruppe. Arbeids gruppa 
har i forkant av kvart val lagt fram eigne tiltaks planar for kor leis sam funnet 
kan bygge motstands kraft mot uønskt påverk nad i samband med val. Som eit 
ledd i dette arbeidet blir det kart lagt om det skjer forsøk på uønskt utan landsk 
påverk nad i samband med valet. Kartleg gingane så langt har ikkje avdekt teikn 
på at utanlandske aktørar har forsøkt å påverke norske val.151 Valg forsknings
programmet152 gir eit grunnlag for å forstå korleis motstands krafta mot des
informasjon og uønskt påverknad ved val og valkampar kan styrkast.

Spreiing av desinformasjon og påverknad av val på sosiale medium kan utgjere ein 
trussel mot den offentlege samtalen og tilliten i samfunnet. Forordninga om digitale 
tenester (DSA)153 pålegg mellom anna dei største sosiale media å innføre tiltak for 
å avgrense risikoen for valpåverknad og spreiing av desinformasjon og skadeleg 
innhald for barn. Tiltaka skal vurderast opp mot ytringsfridommen.
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RETNING FRAM MOT 2030
Digitaliseringa i Noreg må skje innanfor trygge rammer, slik at vi held ved lag tilliten 
til demokratiet vårt.

Regjeringa er opptatt av at ein skal vite når KI står attom innhald. KIforordninga har 
reglar om merking. Forordninga slår fast at dersom ein brukar KI til å lage innhald 
som kan oppfattast som å vere ein eksisterande person, stad eller ei hending, må 
dette merkjast tydeleg. 

Ytringsfrihetskommisjonen peikar på at algoritmane til sosiale medium forsterkar 
spreiinga av engasjerande innhald, som ofte vil vere gunstig for dei som ønsker 
å spreie usann informasjon. Det er forventa at KI vil akselerere denne utviklinga. 
Mengda informasjon stiller òg større krav til evna befolkninga har til sjølv å kritisk 
vurdere informasjon dei får på nett. 

Som eit ledd i oppfølginga av Ytringsfrihetskommisjonen vil regjeringa legge fram 
ein strategi for å styrke motstandskrafta mot desinformasjon i løpet av våren 
2025.154 Strategien vil mellom anna ta opp korleis vi kan sikre og styrke det viktige 
samfunnsoppdraget til dei redaktørstyrte media, korleis vi kan styrke den kritiske 
medieforståinga hos befolkninga, korleis vi kan sikre ei kraftfull oppfølging av dei 
store tekselskapa og påverknaden deira på det norske ordskiftet, og korleis vi kan 
skaffe fram og dele kunnskap om desinformasjon og påverknad i Noreg.

Regjeringa har starta arbeidet med ein nasjonal strategi for ein open og opplyst 
offent leg samtale.155 Strategien skal gjere greie for arbeidet til regjeringa med 
å oppfylle infra	struktur	kravet – inkludert korleis det blir lagt til rette for eit vel
fungerande ytringsrom, ein god ytringskultur og ytringsberedskap hos borgarane. 
Arbeidet vil ta utgangspunkt i utgreiinga frå Ytrings frihetskommisjonen og den 
omfattande høyringa som vart gjennomført i etterkant.

Kunnskap om demokrati og medborgarskap og kritisk medieforståing er særleg 
viktige for barn og unge. Barn har dårlegare føresetnadar for å vurdere innhaldet, 
og dei les i større grad medium som ikkje er redaktørstyrte. KS arbeider med tiltak 
retta mot unge i alderen 16–19 år. Regjeringa vil, i samarbeid med KS, bidra til 
å styrke kunnskapen om demokrati og medborgarskap blant unge.

Regjeringa har sett ned ei hurtigarbeidande ekspertgruppe som skal kartlegge 
kva konsekvensar KI kan ha for sikre og demokratiske val.156 Ekspertgruppa skal 
innhente erfaringar frå val som blir gjennomførte i 2024, med særleg søkelys 
på korleis KI endrar utfordringsbildet, og skal gi ein kunnskapsstatus og legge 
fram konkrete forslag til regjeringa om moglege tiltak som kan settast i verk før 
stortingsvalet i 2025.

Ny teknologi, KI irekna, gir òg nye moglegheiter. Dei neste åra blir det viktig å få 
meir kunnskap om korleis den nye teknologien kan brukast til å styrke demokratiet. 
Til dømes blir det viktig å finne ut meir om myndigheiter og politikarar kan bruke KI 
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for å ta betre avgjerder, om KI kan brukast i innbyggarmedverknad, og korleis det 
kan bidra til at innbyggarane får betre tilpassa informasjon om val og demokrati, 
rettar, plikter og moglegheiter.

REGJERINGA VIL

• utarbeide ein strategi for å styrke motstandskrafta mot desinformasjon
• utarbeide ein strategi for ein open og opplyst offentleg samtale
• styrke kunnskapen om demokrati og medborgarskap 

hos unge, i samarbeid med KS
• arbeide for å styrke motstandskrafta mot uønskt påverknad i samband med val
• vurdere anbefalingar frå ekspertgruppa som kartlegg kva 

konsekvensar KI kan ha for sikre og demokratiske val
• auke innbyggarmedverknaden og gi betre grunnlag for 

politiske avgjerder gjennom å utnytte ny teknologi

4.5.2 Inkludere alle i eit digitalisert samfunn

STATUS
Noreg har ei digitalt moden befolkning. Dei fleste er på internett og har erfaring 
med bruk av digitale tenester. Men det er ein del som ikkje kan bruke digitale 
tenester, eller som av ulike grunnar ikkje ønsker å bruke dei. Basert på eksisterande 
tal grunn lag er det estimert at om lag 20 prosent av den vaksne befolkninga er 
sårbare i møte med offentlege digitale tenester.157

Manglande digital kompetanse, forvaltningskompetanse, tillit og meistringstru er 
individuelle utfordringar som kan stå i vegen for å bruke digitale løysingar. I tillegg 
kan forhold ved sjølve løysingane, slik som at dei ikkje er universelt utforma, har 
dårleg brukargrensesnitt, er komplekse eller ikkje heng godt nok saman med 
kvarandre, bidra til at innbyggarane ikkje greier å ta dei i bruk.158

NAV har undersøkt kva tenester som bør digitaliserast, og korleis det bør gjerast.159 
Rapporten frå undersøkinga peikar på at offentlege tenester har forskjellige 
eigenskapar som kan påverke kor godt dei eignar seg for digitale løysingar. 
Kor langt ein skal gå i å digitalisere offentlege tenester, og kva tilbod ein skal gi 
til dei som ikkje kan eller vil bruke digitale tenester, er dilemma som krev vidare 
diskusjon og politiske vegval.
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Boks 4.9 Nøkkeltal om den digitale brukaren

• 99 prosent av befolkninga mellom 16 og 79 år er på internett (SSB).
• Over 90 prosent brukar epost og nettbank og les nettaviser (SSB).
• 70 prosent er positive til å bruke offentlege digitale tenester (DFØ).
• 63 prosent har mykje erfaring med bruk av private 

og offentlege digitale tenester (DFØ). 
• 11 prosent, eller 660 000 personar, av dei over 

16 år har svake digitale ferdigheiter. 
• 67 prosent treng meir digital kompetanse i dagleglivet og arbeidslivet (HKdir).

Regjeringa lanserte i juni 2023 Handlingsplan	for	auka	inkludering	i	eit	digitalt samfunn.160 
Målet med handlingsplanen er å sikre at alle innbyggarar skal få like verdige 
offentlege tenester, uavhengig av bakgrunn, språkkunnskapar eller alder. 
Handlingsplanen rettar seg primært mot dei gruppene som opplever digitale 
barrierar og digitalt utanforskap.

Boks 4.10 Digihjelpen

Det er i fleire år utlyst tilskot retta mot å etablere Digihjelpentilbod i 
kommunane. Arbeidet med Digihjelpen skjer i eit samarbeid mellom 
regjeringa og KS. Meir enn hundre kommunar har fått økonomisk støtte 
for å etablere eit Digihjelpentilbod. KS tilbyr råd og hjelp til kommunar 
som ønsker å utvikle og etablere eit rettleiingstilbod i grunn leggande 
digital kompetanse for innbyggarane. Her kan dei ansvarlege i kommunane 
finne tips og råd om korleis dei kan utvikle og etablere eit kommunalt 
rettleiingstilbod: www.digihjelpen.no.

Boks 4.11 Biblioteka

Biblioteka er ein del av den digitale motstandskrafta hos samfunnet. 
Biblioteka rettleier om kjelder på nettet, om ekte og falske nyheiter og om 
korleis ein kan skilje mellom gode og dårlege kunnskapskjelder. I tillegg til 
å gjere kunnskapskjeldene tilgjengelege bidrar biblioteka til aktiv formidling 
av forsking, kunnskap og kultur. 

Folkebiblioteka bidrar til å fremme digital inkludering, mellom anna ved å 
gi innbyggarar med låg digital kompetanse rettleiing og opplæring i grunn
leggande digitale ferdigheiter.
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Brukarane må involverast meir i utviklinga av digitale tenester. Dette gjeld òg for 
tenester som rettar seg mot barn og unge. Det er etablert eit samarbeidsforum 
for digital inkludering som Digdir leier. Forumet består av representantar frå 
offentleg sektor, frivillige organisasjonar og næringslivet og jobbar for å legge 
til rette for likeverdige offentlege tenester, uavhengig av digitale ferdigheiter.

KI kan skape utfordringar for likestilling og ikkjediskriminering, men teknologien 
kan òg brukast for å inkludere, til dømes gjennom opplesing av tekst, taletiltekst 
og syns tolking av bilde, og i program som støttar dyslektikarar med skriving. 
Gode modellar for taletiltekst, som Nasjonalbibliotekets NBWhisper, kan til dømes 
brukast til teksting av videoar.161 Slik kan menneske som har nedsett funksjonsevne 
eller ei utviklings hemming, eller som treng hjelp til å lese eller skrive, få effektiv 
hjelp. KI vil i framtida òg kunne vere til hjelp for personar som ikkje meistrar norsk, 
gjennom skriftlege og munnlege omsettingar frå andre språk.

RETNING FRAM MOT 2030
Offentleg sektor arbeider godt med digital inkludering, men arbeidet er ikkje godt 
nok samordna. Strategiar og handlingsplanar for inkludering og deltaking inneheld 
tiltak som går på tvers av sektorar og forvaltningsnivå. Når desse tiltaka skal 
gjennomførast, må arbeidet koordinerast.

Tenester bør utviklast basert på standardar for universell utforming, innebygd 
person vern og innebygd diskrimineringsvern. Det er òg viktig å bruke meir 
inkluderande design og klart språk i utviklinga av digitale tenester.

Å ha gode tenester nært folk er viktig for regjeringa. Vi har derfor invitert 
kommunar med servicetorg eller innbyggartorg, og kommunar der innbyg garane 
har lang reise veg til statlege publikums tenester, til å søke om å delta i ein pilot for 
nærtenestesenter. Piloten vil òg omfatte tiltak der kommunen hjelper innbyggarane 
til å ta i bruk digitale offentlege tenester. Det handlar både om hjelp til å finne fram 
og om hjelp til å bruke dei digitale tenestene frå til dømes Skatteetaten og NAV.

Alle innbyggarar må kunne bruke eIDen sin på ein trygg og forsvarleg måte for 
å delta i det digitale samfunnet. Digitalt utanforskap blir forsterka av tekno logiske 
barrierar, til dømes at ikkje alle har eID, at det manglar digitale fullmakts løysingar, 
og at ikkje alle digitale løysingar er universelt utforma. Det sistne mnde gjer det 
van ske leg eller umogleg å delta i samfunnet for menneske med funksjons ned
setting, sjølv om dei har god digital kompetanse. Digitale tenester må vere univer
selt ut forma for å vere til gjenge lege for alle. Tilsynet for universell utforming av ikt 
(Uutil synet) har dei siste åra etablert eit datadrive digitalt tilsyn som effektivt skal 
vere i stand til å handheve regelverket. For å sikre effektiv etterleving og auka digi
tal deltaking må Uutilsynet vere rusta for å vere framtidsretta og datadrive.

I desember 2022 vart ei erklæring om digitale rettar og prinsipp signert i EU.162 
Desse digitale rettane og prinsippa skal vere retningsgivande for avgjerds takarar, 
offent lege myndig heiter og verk semder når dei arbeider med eller utviklar ny 
teknologi. For å bidra til at den digitale utviklinga også i framtida skjer i tråd 
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med samfunns verdiane våre og til fordel for innbyggarar og verksemder i Noreg, 
vil regjeringa vurdere om desse eller liknande rettar og prinsipp bør ligge til grunn 
for digi talisering i Noreg.

REGJERINGA VIL

• følge opp Handlingsplan for auka inkludering i eit digitalt samfunn
• styrke innsatsen for å auke den digitale kompetansen hos seniorar
• styrke arbeidet med brukskvalitet, klarspråk og universell 

utforming i offentlege digitale tenester
• styrke den digitale kompetansen hos innbyggarane 

gjennom pilotering av nærtenestesenter
• sikre auka brukarinvolvering når digitale tenester blir utvikla
• styrke tilsynet for universell utforming av IKT

4.5.3 Sørge for ein trygg digital oppvekst for barn og unge

STATUS
Kvardagen til barn og unge er i stor grad prega av at skolen, fritida og familielivet, 
underhaldning, leik, ytring og læring skjer gjennom bruk av internett og digitale 
verktøy. For barn og unge kan digitale løysingar mellom anna styrke mogleg heitene 
til å ytre seg og bli høyrt, kommunisere med andre, lære om og utforske verda og 
sin eigen identitet. Samstundes kan dei utfordre person og forbrukarvernet til 
barna, den mentale og fysiske helsa deira og retten dei har til å bli beskytta mot 
skadeleg innhald og overgrep.

Barn og unge har ei særskild rettsstilling både ved at dei som hovudregel er av hen
gige av at omsorgspersonar tar avgjerder på vegner av dei, og fordi barn og unge 
har eit særleg krav på vern. I digitaliseringsarbeidet må det derfor takast høgd for 
at barn møter andre utfordringar enn vaksne på digitale flater. Også i arbeidet med 
opp følging av person og forbrukarvernet er det viktig å vere merksam på den sær
skilde rettsstillinga barna har (§ 104 i Grunnlova og barnekonvensjonen), og at dei 
har andre behov enn vaksne.

Vi har lite oppdatert kunnskap om den digitale kompetansen hos barn og unge. 
Ein SIFOstudie163 har sett nærare på korleis eit utval barn og unge sjølve opp fattar 
sin eigen digitale kompetanse og behovet for å utvikle denne. Noreg deltar i den 
inter  nasjonale kom para tive under søkinga IEA	International	Computer	and	Infor
mation	Literacy	Study (ICILS), som kartlegg den digitale kompetansen hos elevar. 
Datainnsamlinga vart gjennomført i 2023, og sluttrapporten kjem i 2025.
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Boks 4.12 Nøkkeltal om barn og unge sin digitale bruk164

• 93 prosent av 9–11åringane har mobil. I 12–14årsalderen 
har omtrent alle sin eigen mobil. 

• 64 prosent av 9–18åringane har eigen pc eller eiga datamaskin heime.
• 90 prosent av 9–18åringane er på sosiale medium (eitt eller fleire).
• 7 av 10 barn og unge meiner dei får for mykje reklame i sosiale medium.
• Om lag 1 av 3 brukarar av sosiale medium mellom 9 og 18 

år har angra på noko dei har delt på sosiale medium.
• Over 8 av 10 barn mellom 9 og 18 år seier at foreldra 

kjenner godt til kva sosiale medium dei brukar.

Det digitaliserte samfunnet speglar seg av i utfordringane dagens barn og unge 
møter i kvardagen sin, både i den fysiske og den digitale verda. Trussel aktørane er 
ikkje berre personar dei kjenner, men òg ukjende som har til hensikt å utnytte barn 
og unge.

Regjeringa har saman med KS laga ein strategi for digital kompetanse og infra
struktur i barne hage og skole.165 Strategien har som føremål å sikre at digitali seringa 
i sektoren er ansvar leg, forankra i eit godt kunnskaps grunnlag, og at digitali seringa 
tar utgangs punkt i det beste for barn og unge, rettane deira og eit førevar
prinsipp. Strategien inneheld ei rekke tiltak fordelte på statleg og kommunal side, 
som skal gjennom førast fram mot 2030, og gir mellom anna støtte til kommunal 
sektor i møte med nye tekno logiar, digitale verk tøy i opp læringa og auka press 
på personvernet.

RETNING FRAM MOT 2030
Regjeringa arbeider med ei stortingsmelding om trygg digital oppvekst. Meldinga 
skal bidra til ein meir heilskapleg politikk på feltet og skal omfatte både mogleg
heiter og utfordringar i det digitale livet til barn og unge. På nett kan barn og unge 
mellom anna ytre seg, delta aktivt i den offentlege debatten, utfalde seg kreativt 
og ha sosiale nettverk. 

Meldinga vil handle om risikoar barn og unge møter, som eksponering for skadeleg 
innhald, den digitale kompetansen hos barn og unge og rolla foreldre og omsorgs
personar har i det digitale livet til barn. Ho vil òg dekke offentlege tenester til barn 
og unge på nett og ansvaret nærings livet har for barn sine rettar. Vidare vil meldinga 
omfatte ein heilskapleg, kunnskapsbasert politikk myndigheitene har ut forma for 
barn og unge sin digitale oppvekst.

Regjeringa har sett i gang ein heilskapleg gjennomgang av forbrukarvernet til barn 
i digitale medium. Hensikta er å vurdere tiltak på tvers av sektorane for å styrke 
forbrukarvernet til barna. Personvernkommisjonen peikar i utgreiinga si på sær
lege utfordringar for barn sitt personvern, og desse vil bli vurderte i arbeidet med 
stortingsmeldinga om trygg digital oppvekst.
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Regjeringa har nedsett eit utval som skal skaffe fram meir kunnskap om korleis 
skjerm bruken til barn og unge i barnehage, skole og fritid påverkar helse, livs
kvalitet, læring og oppvekst. Der utvalet avdekker at særlege utfordringar er til
strek keleg dokumenterte, skal dei gi innspel til politikkutvikling og gi råd om tiltak. 
Dei endelege anbefalingane frå utvalet skal leverast til Kunnskapsdepartementet 
i løpet av hausten 2024.166

REGJERINGA VIL

• legge fram ei stortingsmelding om trygg digital oppvekst
• følge opp anbefalingane frå skjermbruksutvalet
• ta omsyn til barn og unge sine rettar i utforminga av digitale offentlege tenester
• vurdere aldersgrense for sosiale medium
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5 
Tiltaka i strategien skal bidra til eit berekraftig velferdssamfunn som varetar 
ein trygg og enkel kvardag for innbyggarar og frivillig sektor, eit konkurranse
dyktig næringsliv og ein betre offentleg sektor. For å kunne møte utfordringar 
i framtida må vi ta i bruk dei mogleg heitene som ligg i teknologien, på ein 
forsvarleg måte.

Det er nødvendig å vurdere dei økonomiske og administrative konsekven
sane av tiltaka i strategien nærare. Utgangspunktet er at tiltaka som kan få 
økono  miske konsekvensar for statleg sektor, skal kunne dekkast innan for 
dei til kvar tid gjeldande budsjett rammene til dei departe menta det gjeld. 
Tiltaka som krev utgreiing, skal greiast ut i sam svar med utgreiings instruksen 
og rund skriv R109/21167 om samfunns økonomiske analysar. Dei øko nomiske 
konse kvensane av måla og til taka i strate gien må hand terast innanfor dei 
ordi nære budsjettprosessane.

Stadig meir av digitaliseringa i offentleg sektor skjer på tvers av sektorar 
og forvaltnings nivå og i samarbeid med næringslivet. Strategien tar derfor 
særleg for seg tverr gåande problem stillingar. Skal vi lykkast med strate gien, 
må alle departe ment ta ei aktiv rolle og ta ansvar for å realisere ambi sjonane 
i strategien. Strategien må gjennom førast i tett samarbeid med næringslivet, 
KS og frivillig sektor.

Strategien vil bli følgd opp gjennom sektorvise og tematiske handlingsplanar 
for å sikre god gjennomføring. Framdrifta i, og effekten av, tiltaka skal målast. 
For at visjonen skal kunne nåast, vil det bli nødvendig å oppdatere og konkreti
sere tiltak gjennom strategiperioden i tråd med utviklinga i samfunnet.

Økonomiske og adminis
trative konsekvensar
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